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Önsöz 

Günümüzde, tüm insanlığı etkileyen en önemli 
sorunlardan biri iklim değişikliğidir. İklim 
değişikliğine sebep olan birçok etken vardır. Bu 
etkenlerin altında yatan en önemli sebep ise 
insanoğlu ve insanoğlunun yaşam şeklidir. Kısacası; 
insanlığın ayak izidir. Bu etkenlerden en bilindik 
olanı sera gazlarıdır. 
Sera gazları, sera etkisine katkıda bulunan 
gazlardır. Sera gazı olarak bilinen Karbondioksitin 
(CO2) insan kaynaklı üretilen emisyonlarının büyük 
bir bölümü fosil yakıtların kullanımından 
gelmektedir. 

  

İklim değişikliği; sosyal ve ekonomik sektörler ile canlı yaşamına doğrudan etki eden su kaynakları, doğal 

afet, biyolojik çeşitlilik, ekosistem hizmetleri ve halk sağlığı gibi alanları etkilemektedir. 

Bu çerçevede, yağış rejiminin değişmesi ile su sıkıntısı yaşanması ve/veya sellerin meydana gelmesi, deniz 

seviyesinin yükselmesi, kıyı bölgelerinin özellikle deltaların zarar görmesi, sıcaklık artışı ile çölleşmenin 

artması, yaz aylarında yağış miktarın azalması, tarımda su tüketiminin giderek artması, yüzey suların 

kaybedilmesi, su, toprak gibi doğal kaynaklara dayanan tarımsal yapı ve ürün deseninin etkilenmesi, artan 

sıcaklıklar nedeniyle bitkisel üretim dönemlerinin değişmesine bağlı olarak gıda güvenliğinin olumsuz 

etkilenmesi, hassas ekosistemlerin ve türlerin yok olması, orman yangınlarının sıklığı, kar yağış ve erime 

dönemlerinin değişimi nedeniyle doğal afetlerin artması, doğaya dayalı tarım ve hayvancılık gibi 

sektörlerde çalışan kesimlerin geçim kaynaklarının tehdit altına girmesi ve buna bağlı olarak kırsaldan 

kente göçün artması, suyun sanayide yoğun olarak kullanılması sebebiyle, sanayi sektörü ve dolayısı ile 

ekonomik kalkınma sürecinin olumsuz etkilenmesi beklenmektedir. 

Bu amaçla, uluslararası ve ulusal anlaşmalar, politikalar ve uygulanabilir standartlara uygun olacak şekilde 

sürdürülebilir ve uygulanabilir bir dönüşüm teşvik eden kapsamlı bir yol haritası ortaya konulması için 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi olarak çalışmalar yürütmekteyiz. Sakarya Büyükşehir Belediyemiz 

tarafından 2020 yılında başlatılan “Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı” kapsamında; öncelikle sera gazı salım 

kaynakları belirlenerek toplanan veriler üzerinden kurumsal ve il ölçeğinde sera gazı envanteri 

hesaplanmıştır. Tespit edilen salım kaynaklarının analizi sayesinde müdahale alanları belirlenmiş, azaltıma 

yönelik yapılabilecek eylemleri içeren Sakarya Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı için ilk adım atılmış 

olmaktadır. 

Sakarya İlimiz için hazırlanan “Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı”, sürdürülebilir bir gelecek için kısa, orta, 

uzun vadeli hedeflerimizi ortaya koymakta olup planın ulusal, bölgesel ve kentsel iklim değişikliği 

politikalarına ve “Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma ve Çevre Hedefleri”ne katkıda bulunmasını temenni 

ediyorum. 

EKREM YÜCE 

Sakarya Büyükşehir Belediye Başkanı 
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Yönetici Özeti 

İklim değişikliği, Sanayi Devrimi ile birlikte toprağın altında milyonlarca yılda biriken fosil yakıtların 

kullanılıp havaya salımı nedeniyle her geçen gün daha da artmaktadır. Hükümetlerarası İklim Değişikliği 

Panelinin (IPCC) İklim Değişikliğinin Fiziksel Bilim Temeli Raporu’na (IPCC, 2013) göre, küresel iklimdeki 

ısınma kesindir ve 1950’li yıllardan beri iklimde gözlenen değişikliklerin çoğu son bin yıllık döneme kadar 

daha önce hiç görülmemiş düzeydedir. Geçen 30 yılın her 10 yılı, yeryüzünde 1850’den beri kaydedilen 

küresel yüzey sıcaklıklarının tüm on yıllık dönemlerinden daha sıcak olmuştur.1 Sanayi devriminden 

başlayarak, özellikle fosil yakıt tüketimi nedeniyle insan faaliyetlerinden kaynaklanan karbondioksit 

salımlarının, okyanusların ve orman alanlarının soğurabileceğinden çok daha hızlı biçimde arttığı 

kanıtlanmıştır. Toplumların var olan alışkanlıklarını sürdürmenin ciddi iklim değişikliği sonuçları 

doğuracağı, bunun da büyük çevresel yıkımlar ve muhtemel kitlesel ölümlere, aynı zamanda bunlarla 

bağlantılı insani felaketlere yol açacağı öngörülmektedir.   

Sakarya Büyükşehir Belediyesi (SBB), 2018 yılında Avrupa Komisyonu tarafından kentlerden kaynaklanan 

sera gazı salımlarını azaltmak için kentsel azaltım planlarını teşvik etmek, desteklemek ve temiz enerji 

kaynaklarının kullanımını teşvik etmek amacıyla tesis edilen Belediye Başkanları Sözleşmesini (Belediye 

Başkanları Sözleşmesini (Covenant of Mayors, CoM) imzalamıştır. Böylece Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 

(SEEP) hazırlayıp uygulamaya koyarak gönüllü olarak sera gazı azaltmayı hedeflemiştir. Bu kapsamda; 

• CO2 salımlarını 2018 başlangıç yılına göre 2030 yılında en az %40 azaltım 

• Sürdürülebilir ve düşük maliyetli enerjiye güvenilir erişim sağlama 

Hedeflerini sağlamak adına SBB Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı’nın liderliğinde, yerel 

paydaşlarla koordinasyon halinde bir Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı (SEEP) hazırlamıştır. Sakarya’nın 

sürdürülebilir bir kent olma yolunda Stratejik Plan vizyon ve hedefleri ile uyumlu sera gazı azaltım 

faaliyetleri belirlenmiştir.  

Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı çalışması 28 Temmuz 2020’de yapılan açılış 

toplantısı ve bu konuda kurumsal kapasiteyi arttırmaya yönelik hazırlanan eğitim çalışması ile 

başlatılmıştır. SEEP, Sakarya’nın sürdürülebilir bir kent olması adına hazırlanan başta Sakarya Büyükşehir 

Belediyesi (SBB) Stratejik Planı ve Akıllı Şehir Stratejisi olmak üzere kentin stratejik hedefleri ile uyumlu, 

Başkanlar Sözleşmesi 2030 yılına kadar gönüllü olarak %40 sera gazı azaltım hedefini sağlayacak faaliyetleri 

içermektedir.  

SEEP hazırlık sürecinde kent ve kurumsal sera gazı envanterleri hazırlanmış ve bu envanterlere ve kent 

verilerine dayanarak 2030 yılı %40 azaltım senaryosu hazırlanmıştır. Azaltım için koyulan hedeflerin 

başarılması adına faaliyetlerin belirlenmesinde katılımcı bir süreç izlenmiştir. Yapılan çalıştay kapsamında 

ilgili konularda uzman kurum ve kuruluşlardan katılımcılar ile faaliyetler tartışılmış ve belirlenmiştir.   

 
1 Türkeş, Murat. (2019), “İklim Değişikliğinin Bilimsel Temelleri, Türkiye’ye Etkileri”, İklim Değişikliği Alanında Ortak 
Çabaların Desteklenmesi Projesi (iklimİN), Ankara, s.1-70. 
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Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı, SBB Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi 

Başkanlığı koordinatörlüğünde bahsi geçen süreçler tamamlanarak hazırlanmıştır. 

Sakarya Sürdürülebilir Enerji ve İklim Eylem Planı, kentsel paydaşların katılımıyla belirlenen farklı 
sektörlerde enerji tüketiminden kaynaklanan salımların azaltılması için bir yol haritası oluşturmaktadır. 
Sürece, Sakarya'nın kentsel 2017 Yılı Mevcut Durum Salım Envanteri (BEI) hesaplanmasıyla başlanmıştır. 
Kentsel sera gazı salımları, Uluslararası Yerel Girişimleri Konseyi (ICLEI) tarafından IPCC yönergeleri 
doğrultusunda oluşturulmuş ve her yerel yönetim için geçerli olan, Uluslararası Yerel Yönetim Sera Gazı 
Emisyonları Analiz Protokolü'nün (IEAP) genel ilkeleri ve felsefesi çerçevesinde hazırlanmıştır.  Sakarya 
Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı’nın belirlenen temel yıla göre sera gazı azaltım oranı Başkanlar Sözleşmesi 
imzalayıcıları olan kentler için 2030 yılında %40 hedefine uyumlu olarak hazırlanmıştır. 

a. Sakarya İli Sera Gazı Salım Envanteri 
Sakarya’nın 2019 yılı için hesaplanan kentsel sera gazı salımları sanayi dahil toplam 4.646.375 tCO2e'dir. 

Şekil 1’de belirtildiği gibi Sakarya toplam sera gazı salımlarının %59,56'sı Kapsam 1 kategorisindeki konut, 

ticari bina, sanayi ve kent için araç trafiğinden, %40,23'ü Kapsam 2 kategorisindeki elektrik tüketiminden 

ve %0,21'i ise otogar gibi diğer salımlardan oluşmaktadır. 

Sakarya'nın hesaplanan sera gazı salımları 
4.646.375 tCO2e'dir. Salımlardaki en büyük pay 
%57,5 ile binalar kaynaklıdır. Binalardaki en 
büyük pay ise %27 ile sanayiye aittir. Konutlar 
ise %19,9'luk pay ile ikinci sırada yer alırken, 
konut dışı binalar salımların payı ise %9,6'dır. 
Sokak aydınlatma kaynaklı salımlar %0,7 iken; 
belediye binaları kaynaklı salımların toplam 
envanterdeki payı %0,3'tür. Kentin sera gazı 
salımlarında ikinci sıra ise, %27,5 oranı ile 
ulaşım kaynaklı emisyonlara aittir. Ulaşım 
kaynaklı emisyonlarda en çok salım özel 
araçların yakıt tüketimi kaynaklıdır (%27,1), 
toplu taşıma ve transit-otogar %0,2'lik bir orana 
sahiptir. 

 
Şekil 1: Kapsamlara göre sera gazı envanteri 

Salımların geri kalanı tarım, hayvancılık ve gübre kullanımı kaynaklı salımlar (%12,6), tarımsal sulama 

(%0,4), atıklar (%1,1), atık su arıtma (%0,9) kaynaklıdır. Sakarya iline ait sera gazı salım miktarına göre 

kırılımlı gösterim Şekil 2’de görünmektedir. 

Kapsam 1
59,56%

Kapsam 2
40,23%

Kapsam 3
0,21%
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Şekil 2: Sakarya sera gazı salım envanteri 

b. Sakarya İli Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 

Türkiye'nin kentsel büyüme hızı, gelişmekte olan ülkelere benzerlik göstermektedir ve sektörlerin 

çoğunun mutlak salımlarında bir artış söz konusudur. Sakarya Sürdürülebilir Enerji ve İklim Eylem Planı, 

farklı sektörlerde sera gazı salım kaynaklarının azaltılması için bir yol haritası oluşturmaktadır. Her şeyin 

olağan seyrinde (BAU) devam etmesi halinde, 2017 yılında 3,69 tCO2e olan kişi başına salım miktarı 

2030'da 3,07 olduğu görülmektedir (Şekil 3). 2030 yılı hedefine yönelik olağan seyirde kişi başına salım 

miktarında azalmanın nedeni olarak kent araçlarının yakıt tüketimlerinin 2017’den itibaren düşüş 

eğiliminde olması, kentteki mevcut uygulamaların devamlılığı ve teknolojinin gelişmesi ile bazı sektörlerde 

azaltımın sağlanabilmesi ve nüfus artış hızının, salım seviyesindeki artış hızından fazla olması 

söylenebilmektedir. Sakarya kenti için önerilen azaltım faaliyetlerinden sonra 2030 yılında sera gazı 

salımları 2.789.949 tCO2e (sanayi hariç) ve kişi başına 2,21 tCO2e olacaktır. 

 

Şekil 3: 2017-2030 yılları arası Sakarya ili kişi başı sera gazı envanteri BAU ve azaltım senaryosu 

Konut, Yakıt + 
Elektrik
19,9%

Belediye Binaları, 
Yakıt + Elektrik

0,3%

Üçüncül Binalar, 
Yakıt + Elektrik

9,6%

Sanayi, Yakıt + 
Elektrik
27,0%

Tarım
12,6%

Ulaşım
27,3%

Toplu Taşıma
0,2%

Atık
1,1%

Atıksu Arıtımı
0,9%

Sulama
0,4%

Sokak Aydınlatma
0,7%

3,69

3,20
3,07

3,69
3,29

2,92

2,21
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Şekil 4: Sakarya Büyükşehir Belediyesi sera gazı azaltım senaryosu, 2030 

Sera gazı azaltım oranı belirlenen temel yıla göre %40'tır. Bu hedefin gerçekleştirilmesi Şekil 4’te belirtilen 

binalar, ulaşım ve diğer sektörlerde enerji azaltımları ve yenilenebilir enerji sistemlerinin kente 

entegrasyonu ile temel yıl olan 2017’ye göre 2030 yılında %40 sera gazı azaltım hedefine ulaşılması 

mümkün olmaktadır. 

Azaltım faaliyetlerinden sonra enerji tüketimi ve salımlarda gerçekleştirilen azaltım Tablo 1’de 

görülmektedir. Eğer gerekli önlemler alınırsa toplam 3.864.481 tCO2e sera gazı salımından 2.789.949 tCO2e 

azaltılabilmektedir.  

Tablo 1: Azaltım faaliyetleri sonuçları (sektörel) 

 

 

BEA

UEA
DEA
YES

0

1

2

3

4

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

m
to

n
 C

O
2

e
2030 Hedef Senaryo

Sera Gazı Emisyon Gelişimi

Hedef Bina Emisyon Azaltımı (BEA)

Ulaşım Emisyon Azaltımı (UEA) Diğer Emisyon Azaltımı (DEA)

Yenilenebilir Enerji Sistemi (YES) Temel Yıl 2017

Sektörler 2030 için öngörülen 
azaltım miktarı (MWh) 

2030 için öngörülen 
azaltım miktarı (Ton CO2e) 

Binalar Emisyon Azaltımı 1.214.537 450.359 

Yenilenebilir Enerji Emisyon Azaltımı 270.000 123.360 

Ulaşım Emisyon Azaltımı 1.694.705 369.288 

Atık ve Atık su Azaltımı - 64.518 

Tarım Azaltımı 9.488 67.008 

Toplam Azaltım 3.188.730 1.074.532 
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1. Giriş 
1.1. Genel Bakış 

21. yüzyılın başlarında iklim değişikliğinin ulaştığı düzey itibarı ile fosil yakıtların kullanımı kaynaklı 

karbondioksit ve eşdeğeri sera gazları nedeniyle küresel ısınmanın gerçekleştiği bilgisi iklim bilimi 

tarafından artık kesin olarak söylenmektedir. Toplumların mevcut üretim ve tüketim yöntem ve 

alışkanlıklarını sürdürmenin önemli ölçüde iklim değişikliği sonuçlarına neden olacağı, bu durumun da 

büyük çevresel yıkımlar, gerçekleşmesi muhtemel kitlesel ölümlere ve bu konu ile bağlantılı diğer beşerî 

felaketler ile sonuçlanacağı günlük hayatta karşılaşılan ekstrem doğa olayları örneklerindeki artışla da 

gözlemlenmektedir. Sanayi devriminden günümüze, özellikle fosil yakıt tüketimi nedeniyle insan 

faaliyetlerinden kaynaklanan karbondioksit salımlarının, okyanusların ve orman alanlarının 

soğurabileceğinden çok daha hızlı biçimde arttığı kanıtlanmıştır. İklim bilimi tarafından açıkça ortaya konan 

bu tehlikeli durum, dünyayı bu konuya daha çok yöneltmiş olup, kentleri harekete geçirmiştir. 

Yerel yönetimler, insanların yaşam kalitesini ve sağlıklarını çok yakından ilgilendiren bu soruna giderek 

daha fazla müdahil olmaya başlamışlardır. Hükümetlerin karar alma sürecinden farklı olarak yerel 

yönetimlerin bölgesel sorunlara çözüm konusunda hakimiyeti ve süreç yönetiminde yerel olmanın 

sağladığı avantajları değerlendirebilmesi iklim değişikliğinin olumsuz etkileri karşısında yerel yönetimlerin 

konumunu vazgeçilmez hale getirmiş, yerel yönetimler ve bunların oluşturdukları birliktelikler ve 

koalisyonlar, 2000’li yılların başlarından itibaren kendi hükümetlerinden daha ileri hedefler koyarak, iklim 

değişikliği ile mücadelede önemli roller almaya başlayabileceklerini göstermişlerdir.  

Sakarya Büyükşehir Belediyesi (SBB), 2018 yılında Avrupa Komisyonu tarafından kentlerden kaynaklanan 

sera gazı salımlarını azaltmak için kentsel azaltım planlarını teşvik etmek, desteklemek ve temiz enerji 

kaynaklarının kullanımını teşvik etmek amacıyla tesis edilen Belediye Başkanları Sözleşmesini (Belediye 

Başkanları Sözleşmesini (Covenant of Mayors, CoM) imzalamıştır. Böylece Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 

(SEEP) hazırlayıp uygulamaya koyarak gönüllü olarak sera gazı azaltmayı hedeflemiştir. Bu kapsamda; 

• CO2 salımlarını 2018 başlangıç yılına göre 2030 yılında en az %40 azaltım 

• Sürdürülebilir ve düşük maliyetli enerjiye güvenilir erişim sağlama 

Hedeflerini sağlamak adına Sakarya Büyükşehir Belediyesi Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı’nın 

liderliğinde, yerel paydaşlarla koordinasyon halinde bir Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı (SEEP) 

hazırlamıştır. Sakarya’nın sürdürülebilir bir kent olma yolunda Stratejik Plan vizyon ve hedefleri ile uyumlu 

sera gazı azaltım faaliyetleri belirlenmiştir.  

Dünyada toplumların özellikle kenti yaşam alanlarına yönelik kararlarda söz sahibi olma iradeleri her geçen 

gün artış eğilimdedir. Yerel yönetimler ve oluşturulan koalisyonlar 2000’li yıllardan beri hükümet 

hedeflerinden daha ileri hedefler koyarak, iklim değişikliği ile mücadele konusunda önemli adımlar 

atılabileceğini göstermektedirler. Kent yönetimleri, insanların yaşam kalitesini iyileştirici konularda 

çalışmalar yaparak iklim değişikliğinin olumsuz etkilerinin azaltılmasına katkı sağlamaktadır. 
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1.2. Raporun Yapısı  

“Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı” temel olarak beş bölümden oluşmaktadır. 

Bölüm 1 “Giriş”: SEEP sürecine genel bir bakış sunarken; sürdürülebilir enerji konusundaki ulusal ve yerel 

planların hedef ve strateji alanlarına da ışık tutmaktadır. Bu kapsamda Sakarya ili için hazırlanan SEEP ile 

ilişki kurulmaktadır. 

Bölüm 2 “Metodoloji”: SEEP hazırlık süreci adımları ve bu süreç kapsamında yürütülen çalışmalarda 

yürütülen metodolojik yaklaşımların açıklandığı bölümünde, envanter hazırlama aşamasında hem 

uluslararası kullanılan standartlar hem de kent verileri kullanılarak yapılan varsayımlara, SEEP kapsamına 

alınan azaltım faaliyetlerinin belirlenmesinde izlenen süreç ve paydaş katılımına dair bilgilendirmeler yer 

almaktadır. 

Bölüm 3 “Azaltım”: Envanter bulgularının sektörel kırılımları ile verildiği bölümde 2030 azaltım hedefi ve 

projeksiyonuna dair bilgilendirmeler yer almaktadır. Azaltım faaliyetleri sektörel bazlı verilirken, sektörün 

mevcut durumu ile ulusal ve kent stratejilerindeki yeri ile ilgili bulgulara da değinilmektedir. 

Bölüm 4 “İzleme Planı”: Bu bölümde SEEP hazırlık sürecinde tespit edilen ihtiyaçlara ileri süreçlerde 

giderilebilmesi adına değinilmiş olup; raporun uygulanmaya başlaması ile birlikte gerekli olacak izleme 

sürecine yönelik öneriler ile yerel yönetime yol gösterme hedeflenmiştir.  

Bölüm 5 “Sonuç”: Bu bölümde SEEP kapsamında elde edilen bulgular temel yıla göre değerlendirilmiş 

olup, kırılımlı olarak 2030 yılı azaltım senaryoları detaylandırılmıştır. 

1.3. Proje Yeri Hakkında Genel Bilgi 

1.3.1. Coğrafi Özellikler 

Sakarya, ülkemizin sosyo-ekonomik açıdan en gelişmiş yöresi olan Marmara Bölgesinin kuzeydoğusunda, 

Anadolu’yu diğer bölgelere bağlayan ana ulaşım bağlantısı üzerinde yer almaktadır. İstanbul-Ankara 

Otoyolunun Sakarya ilinden geçmesi ulaşım kolaylığı sağlamıştır. Yüzölçümü; 5.015 km2 gerçek alan, 4.821 

km2 izdüşüm alanı olup rakımı 31 metredir. 29o 57' ve 30o 53' doğu boylamları ile 40o 17' ve 41o 13' kuzey 

enlemleri arasında kalan kent; doğuda Düzce ili, güneydoğuda Bolu ili, güneyden Bilecik ili, batıdan Kocaeli 

ili ve kuzeyden ise Karadeniz ile çevrilidir. 

Sakarya ilinin yüzey şekilleri sade bir özellik göstermektedir. Kuzeyde tepelik alan, ortada Adapazarı ovası 

veya Akova denilen düzlük, Güneyde engebeli topraklar olarak üç bölümde incelenmesi mümkün 

olmaktadır. Yüzey şekillerinin başlıca öğesini “Adapazarı Ovası” oluşturmaktadır. Elips biçimli olan ova, 

doğuya ve güneydoğuya doğru bir körfez gibi görünmektedir. Batıya doğru Sapanca Gölü’nü içine alan ve 

İzmit Körfezinin doğusundaki ova ile birleşen oluk biçimindeki bir çukurda uzanmaktadır. Güneydoğu 

yönünde ise Samanlı dağlarının dik yamaçlarına uzanmaktadır. Sakarya ırmağı, Geyve boğazı aracılığı ile 

bu dağlar arasından ovaya çıkmaktadır. 

İl topraklarının %34’ü dağlarla kaplıdır ve ilin güney yarısında yoğunlaşır. Batı yönünde devam eden sıradağ 

dizisi İzmit’e ve Yalova’ya kadar uzanır. Sakarya’nın en yüksek noktası Adapazarı ovasının doğu ucunda, 

yani Hendek’in güneyinde yer alan Samanlı Sıradağlarından 1.543 metre yükseklikteki Keremali Dağı’dır. 
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Platolar ilde ağırlıklı yeryüzü şekilleridir (%44). İlin en önemli platosu Kocaeli Platosudur. Sakarya’da 

Kocaeli platosu dışında kalan platolar genellikle Samanlı dağlarıyla Çamdağı kütlesinin Hendek, Akyazı, 

Sapanca’ya doğru uzanan kesimlerinde dizilmiş durumdadır. Hendek‟in güneydoğusundaki 1.500 m 

yükseltili Dikmen Platosu, Hendek-Akyazı arasında Çiğdem, Turnalı ve Gındıra platoları, Keremali platosu, 

Akyazı’nın kuzeyinde Acelle ve Karagöl, Geyve yöresinde Katırözü, Soğucak, Çataldağ, Çataltepe ve 

Ziyarettepe platolarıdır. Ovalar il alanının %22’sini kaplamaktadır. Marmara Bölgesinin en büyük 

ovalarından biri olan Akova (Adapazarı Ovası), 2 Aşağı Sakarya Vadisinde, Sapanca gölü ile Adapazarı’nın 

doğusunda Keremali dağı eteklerine kadar uzanır. Aşağı Sakarya Vadisindeki bir diğer verimli ova ise, yine 

Sakarya Nehrinin oluşturduğu alüvyonlardan meydana gelen Pamukova’dır. Akova’nın kuzeyinde bulunan 

Söğütlü Ovası ve Kaynarca ilçesinin güneyinde ve batısında yer alan Şeyhler Ovası da ildeki diğer verimli 

ovalardır (Sakarya İl Çevre Durum Raporu, 2018). 

1.3.2. İklim Özellikleri 
Karadeniz kıyılarında kuzeye özgü karakter kazanan Karadeniz iklimi ile Marmara havzasına kadar uzanan 

Akdeniz ikliminin etkili olduğu il, iklimlerin geçiş alanıdır. Marmara iklimi özelliklerini taşıyan Sakarya ili; 

yağışlı, rutubetli bir havaya ve ılıman bir iklime sahiptir. Kışlar bol yağışlı ve ılık, yazlar sıcak geçer. Yıllık 

ortalama sıcaklık 15,35 Cº, ölçülen en düşük sıcaklık -14,5°C, en yüksek sıcaklık 38,6°C’dir. Yıllık ortalama 

nem oranı %73,9, yıllık yağış ortalaması 1,02 mm.’dir. Sakarya’da en fazla güneşlenmenin ortalama 8.34 

(saat/dk) ile temmuz ayında olduğu görülmektedir. İlde esme sayısı yönünden egemen rüzgâr yönü 

kuzeybatıdır. İlde en hızlı esen rüzgâr 22,3 m/sn ile güney-güney batıdır. Sakarya ili uzun yıllar sıcaklık 

ortalaması 14,5°C olup 2016 yılı sıcaklık ortalaması 15,8°C ile ortalamanın üzerinde gerçekleşmiştir. Tablo 

2’de 1951-2019 yılları ortalamasına göre aylık minimum ve maksimum sıcaklık (°C) değerleri ile yağış 

miktarları değerleri verilmektedir.2 

Tablo 2: Sakarya ili ortalama sıcaklık ve yağış değerleri 

  Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık 

Ortalama 
Sıcaklık 

(°C) 

6,0 6,7 8,6 12,9 17,3 21,3 23,3 23,2 19,7 15,4 11,6 8,1 

Minimum 
Sıcaklık 

(°C) 

2,9 3,2 4,6 8,1 12,3 15,8 17,9 17,9 14,4 11,0 7,5 4,9 

Maksimum 
Sıcaklık 

(°C) 

9,7 11,0 13,8 18,9 23,5 27,5 29,3 29,4 26,3 21,3 16,7 11,8 

Yağış (mm) 93,4 75,2 75,4 59,0 52,7 71,3 50,1 50,1 52,6 79,1 76,5 109,2 

Tabloya göre en yüksek sıcaklık 29,4°C değeri ile ağustos ayında kaydedilirken, en yüksek aylık toplam 

yağış miktarı 109,2 mm ile aralık ayında olduğu bilgisine ulaşılmaktadır. 

1.3.3. Demografik Özellikler 
Sakarya ilinin nüfusu 2019 yılı TÜİK verilerine göre 1.029.650 kişidir. Toplam nüfusun 516.000’i erkek, 

513.650’si kadındır. Sakarya nüfus yoğunluğu kilometrekare başına 211 kişidir. İlin 2019 yılı nüfus artış 

oranı bir önceki yıla göre binde 18,7’dir. Sakarya ilinin nüfusu pek çok nedenden dolayı (hızlı sanayileşme 

 
2 https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-istatistik.aspx?k=undefined&m=SAKARYA 

https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-istatistik.aspx?k=undefined&m=SAKARYA
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ve işgücü ihtiyacı, zengin ve verimli toprakları gelişmeye müsait coğrafi yapısı, iklim ve bitki örtüsünün 

elverişliliği, büyük şehirlere yakınlığı, yatırım ve teşviklerin fazlalığı vb.) hızlı bir şekilde artma eğilimi 

içindedir. İl nüfusunun hızlı artışında, yurdun çeşitli yerlerindeki göçler etken olmuştur. Nüfusun 2017-

2019 yılları için ilçelere göre kırılımı Tablo 3’te detaylandırılmaktadır. 

Tablo 3: 2017-2019 yılları arası nüfus dağılımı 

2017-2019 Yılları Arası Nüfus Dağılımı 

İlçe 2017 Yılı Nüfus 2018 Yılı Nüfus 2019 Yılı Nüfus 2017’ye Göre Değişim 

Adapazarı 272.901 271.515 276.365 1.3% 

Serdivan 133.477 139.595 147.500 10.5% 

Akyazı 87.892 89.301 90.362 2.8% 

Erenler 85.649 87.197 89.128 4.1% 

Hendek 81.635 84.099 85.570 4.8% 

Karasu 62.866 64.124 64.790 3.1% 

Geyve 48.731 49.760 49.958 2.5% 

Arifiye 43.234 44.315 45.375 5.0% 

Sapanca 40.343 41.055 42.416 5.1% 

Pamukova 29.293 29.386 29.740 1.5% 

Ferizli 25.909 26.692 27.347 5.6% 

Kaynarca 23.760 24.255 24.138 1.6% 

Kocaali 20.858 25.497 22.938 10.0% 

Söğütlü 14.044 13.973 14.008 -0.3% 

Karapürçek 12.773 13.041 12.982 1.6% 

Taraklı 6.849 6.895 6.933 1.2% 

TÜİK verileri incelendiğinde Sakarya nüfusunda yaş ve cinsiyetlere göre nüfusun 15-34 yaş grubunda 

yoğunlaştığı görülmektedir. İlde 15-34 yaş grubu nüfusu 2019 yılında 312.720 kişidir ve il nüfusuna oranı 

%30,4’tür. Bu oran işgücü arzı için önemli bir büyüklük olarak değerlendirilebilmesi mümkün olmaktadır. 

Sakarya İli yaş grubuna göre son üç yıllık dağılımı Tablo 4’te detaylandırılmaktadır. 

Tablo 4: 2017-2019 yılları arası yaş gruplarına göre nüfus dağılımı 

Yaş Grubu 2017 2018 2019 2017’ye Göre Değişim 

'0-14' 215.457 219.911 221.423 2.8% 

'15-34' 306.204 307.842 312.720 2.1% 

'35-54' 278.224 284.800 288.333 3.6% 

'55-74' 156.626 163.575 171.569 9.5% 

'75-90+' 33.703 34.572 35.605 5.6% 

Toplam 990.214 1.010.710 1.029.650 4.0% 

https://www.nufusu.com/ilce/serdivan_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/akyazi_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/erenler_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/hendek_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/karasu_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/geyve_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/arifiye_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/sapanca_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/pamukova_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/ferizli_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/kocaali_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/kaynarca_sakarya-nufusu
https://www.nufusu.com/ilce/sogutlu_sakarya-nufusu
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1.3.4. Sosyo-Ekonomik Özellikler 
Sakarya ili gerek verimli arazilerinde tarım ve hayvancılığın sürekli bir gelişim göstermesi, gerek kamu 

teşebbüsleri ile başlayan sanayi hamlesinin özel sektör tarafından ivmelendirilerek devam etmesi, gerekse 

de artan ticari faaliyetleri ile ülkemizin dış ticaret fazlası veren nadir şehirlerinden bir tanesi olması Türkiye 

ekonomisi içerisinde Sakarya’yı özel bir konuma getirmektedir. Sakarya’nın ekonomideki bu rolünde 

ulaşım imkânları açısından denize kıyısı olması, demiryolu güzergâhı üzerinde bulunması, otoyol 

bağlantıları ve ulaşımın kolay olduğu iki havaalanına yakın olması etkili olmaktadır.3 Sakarya’nın ekonomisi 

tarım ve sanayiye dayanmaktadır. Faal nüfusun %17’si tarım sektöründe, %24’ü sanayi sektöründe, %59 

hizmetler sektöründe çalışmaktadır (Şekil 5). 

 

Şekil 5: Sakarya ilinde istihdamın sektörlere göre dağılımı 

Sakarya Türkiye’nin hızla gelişen bir ilidir. Sakarya ili, T.C. Kalkınma Bakanlığı tarafından yürütülen illerin 

ve bölgelerin sosyo-ekonomik gelişmişlik sıralaması araştırma sonuçlarına göre 18. sırada yer almaktadır.4 

Sakarya işgücü piyasaları açısından Türkiye’nin genelinde daha büyük bir gelişme göstermektedir. Sakarya 

ili İşgücü Piyasası Araştırma sonuçlarına göre toplam çalışanların yüzde 74,2’si erkeklerden, sadece yüzde 

25,8’i kadınlardan oluşmaktadır.5 Sakarya’da 20 ve daha fazla çalışanı olan 1092 işletme bulunmaktadır. 

Bu işletmelerde toplam 82.825 kişi istihdam etmektedir. Bu işletmelerin %37,4’ü imalat sektöründe yer 

almaktadır. İmalat sektöründe toplam 52.288 kişi çalışmaktadır.6 İmalat sektöründe bulunan işletmelerin 

%55,9’u ihracat yapmaktadır.  

TÜİK iller bazında işgücü verilerine göre Sakarya’da istihdam oranı %48, işsizlik oranı %10,7 ve işgücüne 

katılım oranı ise %54,7’dir. 2018 yılı TÜİK verilerine göre ilin toplam ihracattaki payı %3,31’dir. Kişi başına 

gayri safi yurtiçi hasıla 2017 yılında 36.295 TL iken 2018 yılında 43.542 TL olarak gerçekleşmiştir.7 İlin ülke 

gayri safi yurt içi hasıladaki payı %1,6 olup, sosyal yaşam endeksinde Türkiye sıralamasında ikinci 

konumdadır.8  

 
3 Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası (SATSO) 2018-2021 Stratejik Planı, s.16,22. 
4 T.C. Kalkınma Bakanlığı, İllerin ve Bölgelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması, 2011. 
5 Sakarya İşgücü Piyasası Araştırma Raporu, 2019, s.56.  
6 İŞKUR, Sakarya İşgücü Piyasası Araştırma Raporu,2019, s.20-32, https://media.iskur.gov.tr/35041/sakarya.pdf 
7 TÜİK, https://biruni.tuik.gov.tr/medas/?kn=116&locale=tr 
8 Sakarya Valiliği, II Brifingi, 2019, s.7,14. 

Tarım
17%

Sanayi
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Sakarya, Doğu Marmara Kalkınma Ajansı’nın (MARKA) faaliyet bölgesindeki beş ilden biridir. Bölgesinde 

ve ildeki kalkınma ve gelişmeye, T.C. Kalkınma Bakanlığı’nın Bolu, Düzce, Kocaeli, Sakarya ve Yalova illeri 

için kurulan Bölge Kalkınma İdaresi tarafından yürütülen Doğu Marmara Bölge Planı (MARKA 2014-2023) 

hedef ve eylem planları yön vermektedir. Bu plan 10 yıllık bir periyodu kapsamakta olup, bölgenin sosyo-

ekonomik kalkınmasını mekânsal olarak tanımlamak ve kalkınma sürecini stratejik olarak programlama 

amacı ile hazırlanmıştır. MARKA Bölge Planı, yaşanabilir bölge, rekabetçi bölge ve öğrenen bölge eksenleri 

doğrultusunda belirli amaçlar ve bu amaçların gerçekleşmesini sağlayacak araçlar içermektedir. Bu araçlar 

detaylı bir şekilde Tablo 5’te verilmiştir. Sakarya ili MARKA kapsamında üretilen araçların kentte 

uygulamasını hedeflemektedir.9 

Tablo 5: Doğu Marmara Bölge Planı (2014-2023) 

Eksen Amaç Araçlar 
Yaşanabilir 
Bölge 
 

Mekânsal 
Organizasyonu 
İyileştirmek 

• Afetlerle ilgili tedbirlerin alınması 

• Kentsel ve Kırsal mekânın nitelikli düzenlenmesi 

• Kentsel dönüşümün organize edilmesi 

• Geçmişi tanıyarak kültür varlıklarının korunması 

• Bölge içi erişilebilirliğin güçlendirilmesi 

Çevresel 
Sürdürülebilirliği 
Sağlamak 

• Doğal mirasın korunması ve geliştirilmesi 

• Çevre ve mevzuatı konusunda bilinçlendirilmesi 

• Enerji verimliliğinin artırılması 

• Yenilenebilir enerji kaynaklarının değerlendirilmesi 

• Teknik altyapı imkanlarının iyileştirilmesi 

Rekabetçi 
Bölge 

Sosyal 
Bütünleşmeyi 
Sağlamak 

• Sosyal analiz ve politikaların geliştirilmesi 

• Yoksulluğun asgari düzeye indirgenmesi 

• Dezavantajlı grupların sosyal hayata katılması 

• Kentlilik kültürünün geliştirilmesi ve kent kimliğinin oluşturulması 

• Kurumsal sosyal sorumluluk bilincinin yükseltilmesi 

Akıllı 
İhtisaslaşmayı 
Sağlamak 

• Bölgede öne çıkan sektörlere odaklanılması 

• Turizmin bölge potansiyeli ve hedef kitleye göre şekillendirilmesi 

• Bölgesel tarım ürünlerinde markalaşma ve yenilikçiliğin sağlanması 

• Öncelikli alanlarda kümelenmelerin ve işbirliklerinin geliştirilmesi 

• Hedef Pazar odaklı dışa açılmanın hızlandırılması 

• Gelecek vadeden üretim, hizmet, istihdam alanlarının belirlenmesi 

Yüksek katma 
değerli, yenilikçi 
ve teknoloji 
odaklı ürün ve 
hizmetlere geçiş 

• Ar-ge ve yenilikçilik faaliyetleri ve tekno girişimciliğin geliştirilmesi 

• Akademi-sanayi işbirliklerinin teşvik edilmesi 

• İnovasyon yönetimi danışmanlığının geliştirilmesi 

• Temiz üretime geçiş ve yeşil büyümenin sağlanması 

• Sektörler arası etkileşimin artırılması 

• Yerel markalaşmanın desteklenmesi 

• Tarımda verimliliğin ve yüksek kalitenin sağlanması 

İş, yatırım ve 
girişimcilik 
ortamını 
iyileştirmek 

• Taşımacılıkta ihtisaslaşmanın sağlanması  

• Çok modlu taşımacılığın geliştirilmesi 

• Kurumlar arası eşgüdüm ve iyi yönetişim uygulamaları geliştirilmesi 

• Yatırıma hazır projeler geliştirilmesi ve uygun arazi envanteri  

• Yatırımlarda kümelenme stratejileriyle organize bölgelere yönelim 

• Enerji ve hammadde sürekliliği sağlanması 

 
9 Doğu Marmara Bölge Planı, 2014-2023, s.100-101. 
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• Tarımda örgütlenme ve ürün borsalarının yaygınlaştırılması 

• Bankacılık ve finans ortamının iyileştirilmesi 

Öğrenen 
Bölge 

Yetenekleri 
Geliştirmek 

• Bölge işgücü piyasanın takibi ve ilgili stratejilerin geliştirilmesi 

• Mesleki ve teknik eğitimde ekonominin ihtiyaçlarının dikkate alınması  

• Yükseköğrenim programlarının bölge sektörlerine adaptasyonu 

• Kırsal alanda işgücünün niteliğinin artırılması 

• Yaşam boyu öğrenmenin teşviki 

• Öğrenen organizasyon anlayışının benimsenmesi 

• Bilgi toplumuna uyum sağlanması 

Yeteneklerin 
İstihdama 
Katkısını 
Arttırmak 

• Yenilikçi ve yaratıcı işgücü istihdamının artırılması 

• Dezavantajlı grupların istihdam olanaklarının artırılması 

• Mesleki eğitimden işe geçiş hizmetlerinin geliştirilmesi 

• İstihdamın sosyal olanaklarının geliştirilmesi 

• Girişimcilik kültürünün geliştirilmesi 

• İşçi sağlığı ve iş güvenliğinin sağlanması 

• Destek programlarından yararlanma ve projeciliğin geliştirilmesi 

• Sporun yaygınlaştırılması ve belirli branşlarda gelişimin hızlanması 

Sosyal Gelişmeyi 
Sahiplenmek 

• Sosyal sermayenin geliştirilmesi 

• Sivil toplumda örgütlenmenin geliştirilmesi 

• Sosyal inovasyon bilincinin yaygınlaştırılması 

• Sosyal girişimciliğin desteklenmesi 

Sanayi: 

Sakarya ilinde son yıllarda sanayi sektöründe önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Bu gelişmelerin temelinde 

Sakarya’nın yatırım yapmak için uygun konumda olması, hammadde ve mamul madde kaynaklarına ulaşım 

kolaylığı, uygun yatırım alanlarının bulunması, büyük Holdinglerin Sakarya’yı yatırım üssü olarak seçmeleri, 

nitelikli insan gücü olanaklarının olması söylenebilmektedir. Kent, dış yatırımcılar için ili önemli bir yatırım 

merkezi konumuna gelmektedir. Sakarya ilinde öne çıkan sektörler otomotiv, raylı taşıtlar, makine imalat, 

savunma sanayi ve süs bitkiciliği olup demir-çelik, demir dışı metal sanayi, lojistik, enerji, orman ürünleri 

ve kimyevi madde sektörleri bunları takip etmektedir. Kentte son yıllarda özellikle otomotiv, tekstil ve gıda 

sektörlerinde büyük gelişmeler yaşanmıştır. Gıda sektöründe özellikle süt ürünleri ve tavukçuluk alanında 

önemli yatırımlar gerçekleşmiştir. Özellikle süt ürünlerinin işlenmesi ile ilgili makine ve ekipmanların 

üretiminde Türkiye’de söz sahibi olan firmalarımız daha da büyümeye başlamıştır. Tekstil sektöründe de 

son yıllarda ilde önemli yatırımlar gerçekleşmiştir. Bunun en önemli sebeplerinin başında Sakarya’nın, 

tekstilin önemli merkezleri olan İstanbul ve Bursa illerine olan yakınlığı olduğu söylenebilmektedir.10 

Sakarya’da 13 ayrı Küçük Sanayi Sitesi alanı bulunmaktadır. Ayrıca ilde Adapazarı 1.O.S.B. (161 ha), Hendek 

2.O.S.B. (357 ha) ve Söğütlü 3.O.S.B. (254 ha) olmak üzere 3 ayrı ilçede toplam 772 Hektarlık bir alana 

yayılmış O.S.B. mevcuttur. Bunlara ilave olarak Karasu, Ferizli, Kaynarca ve Akyazı ilçelerimizde de yeni 

O.S.B.’lerin kurulma çalışmaları devam etmektedir.11 

 

 

 
10 http://www.marka.org.tr/Uploads/Files/sakarya_uygun_yatirim_alanlari.pdf 
11 Sakarya İl Çevre Durum Raporu, 2018, s.3. 
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Enerji: 

TEİAŞ 2019 verilerine göre, Türkiye’nin kurulu gücü 2018 yılına göre %3,07 artarak 91,267 MW’a 

ulaşmıştır. Yenilenebilir enerji kaynaklarından üretim yapan santrallerin kurulu güçleri toplamı 44.767 MW 

değerinde olmaktadır. 2019 yılında kaynaklara göre elektrik üretim miktarı ise toplam 304.252 GWh’dir.12 

Sakarya İli içerisinde elektrik üretim tesislerinin toplam gücü 2.434 MW’dır. Bu kapasitenin %96’sini, 2,348 

MW kurulu güçle doğalgaz enerji çevrim santralleri oluşturmaktadır. Yenilenebilir enerji kaynaklarından 

enerji üreten santrallerin toplam kurulu gücü 65 MW’dır.  Yenilenebilir enerji kapasitesinin çok büyük bir 

kısmını hidroelektrik santralleri oluşturmakta, ancak biyogaz ve biokütle tesisleri de yer almaktadır. 

Sakarya’nın toplam kurulu gücünün Türkiye kurulu gücüne oranı %2,62 iken tüketim oranı %1,02’dir. 

Sakarya’da yıllık elektrik üretimi yaklaşık 3.098 GWh mertebesindedir. 

Sakarya’da mevcuttaki tesisler dışında lisans almış ve kurulumda olan toplam 70 MW iki adet rüzgar, 27.32 

MW iki adet HES tesisi bulunmaktadır. Ön lisans alan ancak inşası başlamamış toplam 110 MW iki adet 

rüzgar ve 13 MW bir HES tesisi de mevcuttur.  Sakarya Büyükşehir Belediyesi tarafından SASKİ marifeti ile 

hayata geçirilecek ve toplamda 15 MW kurulu güce ulaşması hedeflenen GES santrali için de çalışmalara 

devam edilmektedir.13Elektrik santralleri için üretim kapasiteleri ve bunların yüzdelik payları Tablo 6’da 

verilmiştir. 

Tablo 6: Sakarya ili elektrik santrali tipleri 

Santral Tipi Kapasite (MW) Oran 

Güneş 0,00 MW 0,0 % 

Rüzgar 0,00 MW 0,0 % 

Jeotermal 0,00 MW 0,0 % 

Biyogaz 2,89 MW 0,1 % 

HES 62,81 MW 2,6 % 

Doğalgaz 2.348,62 MW 96,5 % 

Kömür 0,00 MW 0,0 % 

Diğer 20,00 MW 0,8 % 

Yapım aşamasında olan veya üretim lisansı almış rüzgar enerji santrali ve hidroelektrik santraller mevcut 

olup bunların toplam kurulu güç kapasiteleri rüzgar için 70 MW, hidroelektrik için 72,81 MW’dır. 

Tarım, Orman ve Hayvancılık: 

Tarım, bütün dünyada ve Türkiye’de rekabete dayalı stratejik bir sektördür. Türkiye coğrafi konum olarak 

zengin bir biyoçeşitliliğe sahiptir. Sakarya İlinde tarım yapılan topraklar 175.048 ha genişlikle ilin yaklaşık 

%48‟ini kaplamaktadır. Sulanabilme kabiliyetine haiz 93.000 hektarlık alanın yaklaşık 20 bin hektarlık 

bölümünde sulama ünitelerinden fiilen yararlanılarak sulu tarım yapılmaktadır. Tarımsal amaçla kullanılan 

arazilerin 80.399 hektarlık alanda tahıl, 8.610 hektarlık alanda sebze, 84.860 hektarlık alanda meyve, 1.51 

 
12 TEİAŞ, 2019 Yılı Elektrik Üretim-Tüketim Raporları, https://www.teias.gov.tr/ 
13 Sakarya Elektrik Santralleri (enerjiatlasi.com) 

https://www.enerjiatlasi.com/sehir/sakarya/
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hektarlık alanda süs bitkisi yetiştirilmektedir. Ormanlık alanın il coğrafyasında kapladığı alan 204.708 

hektardır. İlin güneyinde yer alan ilçelerde sebzecilik ve çeşitli meyveler, orta kesimde başta mısır olmak 

üzere tarla ziraatı ve sebzecilik, kuzeye gidildikçe fındığın öne çıktığı görülmekle birlikte il genelinde 

hayvancılık yaygın olarak yapılmaktadır. Sakarya ili kimyasal gübre kullanımı 58.374 tondur.14 

İl genelinde 208.226 hektar orman alanı bulunmaktadır. Bu alan koru ormanları 197.467,4 hektar ve 

koruya tahvil 10.758,6 hektar olarak dağılmaktadır. Ormanlarının toplam serveti 35.729.351 m3 ortalama 

artım 1.225.891 m3’tür.  Ormanların ana ağaç türleri: kayın, meşe, gürgen, kavak, kestane, ıhlamur, çınar, 

akçaağaç dişbudak, kızılağaç ve çam türleri sayılabilir. 700 metre yükselti kuşağından sonra kayın ve meşe 

topluluklarına iğneli ağaçlar katılmaya başlamaktadır. 

 

Şekil 6: Sakarya ili arazi kullanımı 

İldeki mevcut tarım işletmelerinde, genellikle bitkisel ve hayvansal üretim birlikte yapılmaktadır. İlin 

kuzeyinde fındık, orta kuşakta tarla ziraatı, güneyinde meyvecilik hakimdir. Son yıllarda etlik piliç 

yetiştiriciliği ile dış mekan süs bitkisi yetiştiriciliği hızla gelişmiştir. İl yüzey şekilleri, iklim ve doğal bitki 

örtüsü bakımından birbirinden farklı dört kesimden oluşmaktadır.  

I. Alt Bölge: Sakarya Nehri’nin içinden geçtiği Pamukova ve Geyve Ovalarının bulunduğu havza mikro klima 

özelliği göstermekte olup, narenciye dışındaki tüm ürünlerin (özellikle meyve ve sebze) üretimi için ideal 

özelliktedir. 

II. Alt Bölge: Akova olarak bilinen Adapazarı Ovası’dır. Adapazarı, Söğütlü ve Ferizli ilçelerini içine alan 

bölgedir.  

III. Alt Bölge: Samanlı Dağları’nın kuzeye doğru uzantısı olan Akyazı, Karapürçek, Hendek, Karasu ve Kocaali 

İlçelerini içine alan daha çok yayvan yapraklı orman ağaçları ile kaplı, fındık   üretiminin yaygın olduğu bol 

yağış alan bölgedir. 

 IV. Alt Bölge: Kocaeli Platosunun doğuya doğru uzantısı olan alanı ve Kaynarca İlçesi’ni içine alır. Yer yer 

platolardan oluşur. 

 
14 Sakarya İl Çevre Durum Raporu, 2018, s.4,43. 
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İldeki tarım alanları, Sakarya Nehrinin suladığı verimli alüviyal topraklardan oluşmaktadır. Arazilerin küçük 

ve parçalı olması, ildeki tarımsal faaliyetleri birim alandan daha yüksek gelir elde edilebilecek alanlara 

yönlendirmiştir. Aşağıdaki tabloda Sakarya ilinin 2018 yılına ait tarımsal alan dağılımı kırılımlı olarak 

paylaşılmaktadır.15 Tablo 7’de Sakarya ilinin 2018 yılı verilerine göre tarımsal alan dağılımı incelendiğinde 

%40’lık pay ile meyve arazisinin yoğun olduğu görünmektedir. Meyve arazisini %38,2 ile tarla arazisi ve 

%33,4’lük pay ile fındık alanları takip etmektedir. 

Tablo 7: Sakarya ili tarımsal alan dağılımı, 2018 

Tarım Alanlarının Dağılımı Dekar  % 

Tarla Arazisi 841.510 38,2 

Sebze Arazisi 79.941 3,6 

Meyve Arazisi 881.205 40,0 

Fındık 734.424 33,4 

Bağ 48.108 2,2 

Diğer Meyveler 98.673 4,5 

Kavak 204.500 9,3 

Diğer Kullanım Amaçlı16 193.244 8,8 

Toplam 2.200.400 100 

 

Tablo 8’de Sakarya iline ait sektörel üretim değerleri TL olarak detaylandırılmaktadır.17 Tabloya göre en 

çok üretim değeri 3.009.791.548 TL ile hayvansal üretim olup toplam üretim değeri içerisindeki payı 

%55,1’dir. Sektörel olarak en az üretim değeri ise Sakarya ili için %0,4’lük pay ile su ürünleri üretimine ait 

olduğu bilgisine ulaşılmaktadır. 

Tablo 8: Sakarya ili sektörel üretim değeri, 2018 

Üretim  Üretim Değeri (TL)  % Oranı  

Hayvansal Üretim  3.009.791.548 55,1 

Meyve Üretimi  1.610.134.250 29,5 

Tarla Bitkileri Üretimi  532.585.290 9,8 

Sebze Üretimi  285.202.600 5,2 

Su Ürünleri Üretimi  24.580.084 0,4 

Toplam  5.462.293.772 100 

Tarımsal GSH değerinin sektörel dağılımı incelendiğinde özellikle Kaynarca ve Taraklı İlçelerinin hayvansal 

üretimden elde edilen GSH değerinin bitkisel üretime oranla daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Pamukova, Geyve, Sapanca, Kocaali ve Serdivan ilçelerinde ise tam tersi bir durum söz konusudur. Şekil 

7’de Sakarya ilinin 2005-2018 yılları arası kişi başına tarımsal GSH değeri TL cinsinden verilmektedir. 

 
15 Sakarya İl Tarım Orman Müdürlüğü, 2018 Yılı Faaliyet Özeti, s.31. 
16 Süs bitkisi arazisi, tescili yapılmamış alanlar, vasfını kaybetmiş tarım arazileri 
17 Sakarya İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2018 Yılı Faaliyet Özeti, s.4. 



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   23 
 
 

 

Şekil 7: Sakarya ili yıllara göre kişi başına tarımsal GSH (TL) 

Sakarya’da 2018 yılı hesaplamalarına göre kişi başına düşen tarımsal GSH 16.686 TL’dir. Fındık, ayva ve dış 

mekân süs bitkileri yetiştiriciliğinde Türkiye’de 1.sırada yer almaktadır.18 

Hayvancılık Sakarya’da gelişimini sürdüren sektörlerden biridir. Tablo 9’da TÜİK’ten elde edilen 2017 yılına 

ait Sakarya ilindeki hayvan varlığı gösterilmektedir. 

Tablo 9: Sakarya'da hayvan varlığı, 2017-2019 (TÜİK) 

Hayvan Türü 2017 Yılı 
(Adet) 

2018 Yılı  
(Adet) 

2019 Yılı 
(Adet) 

Sığır Saf + kültür 69.500 74.948 75.130 

Sağılmayan 81.732 85.557 89.522 

Yerli 8.390 8.409 12.356 

At 585 480 520 

Katır 69 14 21 

Eşek 165 112 110 

Koyun Yerli 46.015 49.848 56.203 

Keçi - kıl ve diğerleri 16.230 15.393 16.972 

Tavuk 1.832.825 1.747.110 1.868.031 

Köy tavuğu 26.584.222 27.922.027 27.943.738 

Hindi 221.643 228.075 264.871 

Ördek + Kaz 17.636 19.868 20.292 

Manda 1418 1435 1.512 

Toplam 28.880.430 30.153.276 30.349.278 

İldeki mevcut tarım işletmelerinde, genellikle bitkisel ve hayvansal üretim birlikte yapılmaktadır. İlin 

kuzeyinde fındık, orta kuşakta tarla ziraatı, güneyinde meyvecilik hakimdir. Son yıllarda etlik piliç 

yetiştiriciliği ile dış mekân süs bitkisi yetiştiriciliği hızla gelişmiştir. Tarımsal GSH değerinin sektörel dağılımı 

 
18 Sakarya İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2018 Yılı Faaliyet Özeti, s.5. 

3770
4381

5226 5483 5751
6439

7153
8460 8982

11561

13335 13651
14423

16686

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   24 
 
 

incelendiğinde özellikle Kaynarca ve Taraklı İlçelerinin hayvansal üretimden elde edilen GSH değerinin 

bitkisel üretime oranla daha yüksek olduğu görülmektedir, Pamukova, Geyve, Sapanca, Kocaali ve 

Serdivan ilçelerinde ise tam tersi bir durum söz konusu olmaktadır. 

Turizm: 

Sakarya ili ulaşım kolaylığı, ikliminin yumuşaklığı, termal kaynaklar bakımından jeotermal bir bölgede 

olması, sahip olduğu doğal güzellikler, iklimin, toprak yapısının kendisine verdiği avantajlar sayesinde çok 

zengin florası, yaylaların coğrafi yapıları, Sapanca Gölü’nün sahip olduğu doğal parkur, İl Ormanı- Poyrazlar 

Gölü- Kuzuluk Orman içi Dinlenme Yerleri, şifalı kumu, doğal plajı ve kolay ulaşımı ile eşsiz Karasu sahili, 

bunların yanı sıra Sapanca gölü ve çevresinin kıyı turizmine elverişliliği ile tercih sebebi olabilecek bir 

potansiyeldedir. Bizans Döneminden kalma köprü, kilise ve kaleler, Osmanlı Döneminden camiler, 

köprüler, imaretler ve özellikle Taraklı evleri ile kültür turizmine müsait bir yapı arz etmektedir. Geleneksel 

turizm aktiviteleri yanı sıra motor sporları (ralli, off-road vb.) ve ekstrem sporlar (tırmanış, yamaç paraşütü, 

rafting vb.) Aşağıda bu çeşitli aktivitelerin örnekleri ve bazı turistik aktivite bölgeleri listelenmiştir: 

• Akarsu Kanosu 

• Serdivan Tepeleri – 4x4 ralli, Off-Road, Yamaç Paraşütü 

• Akyazı-Bıçkıdere-Ahmediye 

• Akyazı-Davlumbaz Yayla-Sülüklü Göl, Akbalık Yarış Alanı 
• Geyve-Bağcağız-Bakacak Tepe-Orman Gözetleme Kulesi, Melekşeoruç-Kırca Yaylası-

Kaymakamsuyu Mağarası, Setçe-Belpınar-Karagöl Yaylası, 
• Hendek-Dikmen Yayla Zirvesi, Öküzova Yayla 

• Karagöl Yaylası Yamaç Paraşütü 

• Karapürçek-Mecidiye Şelalesi, Uludere-Seyir Alanı 
• Karasu Plajı, Kocaali Plajı, Melenağzı Plajı 
• Melen Çayı Rafting 

• Pamukova Kırca Yaylası, Çilekli-İnönü ve Ercuva Yaylaları, Eski Yayla-Kaymakamsuyu Mağarası 
• Sapanca-Akçay-Fevziye-Küçük ve Büyük Yayla 

• Sapanca-Erdemli-Kadıpınar, Kırkpınar-Kedikaya, Nailiye-Balkaya, Soğucak Şelalesi 
• Taraklı-Doğancıl-Obrangıç Tepe, Karagöl-Yanık ve Beykübet Yaylaları 

Sakarya ilinin ulaşım başlığında da detaylı anlatıldığı gibi büyük kentlere yakınlığıyla özellikle iç turizmde 

ön plana çıkmaktadır. Ancak bu durum konaklamalı turizm aktivitelerinin daha az gerçekleşmesine, 

günübirlik turizmin artmasına neden olmaktadır. Konaklamalı turizm aktiviteleri içinse aşağıda yer alan 

tesis ve yatak kapasiteleri Sakarya’nın potansiyelini oluşturmaktadır.19 

Tablo 10: Sakarya ili konaklama tesisleri 

İşletme Belge Türü Tesis Sayısı Yatak Kapasitesi 

Turizm işletme belgeli 18 2.755 

Belediye belgeli 69 3.667 

 

 
192020 yılı itibariyle konaklama tesisleri istatistikleri, https://www.tursab.org.tr/istatistikler/turistik-tesis-isletmeler 

https://www.tursab.org.tr/istatistikler/turistik-tesis-isletmeler
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Madencilik: 

Sakarya’da Karasu-Çamdağ’da demirle ilgili yapılan çalışmalarda Ferizli-Akçukur-Yassıgeçit demir sahası 

tespit edilmiş olup, sahada çok sayıda zuhur bulunmaktadır. Zuhurların toplam rezervi, karbonatlı 

cevherde toplam 109.500.000 ton görünür + muhtemel + mümkün rezerv olarak belirlenmiştir. Karasu-

Çamdağ mevkiinde kurşun-çinko-bakırla ilgili 30 km2’lik bir alanda 1/10.000 ölçekli detay harita yapılmış 

ve ekonomik olabilecek bir cevherleşme gözlenmemiştir. Çamdağ bölgesi kurşun ve çinko bakımından 

önemli olup, mevcut potansiyelin ortaya çıkarılması gerekmektedir. Sakarya-Tahtacıkerliği tepede 20.000 

ton mümkün manganez rezervi saptanmıştır. Karasu-Merkez, İhsaniye ve Kuyumculu sahalarındaki sahil 

kumlarında yapılan plaser tipi titanyum çalışmalarının sonucunda toplam 418.674.609 ton görünür + 

muhtemel + mümkün rezerv tespit edilmiştir. Mermerle ilgili yapılan çalışmalarda 10.000.000 m3 mümkün 

siyah kristalin kalker rezervi belirlenmiştir. Sözü edilen metalik maden ve endüstriyel hammadde 

kaynakları dışında il dahilinde bilinen jeotermal alanlar Kuzuluk, Taraklı ve Geyve sahalarıdır. Kuzuluk 

jeotermal alanında 60- 84°C sıcaklığa sahip akışkanın debisi 293 lt/sn olarak tespit edilmiş ve 56,5 MWt 

termal güce sahip jeotermal enerji ülke ekonomisine katkı sağlamıştır.20 

Ulaşım: 

D-100 karayolu ilin ana ulaşımını sağlamaktadır. Sakarya-Bolu karayolu, Sakarya-İzmit karayolu, Sakarya-

Bilecik karayolu ve Sakarya-Bursa karayolu illeri birbirine bağlar. Ankara-İstanbul T.E.M. Otoyolu Sakarya 

ilinden geçmektedir. İstanbul-Ankara demiryolu ilden geçmekte olup, demiryolu Arifiye ilçesinden geçerek 

ülkenin her tarafına ulaşım imkânı sağlamaktadır. İller arası; karayolu ulaşımını otogar, demiryolu ulaşımını 

ise Arifiye Garı vermektedir. Sakarya ilinde havaalanı bulunmamaktadır. 

1.4. Stratejik Plan ile Hizalama 

“Rahat ve konforlu ulaşım sistemlerine sahip, afetlere karşı hazırlıklı, kültürel zenginliğinden güç alan, 

engellileri ve muhtaçları toplum ile bütünleşmiş, çağdaş yönetim sistemlerini kullanan, vatandaşların 

temiz ve doğal çevre içinde yaşadığı, özgün nitelikleri ile turizmde ve tarımsal üretimde öne çıkan bir kent 

olmak” vizyonu ile hazırlanan Sakarya Büyükşehir Belediyesi 2020-2024 Stratejik Planı, çevreye ve insana 

saygıyı temel değerlerden biri olarak tanımlamaktadır. Stratejik Plan’da Sakarya İli Sürdürülebilir Enerji 

Eylem Planı (SEEP) sera gazı azaltım hedefi kapsamında belirlenen faaliyetler ile entegre çalışabilecek 

stratejik hedefler tanımlanmıştır. Stratejik Planda temiz çevre ve enerji alanlarında stratejik hedeflerin ve 

bütçelerin belirlenmiş olması, SEEP faaliyetlerinin kent stratejileri ile entegre olmasına dolayısıyla 

faaliyetleri üstlenici birimlerin belirlenmesi ve mali kaynak oluşturma açısından önemlidir. 

SEEP’in binalar ve sanayide enerji verimliliği ve sera gazı azaltım faaliyetleri ile entegre çalışabilecek 

stratejik hedefler; doğalgaz kullanımına hazır bulunan 25.000 dairenin gaz kullanımı ile kömür kullanımının 

azaltılması, şehrin planlı, standartlara uygun sürdürülebilir gelişiminin sağlanması hedefleri kapsamında 

Kentsel Dönüşüm Strateji Belgesi’nin hazırlanması ve çevreye ve tarım arazilerine zarar veren sanayi 

yatırımlarına karşı net ve etkili bir duruş sergilenmesidir. Yenilenebilir enerji potansiyelleri konusunda ise 

üst ölçekli ulusal plan incelemeleri ve paydaş katılımı çalışmaları sonucunda yenilenebilir enerji 

kaynaklarına yatırım yapılmasının bir ihtiyaç olarak tespit edildiği görülmektedir.  

 
20 Sakarya İli Maden ve Enerji Kaynakları, http://www.mta.gov.tr/  

http://www.mta.gov.tr/
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Atık yönetimi kapsamında Strateji Plan’da yer alan Sıfır Atık Projesi uygulamalarının yaygınlaştırılması, 

gerekli olması halinde tehlikeli atık bertarafı tesisi planlanması ve atık yönetimi planlaması ve kapasitesini 

geliştirmeye yönelik belirlenen stratejik hedefler ile Sakarya İli SEEP atık yönetimi ve atık su arıtmaya 

yönelik sera gazı azaltım faaliyetleri ortak hedefler içermektedir. Planda ayrıca düzenli depolama 

alanlarının yetersizliğine işaret edilmektedir. Bu konuda yapılacak çalışmalarda; SEEP’de atık bertarafına 

yönelik olarak oluşturulan faaliyetler göz önüne alınabilir. Böylece 2030 sera gazı azaltım hedefinin 

başarılması adına entegre faaliyetler yürütülebilir. 

Stratejik Plan’da kent içi ulaşıma yönelik toplu taşımanın kent içi ulaşımdaki payının %35’e çıkarılması 

hedefi altında oluşturulan stratejik hedefler SEEP sera gazı azaltımına yönelik olarak oluşturulan ulaşım 

faaliyetleri ile birebir örtüşmektedir. Toplu taşıma güzergahlarının arttırılması, trafik optimizasyonu, 

elektronik denetim sistemlerinin (EDS) kurulması ve bisiklet yollarının boyanması, toplu taşıma araçlarının 

alınması gibi stratejik hedefler yer almaktadır. Stratejik Plan’da ayrıca çevre konusunda çalışan kamu 

kurumlarının teknik kapasitelerinin arttırılması ihtiyacı belirlenmiştir. İlgili hedef Sakarya İli SEEP’in 

davranış değişikliğini destekleme ve kapasite geliştirmeye yönelik faaliyetleri ile entegre olarak 

geliştirilebilir. 

“Kent bilgi sistemlerine dayalı birbiriyle bağlantılı akıllı şehir uygulamalar ile vatandaşın hayatını 

kolaylaştıran stratejik yönetimin akıllı yönetimle desteklendiği kaynakların etkili ve verimli bir şekilde 

kullanıldığı bir şehir” vizyonu ile hazırlanan Sakarya Akıllı Şehir Stratejisi ve Eylem Planı (SASEP) 2019-2023 

kapsamında Belediye Stratejik Planı ile de uyumlu akıllı ulaşım stratejileri (trafik kontrol merkezi, akıllı 

otoparklar, akıllı duraklar, akıllı yolcu sayımları vb.) ,bisiklet kullanımını kent içinde yaygınlaştırmak hedefi 

ile SAKBİS uygulamasının hayata geçirilmesi gibi ulaşıma yönelik akıllı şehir uygulamalarına yer verilmiştir. 

Aynı zamanda akıllı şehircilik hedefi altında güneş enerjisi ile aydınlatma üzerine projelerin hayata 

geçirilmesi gibi yenilenebilir enerjinin kent içi enerji tüketim alanlarında kullanılmasına yönelik projelerin 

gerçekleştirilmesi hedeflenmiştir. Tablo 11’de ise bu stratejik hedeflerin özet hali verilmiştir.  

Tablo 11: Sakarya Büyükşehir Belediyesi 2020-2024 Stratejik Planı’nda yer alan hedef ve stratejiler 

Sektör Stratejik 

Başlık   
Stratejik Amaç Stratejik Hedef/Hedefler 

Binalar ve 
Sanayi 

SA1. 
Modern 
Kentleşm
e ve Kent 
Estetiği 

Kentin gelecek ihtiyaçları 
doğrultusunda planlama yapan, kentsel 
altyapı ve üstyapı ihtiyaçlarını belirli 
standartlarda kent estetiğine uygun 
olarak inşa eden, yenileyen; planlı, 
depreme dayanıklı, modern ve daha 
yaşanabilir bir şehir oluşturmak 

H1.1 Şehrin planlı, standartlara uygun 
gelişimini sağlamak 

H1.2 Şehrin sürdürülebilir gelişimini 
sağlamak 

H1.3 Belediye hizmetleri için ihtiyaç duyulan 
mekânsal alanları sağlamak 

H1.5 Planlı, konforlu yollar ve altyapı 
koordinasyonu ile kentsel yaşam kalitesini 
arttırmak 

Yenilenebilir 
Enerji 

Üst 
Ölçekli 
Planlar 

Ulusal Enerji Verimliliği Eylem Planı 
kapsamında kent için ihtiyaçların 
belirlenmesi 

Yenilenebilir enerji kaynaklarına yatırım 
yapılması  

Ulaşım SA4. 
Ulaşım 
Yönetimi 

Ulaşım planlarına uygun entegre ulaşım 
sistemleriyle, ihtiyaç duyulan 
noktalarda yeni ve optimum çözümler 

H4.1  
Ulaşım faaliyetlerinin ulaşım planlamasına 
uygun bir şekilde yapılmasını sağlamak  
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sunan, güçlü bir toplu taşıma ağına 
sahip, vatandaş memnuniyeti yüksek, 
hızlı, çevreci, güvenli ve ekonomik bir 
ulaşım hizmeti sunmak 

 

H4.2  
İlimizde etkin trafik yönetiminin 
sağlanmasına katkıda bulunmak  
 

H4.3  
İlimizde trafik güvenliğinin sağlanmasına 
katkıda bulunmak  
H4.4  
İlimizde belediyenin toplu taşımadaki payını 
%35'e yükseltmek  
 

H4.5  
İlimizde vatandaşların toplu taşımadan 
duyduğu memnuniyet oranını %70’ e 
yükseltmek  
 

Atık SA2. 
Çevre 
Yönetimi 

Sahip olunan doğal güzellikleri koruyan 
ve geliştiren, atık yönetim sürecini 
planlara göre uygulayan, etkin denetim 
uygulamalarıyla çevre standartları 
yüksek bir kent oluşturmak 

H2.1 Mevcut yeşil alanları korumak ve yeni 
yeşil alanlar oluşturmak 

H2.2 Çevre kirliliğini önlemek 

H2.3 İlimizde atık yönetimi planlamasını ve 
kapasitesini geliştirmek 

H2.4 Atık geri dönüşüm oranını arttırmak 

Tarım SA3. 
Sürdürül
ebilir ve 
Verimli 
Tarımsal 
Üretim 

Tarımsal yatırımlar ve araştırmalar 
yaparak, tüm tarımsal arazileri 
koruyarak, sulanabilir arazi miktarını 
arttırarak, çiftçilerin tarımsal faaliyetler 
ile İlgili bilgi düzeyini yükselterek 
tarımsal üretimi ve verimliliği arttıran 
ve muhtarlarla kurduğu güçlü işbirliği ile 
mahallelerin sorunlarını çözen bir 
belediyecilik yaklaşımına sahip olmak 

H3.1. Sakarya ilinde tarımsal üretimi ve 
verimliliği arttırmak   
H3.2. Tarımsal yatırımlar yaparak tarımsal 
üretimin artışını desteklemek   
H3.3. Sakarya'da mahallelere götürülen 
hizmetlerin kalitesini arttırmak  

Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin Akıllı Şehir vizyonunun uygulamalı olarak hayata geçebilmesi için, 

öncelikle belediyenin tüm birimlerinde ve tüm hizmet alanlarında Akıllı Yönetim konseptinin hayata 

geçirilmesi gerekliliği söz konusudur. Bu kapsamda, vatandaşa doğrudan etkisi olan tüm hizmetlerin Akıllı 

Şehir bakış açısıyla nasıl geliştirilebileceğine ve vatandaş memnuniyetinin hangi yenilikçi yaklaşımlarla 

artırılabileceğine yönelik kapsamlı çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmalar aşağıda belirtilen 4 başlık 

altında toplanmaktadır: 

• Akıllı Ulaşım, 
• Akıllı Şehir Planlama, 
• Akıllı Çevre 
• Akıllı Toplum  
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Sakarya'nın bu kapsamda yürüttüğü çalışmalar İstanbul’da düzenlenen “Her yönüyle Kentsel Dönüşüm 

Kongresi’nde seçkin jüri tarafından değerlendirilmiş ve SBB “Kentsel Stratejiye Dayalı Akıllı Şehir Başarı 

Özel Ödülü’ne layık görülmüştür. 

Stratejik Plan’ın SEEP sektörleri kapsamında değerlendirilebilecek entegre stratejik hedef ve faaliyetlerine 
3.3.2 no’lu başlık altında detaylı bir şekilde değinilmiştir.  

1.5. Küresel İklim Değişikliği Politika ve Eylemleri 
 

İklim değişikliğine karşı işbirliğinin genel çerçevesi 1992 tarihli Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesi ile atılmıştır. Bu tarihten bu yana uluslararası yoğun çalışmaların yürütüldüğü iklim değişikliği 

konusunda 2015 yılında kabul edilen ve 2016 Kasım ayında yürürlüğe giren Paris Anlaşması bir dönüm 

noktası niteliğindedir. Bugün artık kentlerde gerçekleştirilen üretim ve tüketim faaliyetlerinin iklim 

değişikliği ölçeğinde değerlendirilmesi ve enerji tasarrufuna yönelik akılcı planlama ve strateji belirleme 

süreçlerine etkin bir biçimde dahil edilmesi bir zorunluluk haline gelmiştir. 2016 yılından bu yana anlaşma 

200’e yakın ülke tarafından imzalanıp onaylanmıştır. Türkiye maalesef imzaladığı halde henüz 

onaylamayan 10 ülke arasındadır.  

 

Şekil 8: Uluslararası iklim değişikliği müzakereleri özet 

Paris Anlaşması’nın uluslararası iklim işbirliği modeline farklı yaklaşımlar getirmiştir. İklim değişikliğiyle 

küresel mücadelede ülkelerin kendi iklim politikalarının önceliğini teslim eden Anlaşma “ulusal olarak 

yönlendirilmiş iklim eylemi mantığı” üzerine kurulmuştur21. Bu çerçevede, azaltım yükümlülüklerinin 

 
21 Mazlum, S.C, 2019, “Küresel İklim Politikaları”, İklimin Projesi, Ankara. 
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uluslararası düzeyde belirlenerek katı kurallara ve yaptırımlara bağlandığı Kyoto modelinden taraf 

ülkelerin kendi ulusal koşullarına göre belirledikleri gönüllü katkılarından oluşan işbirliği modeline 

geçilmiştir. Türkiye’nin belirlediği ulusal niyet beyanı bölüm 1.7’de detaylandırılmıştır.  

Öncesinde iklim değişikliğini azaltmak amacıyla sera gazı azaltımlarına odaklanılırken Paris Anlaşması 

sonrası iklim değişikliğine uyum konusu da daha fazla sayıda ülkenin gündemine girmiştir. İklim 

değişikliğinin etkileri sel ve taşkınlar, kuraklık, sıcak hava dalgaları vb. durumlara göre bölgesel ve yerel 

farklılıklar göstermektedir. Bu nedenle, her yerde uygulanabilecek tedbirler farklı olmaktadır. Yerel 

yönetimler müdahale araç ve yöntemlerini belirlemekte olduğu kadar, altyapı yatırımlarında da önemli bir 

role sahiptir. Farklı gelişmişlik düzeylerindeki dünyanın farklı coğrafyalarından yerel yönetimleri bir araya 

getiren ICLEI22, C4023 , ve Covenant of Mayors24 gibi örgütlenmeler, bu konuda adım atmak isteyen yerel 

yönetimler için önemli bir iş birliği ve deneyim paylaşımı fırsatı sunmaktadır. Ne var ki, yerel şartlara uygun 

yöntemlerin belirlenebilmesi tek başına yeterli değildir; yerel yönetimlerin finansal kapasiteye ve siyasi 

karar alma gücüne de sahip olmaları gerekmektedir.25 

Avrupa kentlerinin iklimle mücadele süreci Türkiye kentlerine göre çok daha önce başladığı için gerek 

envanter tespitleri gerekse azaltım stratejileri daha kapsamlı olmaktadır. Avrupa Birliği, hazırlamış olduğu 

iklim eylem planlarıyla sera gazı etkisini ve karbon salımını 2050 yılına kadar kademeli olarak azaltmayı 

planlamaktadır. Sera gazı emisyonlarının 1990’lı yıllardakine göre 2030 yılında en az %40 oranında 

azaltılması, enerji tüketiminin %40’ının yenilenebilir enerji kaynaklarından sağlanması ve enerji 

kullanımının %40 oranında azaltılması da hedefler arasındadır. İçinde bulunduğumuz aylarda Avrupa Birliği 

bu hedefleri daha da yükseltmek üzere gözden geçirme kararı almıştır.  

Türkiye’deki iklim eylem planları incelendiğinde; mevcut binalarda ısı yalıtımı ve yenilenebilir enerji ve 

enerji etkin aydınlatmaların kullanımının sağlanması, toplu taşımanın ve raylı sistemlerin 

yaygınlaştırılması, akıllı trafik yönetimi, eğitim ve farkındalık çalışmaları, yeşil alanların arttırılması, 

kimyasal gübre kullanımının azaltılması, atıklardan enerji eldesi konularında çeşitli stratejiler 

geliştirilmektedir. Sürdürülebilir Enerji ve İklim Uyum Planı hazırlayan Belediyeler arasında Bursa 

Büyükşehir, Kadıköy, Denizli, İstanbul Büyükşehir Belediyeleri sayılabilir.  Bunun haricinde Sürdürülebilir 

Enerji Eylem Planı hazırlayan yerel yönetimin sayısı 20’ye yaklaşmıştır.  Bunlardan on ikisi Başkanlar 

Sözleşmesini imzalamış belediyelerdir.  

Yukarıda yer alan etkiler ve örnekler dikkate alındığında, kentlerde iklim değişikliği ile mücadele için, 

ulaşımdan yapılaşmaya, altyapıdan atık yönetimi ve arazi kullanımına kadar çeşitli alanlarda aktif politika, 

eylem ve stratejilere ihtiyaç olduğu anlaşılmaktadır. Kentsel iklim politikası bilindiği gibi iki temel üzerine 

oturmaktadır. Bunlardan ilki, iklim değişikliğinin önlenmesi (azaltım); ikincisi ise iklim değişikliğinin 

olumsuz etki ve sonuçlarına uyum sağlamaktır (uyum). Sonraki bölümlerde Sakarya için azaltım hedefleri 

detaylandırılmaktadır. 

 
22 ICLEI: Sürdürülebilirlik için Yerel Yönetimler Ağı. 
23 C40: Dünyada yer alan 86 metropol yönetiminin oluşturduğu ağ. 
24 CoM: Başkanlar Sözleşmesi, Avrupa Birliği ülkelerinin iklim ve enerji konularında taahhütlerini sunduğu birlik. 
25 İklim için Yeşil Ekonomi, Sabancı Üniversitesi Politikalar Merkezi, Mayıs 2017. 
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1.6. Ulusal İklim Değişikliği Politika ve Eylemleri 

Türkiye, 2004 yılında Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesine (UNFCCC) taraf olmuştur. 

Türkiye, UNFCCC’ye taraf olmadan önce, 2001 yılında İklim Değişikliği Koordinasyon Kurulunu (İDKK) 

kurmuştur. Türkiye, UNFCCC'ye taraf olduktan sonra İDKK 2004 yılında yeniden yapılandırılmış ve 2010'da 

görevi yeni üyeleri de içerecek şekilde genişletilmiştir.26 

Türkiye, Sözleşmenin Ek-I listesinde yer alan diğer ülkelerden farklı bir konuma sahiptir. 2001 yılında 

Marakeş'te düzenlenen 7. Taraflar Konferansı (COP7) toplantısında Türkiye'nin özel koşulları tanınmış ve 

Ek-I’de kalmasına ve Ek-II listesinden çıkarılmasına karar verilmiştir. Bu durum, ülkenin Kyoto Protokolü'ne 

taraf olma konusundaki politik kararını etkilemiş ve süreci hızlandırmıştır. 2009'da Sözleşmenin bir parçası 

olmasından beş yıl sonra, Türkiye'nin Kyoto Protokolü'ne girişi belgelenmiş ve BM Genel Sekreterliğine 

gönderilmiştir. Protokolün onama süreci Ağustos 2009'da tamamlanmıştır. Türkiye, Protokol'ün Ek B 

listesine dâhil edilmemiştir (sera gazı salımlarının azaltılmasına dair sayısal yükümlülükleri yoktur). 

2009 yılında iklim değişikliği ile ilgili olan konuları ele almak amacıyla Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’na bağlı 

olan Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü altında “İklim Değişikliği Dairesi” kurulmuştur. 

Türkiye, kendi özel koşulları ve kapasitesini dikkate alarak 2010 Mayıs ayında iklim değişikliğinin etkilerini 

azaltmaya yönelik küresel çabalara katkıda bulunmak amacıyla bir “Ulusal İklim Değişikliği Stratejisi” 

yayınlamıştır.27 Stratejide, ulaşım, sanayi, binalar, atıklar ve tarım ile ilgili kısa vadede (bir yıl içinde), orta 

vadede (1 ila 3 yıl içinde) ve uzun vadede (gelecek 10 yıl içinde başlatılacak) uygulanacak bir dizi hedef yer 

almaktadır. Bu Stratejide aşağıdaki gibi tedbirler de bulunmaktadır: 

• Kojenerasyon ve bölgesel ısıtma 

• Yerel kömürün yanı sıra yerel yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı 

• Binaların verimliliğinin arttırılması  

Yasal görevler ve sorumluluklar açısından, Enerji Verimliliği Kanunu ile getirilen düzenlemeler, ekonominin 

tüm sektörlerinin yanı sıra ulusal, bölgesel ve yerel düzeydeki tüm kişi ve kurumları kapsamaktadır. Bu 

yönetmeliklerde sanayi, bina ve ulaşım sektörleri için yeni yükümlülükler, destekler ve eylemler 

bulunmaktadır. Binalarda Enerji Performansı Yönetmeliği de yürürlüğe girmiş ve bu çerçevede 2011 

yılından itibaren yeni binalar için Enerji Performans Sertifikası verilmesi zorunlu hale gelmiştir. Aynı kanun 

kapsamında çıkarılan Enerji Kaynaklarının ve Enerjinin Kullanımında Verimliliğin Artırılmasına Dair 

Yönetmelik’te ise pratik tedbirler yer almaktadır ve aşağıda bu tedbirlere ilişkin bazı örnekler yer 

almaktadır;  

• Enerji Hizmet Şirketi sektörü için kurumsal yapı ve belgelendirme programlarının oluşturulması  

• Tüm kamu ve özel sektör paydaşları için eğitim ve kapasite artırımı sağlanması 

• Enerji verimliliği projelerini destekleyecek mekanizmaların oluşturulması  

• Sanayi sektörüne ve binalara enerji yöneticilerinin atanması  

 
26 T.C. İklim Değişikliği Stratejisi 2010-2023, T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2012, Ankara. 
27 Türkiye Ulusal İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2011, Ankara. 
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28097 sayılı Enerji Kaynaklarının ve Enerjinin Kullanımında Verimliliğin Arttırılmasına Dair Yönetmelik’te, 

enerji verimliliğini artıran projeler yaparak enerji yoğunluğunu azaltmayı gönüllü olarak taahhüt edenlere 

verilecek çeşitli teşvikler de yer almaktadır. Yerel yenilenebilir enerji kaynaklarının geliştirilmesine ilişkin 

mevzuat çalışmalarında yol kat edilmiş ve Türkiye’de rüzgâr ve güneş enerjisi tesislerinde büyük bir artış 

yaşanmıştır. Enerji verimliliğine ve yeni enerji kaynaklarının kullanımına ilişkin planlanan bazı eylemler 

şunlardır:28 

• Yenilenebilir enerji kaynakları ve nükleer enerji gibi sıfır salımlı enerji üretim teknolojilerinin, yerel 
içerik şartıyla kurulması,  

• Mevcut termik santrallerin genel verimliliğinin arttırılması,  

• Enerji yoğunluklarının 2004 seviyelerine düşürülmesi,  

• Toplam enerji üretiminde yerel yenilenebilir enerji kaynaklarının payının %25'e çıkarılması, 

• Sanayi sektöründe enerji verimliliği potansiyelinden azami yararlanılması, 

• Yapılı çevrenin enerji verimliliği potansiyelinden yararlanılması  

2011 yılında ÇŞB tarafından Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı yayınlanmıştır.29 

Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı, katılımcı süreçler ve aşağıdaki alanlardaki 

teknik ve bilimsel çalışmalarla desteklenen beş ana konuya odaklanmaktadır.  

• Su Kaynakları Yönetimi  

• Tarım ve Gıda Güvencesi 

• Ekosistem Hizmetleri, Biyolojik Çeşitlilik ve Ormancılık 

• Doğal Afet Risk Yönetimi  

• İnsan Sağlığı 

2015 yılında Türkiye'nin UNFCCC'ye önerdiği Niyet Edilen Ulusal Olarak Belirlenmiş Katkıya (INDC) göre 

sera gazı salımlarının, olağan seyirden %21 azaltılması önerilmektedir. Bu sayede, Türkiye, 2030'a 

gelindiğinde küresel sıcaklıktaki artışının 2°C'nin altına düşürülmesine dair uzun vadeli hedef ile uyumlu 

bir şekilde düşük karbonlu kalkınma yolunda ilerleyebilecektir. 

Şekil 9’da bu politikalar ve planlarla salımlarda gerçekleştirilecek azaltım, her şeyin olağan seyrinde devam 

etmesi (BAU) ile karşılaştırılmıştır. 

 
28 28097 sayılı Enerji Kaynaklarının ve Enerjinin Kullanımında Verimliliğin Arttırılmasına Dair Yönetmelik, Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 2011, Ankara. 
29 Türkiye Ulusal İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2011, Ankara. 



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   32 
 
 

 

Şekil 9: Türkiye’nin Niyet Edilen Ulusal Olarak Belirlenmiş Katkı (INDC) hedefi 

Türkiye, aşağıdakileri içeren bir dizi ulusal iklim değişikliği politikasıyla INDC hedeflerini desteklemektedir:  

• 11. Kalkınma Planı  

• Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi (2010-2023) 

• Türkiye’nin İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı (2011-2023) 

• Türkiye Cumhuriyeti İklim Değişikliği Eylem Planı (2011-2023) 

• 2023 Sanayi ve Teknoloji Stratejisi 

• Enerji Verimliliği Strateji Belgesi (2012-2023) 

• Ulusal Geri Dönüşüm Strateji Belgesi ve Eylem Planı (2014-2017) 

• Sera Gazı Emisyonlarının Takibi Hakkında Yönetmelik (2014) 

• Ulusal Akıllı Ulaşım Sistemleri Strateji Belgesi (2014-2023) ve Eki Eylem Planı (2014-2016)  

• Türkiye Ulusal Yenilenebilir Enerji Eylem Planı (2014) 

• Ulusal Enerji Verimliliği Eylem Planı (2017-2023) 

• Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı Stratejik Planı (2019-2023) 

INDC ile farklı sektörler için uygulanacak planlar ve politikalar bir sonraki sayfada özetlenmiştir. 

Binalar 

Binalar sektöründe benimsenen temel INDC politikası, yeni ve mevcut binalarda birincil enerji talebinin 

azaltılmasıdır. Bu hedefe, tasarım, teknolojik ekipman, yapı malzemeleri ve yenilenebilir enerji 

kaynaklarının kullanılmasını teşvik eden yöntemler (krediler ve vergi indirimi gibi) ile ulaşılacaktır. Enerji 

kullanımını ve iklim üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmak için aşağıdaki önlemler desteklenecektir: 

Toplam Sera Gazı Salımları (Milyon ton CO2e)                         

Her şeyin olağan seyrinde devam etmesi 
(BAU) senaryosu 

 

Azaltım senaryosu 
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• Enerji talebini en aza indirmek ve yerel enerji üretimini sağlamak için pasif enerji ve sıfır enerjili ev 
tasarımı 

• Yeni konutların ve hizmet binalarının, Binalarda Enerji Performansı Yönetmeliği uyarınca enerji 
tasarruflu olarak inşa edilmesi 

• Enerji tüketimini ve sera gazı salımlarını kontrol etmek ile metrekare başına tüketilen enerjiyi 
azaltmak için yeni ve mevcut binalar için, Enerji Performansı Sertifikaları oluşturulması 

Sanayi  

Sanayide ana müdahale alanları enerji verimliliği ve atıklardır. Enerji Verimliliği Strateji Belgesi ve Ulusal 

Enerji Verimliliği Eylem Planının uygulanmasıyla salım yoğunluğunun azaltılması ve sanayi tesislerinde 

enerji verimliliğinin artırılması ve enerji verimliliği projelerine finansal destek sağlanması 

hedeflenmektedir. Atıkların uygun sektörlerde alternatif yakıt olarak kullanımını arttırmak için çalışmalar 

yapılması, sanayi sektörüne sürdürülebilirliği ve döngüselliği sağlayacak başka bir konudur. 

Enerji  

Güneş ve rüzgâr enerjisinden elektrik üretim kapasitesini arttırmak için yenilenebilir enerji yatırımları 

desteklenecektir. Hedef, 2030 yılına kadar güneş enerjisi kapasitesini 10 GW'a ve rüzgâr enerjisini 16 GW'a 

yükseltmektir. 2030'da elektrik iletim ve dağıtım kayıplarının yüzde 15'e düşürülmesi ve kamu elektrik 

üretim santrallerinin iyileştirilmesi hedeflenmektedir. Elektrik üretiminde tam hidroelektrik 

potansiyelinden faydalanmak, mikro üretim, kojenerasyon sistemleri kurmak ve sahada üretim yapmak 

gibi girişimler de enerji sektörü için bahsedilebilecek diğer girişimler olarak sayılabilir. 

Ulaşım  

Ulaşım sektörünün stratejik amacı yürüme, bisiklet kullanımı ve toplu ulaşım araçlarını kullanma gibi 

sürdürülebilir ulaşım yöntemlerini teşvik etmektir. Bu amaca uygun hedefler şunları içerir: 

• Yüksek hızlı raylı sistem projeleri 

• Kentsel raylı sistemlerin arttırılması 

• Hem yük hem de yolcu taşımacılığında karayolu taşımacılığı yerine deniz ve demiryolu taşımacılığının 
kullanımının artmasının teşvik edilmesi 

Ulaşım sektörünün enerji kullanımı INDC açısından bir diğer strateji alanıdır. Hedefler arasında alternatif 

yakıtların ve çevre dostu araçların teşvik edilmesi, Ulusal Akıllı Ulaşım Sistemleri Strateji Belgesi (2014-

2023) ve eki Eylem Planı (2014-2016) ile yakıt tüketiminin ve karayolu taşımacılığı salımlarının azaltılması 

ve tünel projeleri ile yakıt tasarrufunun sağlanması ve eski araçların kullanımdan kaldırılması yer 

almaktadır. Enerji verimliliğini sağlamak için, yeşil liman ve yeşil havaalanı projelerinin yanı sıra deniz 

taşımacılığı, binalar ve kentsel dönüşüm için özel tüketim vergisi muafiyetlerini içeren politikalar 

mevcuttur. 

Atıklar  

Atık sektörünün döngüselliğini sağlamaya yönelik ulusal politikalar, katı atıkların yönetilen düzenli 

depolama alanlarına gönderilmesini, bir yandan atıkları azaltırken bir yandan da ikincil hammaddelerin 

geri kazanılarak enerji kaynağı olarak kullanılmasını içermektedir. 

Enerji, endüstriyel simbiyoz yaklaşımı ile atıklardan geri kazanılabilir. Bunun için aşağıdaki gibi süreçlerden 

faydalanılabilir: 
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• Malzeme geri dönüşümü 

• Biyolojik kurutma 

• Biyolojik metanlaştırma 

• Kompost üretme 

• Gelişmiş termal süreçler ya da yakma ve düzenli depolama alanlarındaki gazın geri kazanılması 

• Sanayi atıklarının diğer endüstriyel sektörlerde alternatif bir hammadde veya yakıt olarak 
kullanılması 

Atık sektörüne yönelik diğer politikalar arasında, besi ve kümes hayvanı çiftliklerinden gelen atıkların 

kullanılması, yönetilmeyen atık alanlarının rehabilite edilmesi ve atıkların yönetilen düzenli depolama 

sahalarına götürülmesinin sağlanması yer almaktadır. 

Tarım  

Tarım sektöründe sürdürülebilirlik ile ilgili temel ulusal politikalar, tarım alanlarında arazilerin 

birleştirilmesi yoluyla yakıt azaltımı sağlanması, otlak alanlarının ıslahı, gübre kullanımının kontrol 

edilmesi, modern tarım uygulamalarının benimsenmesi ve arazi yönetiminde toprak işleme yöntemlerinin 

azaltılmasının desteklenmesi gibi konularda geliştirilmiştir. Bu politikalar birlikte uygulandığında tarım ve 

hayvancılıktan kaynaklanan doğrudan ve dolaylı salımların azaltılmasına, toprak, su ve hava kalitesi 

üzerindeki olumsuz etkilerin azaltılmasına ve daha sağlıklı ekosistemlerin desteklenmesine yardımcı 

olacaktır. 

Ormancılık  

Orman alanlarına ilişkin ulusal politikalar, yutak alanlarının arttırılması ve arazi bozulmasının önlenmesi, 

Ormanların Rehabilitasyonu Eylem Planının ve Ulusal Ağaçlandırma Kampanyasının uygulanmasıdır. 

Sakarya Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı’nda önerilen azaltım eylemleri, 11. Kalkınma Planı (2019-2023), 

Ulusal Enerji Verimliliği Eylem Planı, Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi 2010-2023, T.C. Enerji ve Tabii 

Kaynaklar Bakanlığı 2019-2023 Stratejik Planı, Türkiye Ulaşım ve İletişim Stratejisi 2023, Ulusal Akıllı Ulaşım 

Sistemleri Strateji Belgesi (2014-2023), Tarım ve Orman Bakanlığı Stratejik Planı (2019-2023) mevcut plan 

ve stratejilerle uyumlu olacak şekilde hazırlanmıştır.  

1.7. Yerel İklim Değişikliği Politika ve Eylemleri 

Sakarya İli ve bölgesinde doğrudan iklim değişikliği üzerine geliştirilmiş bir strateji veya plan bulunmamakla 

birlikte havza ve bölge ölçeğinde hazırlanan planların içerdiği çevre, temiz enerji ve sürdürülebilir bir 

gelişmeye yönelik olarak belirlenen sektörel hedeflerin çevreye dolayısıyla iklime duyarlı hedef ve 

stratejileri içerdiği görülmektedir.  

2013 yılından hazırlanan ve Sakarya Kentinde plan kapsamında olduğu Havza Koruma Eylem Planlarının 

Hazırlanması Projesi30: Sakarya Havzası eylem planında meteorolojik veriler kullanılarak havzada su 

potansiyellerinin tespit edilmesi gibi konularda çalışmalar yapılmıştır ancak bu çalışmalarda iklim 

değişikliği senaryoları ile ilişki kurulmamıştır. Plan kapsamında kentsel ve endüstriyel atık su, katı atık 

yönetimi ve zirai kaynaklı kirlilik konuları öncelikli konular olarak tanımlanmıştır. Bunlardan bazıları; 

 
30 TÜBİTAK MAM tarafından T.C Orman ve Su İşleri Bakanlığı Su Yönetimi Genel Müdürlüğü için hazırlanan Havza 
Koruma Planı, Kasım 2013. 



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   35 
 
 

arıtılmış atık suların yeniden kullanımı31, hayvansal atık envanterinin çıkarılması ile eğitim ve 

bilinçlendirme çalışmalarının yürütülmesine paralel olarak, orta vadede hayvansal atık yönetim 

stratejilerinin belirlenmesine geçilmesi, hayvansal atıklar, kompost ve/veya anaerobik çürütme 

(biyometan) tesislerinde stabilize edilerek organik madde ve/veya biyoenerji geri dönüşümü projelerine 

yönlendirilip, yenilenebilir enerji teşviki ve organik gübre eldesinden önemli ekonomik girdi elde etmeleri 

sağlanması, zirai mücadele ilaçlarının (pestisit) kullanımının azaltılması çalışmaları olarak sıralanabilir. 

Aynı zamanda SEEP de atık sektörü kapsamında belirlenen faaliyetler ile paralel eylem önerileri de 

içermektedir. Katı atık düzenli depolama tesislerinin işletmeye alınmasına paralel olarak, atık azaltımı, 

kaynağında ayırma ve geri dönüşüm/geri kazanım sisteminin yerleştirilmesi/yaygınlaştırılmasına ilişkin 

uygulamaların, mevcut durumda küçük ölçekte devam etmekte olan düzenli depolamaya geçiş tarihine 

göre kısa ve orta vadede tamamlanması gerektiği vurgulanmaktadır. 

Doğu Marmara Bölge Planı (2014-2023) kapsamında belirlenen gelişme eksenleri ve bu eksenlerde 

bölgesel gelişmeyi desteklemek adına kullanılacak araçlar tanımlanmıştır. Doğu Marmara Bölgesinin 

yaşanabilir bir bölge olarak gelişimi için mekansal organizasyonu iyileştirmek, çevresel sürdürülebilirliği 

sağlamak amacıyla belirlenen araçlar arasında yenilenebilir enerji ve enerji verimliliği konuları ön plana 

çıkarılmıştır. Rekabetçi Bölge ekseni altında belirlenen stratejik amaçlar enerji, sanayi, tarım, ulaşım gibi 

sektörlerde verimlilik, sürdürülebilirlik ve yenilikçilik ön plana çıkarılmıştır. Tablo 12’de Bölge Planı ile SEEP 

ilişkisinin kurulabileceği stratejik amaç ve araçlar listelenmiştir. 

Tablo 12: Doğu Marmara 2014-2023 Bölge Planı’nda sürdürülebilir enerji hedefi içeren stratejik amaç ve araçlar 

Geşilme Ekseni Stratejik Amaç Araçlar 

Yaşanabilir Bölge (YB) Amaç 2: Çevresel Sürdürülebilirliği 
Sağlamak 

YB.8 Enerji verimliliğinin 
arttırılması 

YB.9 Yenilenebilir enerji 
kaynaklarının değerlendirilmesi 

YB.10 Teknik altyapı imkanlarının 
iyileştirilmesi 

Rekabetçi Bölge (RB) 
 

Amaç 2: Yüksek katma değerli 
yenilikçi ve teknoloji odaklı ürün ve 
hizmetlere geçmek   

RB.7 Ar-ge ve yenilikçilik 
faaliyetlerinin arttırılması ve tekno-
girişimciliğin geliştirilmesi 

RB.8 Akademi- Sanayi işbirliğinin 
geliştirilmesi 

RB.10 Temiz üretime geçilmesi ve 
yeşil büyümenin sağlanması 

RB.13 Tarımda verimliliğin ve 
yüksek kalitenin sağlanması 

Amaç 3: İş, yatırım ve girişimcilik 
ortamının geliştirilmesi 

RB.15 Çok modlu taşımacılığın 
geliştirilmesi 

RB.19 Enerji ve hammadde 
sürekliliğin sağlanması ve teknik 
altyapının geliştirilmesi 

 
31 Plan kapsamında yapılan hesaplamalarda 2012-2040 döneminde yeniden kullanılabilecek arıtılmış atık su 
potansiyelinin %65-%80‘i aralığında olabileceği kabul edilmiştir.  
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Öğrenen Bölge (ÖB) Amaç 1: Yetenekleri geliştimek ÖB.5 Yaşam boyu öğrenmenin 
teşviki 

ÖB.7 Bilgi toplumuna uyumun 
sağlanması 

Amaç 3: Sosyal gelişmeyi 
sahiplenmek 

ÖB.17 Sivil toplumda 
örgütlenmenin geliştirilmesi 

ÖB.19 Sosyal girişimciliğin 
desteklenmesi 

Bölge Planı’nda yer alan sektörel gelişme öncelikli alanları incelendiğinde; enerji sektörünün ulusal 

anlamda da teşvik kapsamında olduğuna işaret edilmektedir. Bölgede termik, hidroelekrik ve 

kojenerasyon ağırlıklı enerji üretimi gerçekleştirmektedir. Özellikle tarımsal üretimin yoğun olduğu 

alanlarda biyogaz ve kompostlaştırma ile sanayinin yoğunlaştığı bölgelerde kojenerasyon üretiminin 

gerçekleştirilmesinin hedeflendiği belirtilmektedir. Ayrıca hane ölçeğinde güneş enerjisinden 

yararlanmanın artması ve bölge genelinde jeotermal, rüzgar ve güneş enerjisi için altyapının geliştirilmesi 

enerji sektörü gelişme hedefleri olarak belirtilmektedir.   

Kent ölçeğine indiğimizde ise; Sakarya kenti ölçeğinde mevcutta doğrudan iklim değişikliği ile ilişkili 

stratejik bir plan bulunmamaktadır. Sakarya Büyükşehir Belediyesi, 2018 yılında Avrupa Komisyonu 

tarafından kentlerden kaynaklanan sera gazı salımlarını azaltmak için kentsel azaltım planlarını teşvik 

etmek, desteklemek ve temiz enerji kaynaklarının kullanımını teşvik etmek amacıyla tesis edilen Belediye 

Başkanları Sözleşmesine (CoM) katılmıştır. 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi, Başkanlar Sözleşmesi’nin sera gazı azaltım hedefine uygun şekilde SBB 

Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı’nın liderliğinde, yerel paydaşlarla koordinasyon halinde bir 

Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı (SEEP) hazırlamıştır. SEEP'ın amacı, Sakarya ilinin sera gazı salımlarını 

2030 yılına kadar kişi başına kentsel salımlarda %40'lık bir azaltım elde edilmesine yönelik hedef 

belirlemektedir. 
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2. Metodoloji 
2.1. SEEP Metodolojisine Genel Bakış 

Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı (SEEP) Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin imzalayıcısı olduğu Başkanlar 

Sözleşmesi (Covenant of Mayors) tarafından benimsenen yöntemler ve standartlar kullanılarak 

hazırlanmıştır. SEEP hazırlık süreci; iklim değişikliği, sera gazı envanteri hazırlama ve azaltım uygulamaları 

konusunda kapasite geliştirmeyi hedefleyen eğitim çalışması, kentsel ve kurumsal sera gazı emisyon 

envanterinin hazırlanması, azaltım hedefi kapsamında sektörel kırılımlı sera gazı azaltım projeksiyonunun 

yapılması ve bu hedef kapsamında azaltım faaliyetlerinin belirlenmesinden oluşmaktadır (Şekil 10).     

 

Şekil 10: SEEP hazırlık süreci 

İlk aşama olarak üst yönetim ve ilgili belediye birimlerinden çalışanların katılımı ile 28 Temmuz 2020 

tarihinde bir eğitim gerçekleştirilmiştir. İlgili konularda eğitim sunumları yapılmış olup, Sakarya’nın sera 

gazı envanterinin hesaplaması için gerekli olan veri setleri gündeme getirilmiş ve ilgili paydaşlardan görüş 

alınmıştır. Sürecin devamında Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin kentsel sera gazı envanterinin 

oluşturulması için gereken verilerin temin edilmesi süreci yürütülmüş ve envanter hazırlanmıştır. 

Hazırlanan sera gazı envanterinin bulguları 13 Ekim 2020 tarihinde düzenlenen online çalıştay32 ile Sakarya 

Büyükşehir Belediyesi birimleri ve kentte ki diğer paydaşlar ile paylaşılmıştır. Çalıştay kapsamında beş ana 

çalışma grubu altında azaltım önlemleri tartışılmıştır. SEEP kapsamında uygulamaya konulacak azaltım 

faaliyetleri ve öncelik düzeyleri aşağıdaki çalışma grupları kapsamında belirlenmiştir: 

• Binalar ve Sanayi 

• Yenilenebilir Enerji 

• Ulaşım 

• Atık ve Atık Su  

• Tarım, Orman ve Hayvancılık   

 
32 Covid-19 salgını nedeni ile envanter bulgularının paylaşıldığı ve azaltım önlemlerinin tartışıldığı çalıştay Microsoft 
Teams üzerinden online olarak gerçekleştirilmiştir. Çalıştaya Sakarya Büyükşehir ve İlçe Belediyeleri, Üniversite, İl 
Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü gibi farklı kurumlardan toplam 44 paydaş katılmıştır. 
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Çoklu-Kriter Değerlendirme (MCA-Multi-Criteria 
Assessment) analizi azaltım faaliyetlerinin 
önceliklendirilmesinde kullanılmıştır. Değerlendirme 
kapsamında, sürdürülebilir enerjiye geçişi desteklemek 
ve sera gazı salımlarını azaltıma temel hedefleri ile 
hazırlanan SEEP azaltım faaliyetlerinde; çevresel, 
ekonomik, sosyal ve kurumsal olmak üzere bir dizi kriter 
dikkate alınmıştır. Dört ana kategorideki kriterler SBB 
tarafından stratejik hedefler göz önüne alınarak 
belirlenmiştir. Çoklu-Kriter Değerlendirme analizinde 
kullanılacak kriterler, proje yürütücüsü birim olan Çevre 
Koruma ve Denetim Şube Müdürlüğü öncülüğünde ilgili 
birimlerle ortak bir değerlendirme yapılarak 
belirlenmiştir. 

 

Şekil 11: Çoklu-Kriter Değerlendirme Analizinde 
kullanılan kriterlerin kategorileri 

Çalıştay kapsamında katılımcılar tarafından azaltım önlemleri tartışmaları yürütülmüştür. Online olarak 

gerçekleştirilen çalıştayda interaktif araçlar kullanılarak faaliyetlerin önceliklendirme çalışması katılımcılar 

tarafından yapılmıştır. Faaliyetlerin öncelik düzeyleri söz konusu kriterlere göre yüksek, orta ve düşük 

olarak belirlenmiştir. Daha sonra, öncelik düzeyleri belirlenen azaltım faaliyetlerinin uygulanabilirliği 

katılımcılar tarafından tartışılarak değerlendirilmiştir. Faaliyetlerin uygulanabilirlik değerlendirmesinde, 

uygulamanın gerçekleştirilebilmesi bakımından kurumsal kapasite, yetki, finansal kaynaklar gibi konular 

dikkate alınmıştır. Şekil 12’de online araçlar ile interaktif olarak gerçekleştirilen azaltım çalıştayında binalar 

için oluşturulan çalıştay çalışma grubu ekran görüntüsü paylaşılmaktadır. Diğer çalıştay gruplarının faaliyet 

önceliklendirmelerine ait ekran görüntüleri EK-A’da sunulmaktadır. 

 

Şekil 12: Online araçlar ile interaktif azaltım çalıştayının binalar çalışma grubu ekran görüntüsü 

Çalıştay kapsamında yapılan çalışmaların sonuçlarına 2.3, 2.4 ve 3.3 başlıkları altında detaylı olarak 

değinilmiştir. Çalıştay sonrasında kentin büyüme dinamikleri de göz önüne alınarak enerji tüketimi ve sera 

gazı salımı öngörüleri oluşturulmuştur. Bu öngörülerden yola çıkılarak ve çalıştayda dile getirilen çözüm 

önerileri de dikkate alınarak her bir tedbir için azaltım potansiyeli belirlenmiş ve 2030 yılı sektörel ve 

toplam nihai ile kişi başı azaltım hedefleri belirlenmiştir. 



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   39 
 
 

2.2. Azaltım 

2.2.1. Takip Edilen Süreç 
Başkanlar Sözleşmesi’ni yeni imzalayan belediyelerin yerel koşullarına uygun bir azaltım eylem planı 

geliştirmelerine olanak sağlamaktadır. Halihazırda enerji ve iklim eylemlerini oluşturmuş olan 

belediyelerin ise yaklaşımlarında büyük bir değişim yapmaksızın bir azaltım eylem planı geliştirmelerine 

imkân tanımaktadır. Sözleşmede, bu temel prensip göz önüne alınarak, mevcut standart ve yöntemlere 

dayanan veya bu konulardan uyarlanan çok seçenekli bir metodoloji geliştirmiştir. Bazıları birbirine bağımlı 

olan farklı seçenekler, temel yılı seçimi, salım envanteri yaklaşımı, dahil edilen sera gazları, salım faktörleri 

ve azaltım hedefinin tanımlanması ile ilgili seçeneklerdir.33 

Temel Yıl 

Temel yıl, önerilen faaliyetlerin sonuçlarını izlemek için salım azaltım hedefinin karşılaştırılacağı referans 

yılıdır. 2012 yılında çıkarılan 6360 sayılı yeni Büyükşehir Belediyeler Kanunu Mart 2014'teki yerel 

seçimlerden sonra yürürlüğe girmiştir. Bu Kanun ile Büyükşehir Belediyelerinin idari sınırları, il sınırlarına 

kadar genişletilmiş, köyler kaldırılarak şehir mahallelerine dönüştürülmüş ve Büyükşehir Belediyeleri il 

idari sınırının tamamından sorumlu hale getirilmiştir. Böylece Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin 

sorumluluk alanına 16 ilçe belediyesi ile artık şehrin birer mahallesi olan onlarca köy eklenmiştir. Sakarya 

Büyükşehir Belediyesi, oldukça geniş bir alana ve çok sayıda yerleşime temel altyapı hizmetleri ile diğer 

hizmetleri sunabilmek için ciddi anlamda yeniden organize olmak zorunda kalmıştır. Mevzuatta bu konu 

ile ilgili düzenlemeler hala yapılmaya devam etmekte iken bu değişikliğin sosyo-ekonomik yansımaları yeni 

yeni hissedilmeye başlanmıştır. 2019 yılı için sera gazı envanteri hesaplanmış olmakla beraber daha 

kırılımlı bir çalışma yürütülmüş olan 2017 yılı temel yıl olarak kabul edilmiştir. 2030 için %40 azaltım 

hedefine ulaşmak için, şehrin mevcut durumunu yansıtan en son yıldan itibaren izlemeye başlamak 

gerçekçi olacaktır.   

Kapsam 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi'nin2014 seçimlerinden sonra belirlenen yeni sınırı, Belediye’nin yetki 

alanını oluşturmaktadır. Bu sınır dahilinde seçilen sektörler binalar, ulaşım, atık ve atık su tesisleri ile 

tarımsal toprak (gübreler) ve hayvancılıktır (enterik fermantasyon, hayvansal gübre yönetimi). Sanayi 

sektörü ile ilgili sera gazı hesaplamaları yapılmıştır. Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin büyük ölçüde özel 

sektör olarak nitelenebilecek sanayi sektörü üzerinde herhangi bir yaptırım yetkisi bulunmamaktadır. Bu 

nedenle azaltım hedefleri belirlenirken sanayi sera gazları kapsam dışı tutulmuştur.  

Sera Gazı Envanteri Hazırlama 

Her enerji taşıyıcısının doğrudan ve dolaylı sera gazı salımları, nihai enerji tüketiminin karşılık gelen salım 

faktörü ile çarpılması ile hesaplanmıştır. Ayrıca, atıklar, atık su arıtma, tarım ve hayvancılıktan kaynaklanan 

CH4 ve N2O salımları hesaplanmış ve CO2e'ye dönüştürülmüştür. 

Mevcut Durum Salım Envanterinin hazırlanmasında kentler tarafından en yaygın olarak kullanılan faaliyet 

temelli yaklaşım kullanılmıştır. Bu yaklaşımda, Sakarya’daki doğrudan (yakıt yakma yoluyla) veya dolaylı 

(elektrik tüketimi yoluyla) enerji tüketiminden kaynaklanan tüm CO2e (veya sera gazı) salımları dâhil 

 
33 'Sürdürülebilir Enerji ve İklim Eylem Planı (SECAP) nasıl hazırlanır' başlıklı rehberden yararlanılmıştır. 
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edilmektedir. Sera gazı salımlarının çoğu CO2 salımı iken, CH4 ve N2O salımları konut ve ulaşım 

sektörlerindeki yanma süreçleri bakımından ikincil öneme sahiptir. Tüm CO2, CH4 ve N2O salımları, Beşinci 

Değerlendirme Raporundaki (AR5) IPCC salım faktörleri kullanılarak küresel ısınma potansiyelleri (GWP) 

ile birlikte tüm yakıt türleri için hesaplanmaktadır. CO2 dışındaki diğer salımların dâhil edilmesinin 

nedenlerinden biri de Sakarya’nın atıklardan (CH4), atık sudan (CH4, N2O), çiftlik hayvanlarının enterik 

fermantasyonundan (CH4) ve tarımda kullanılan kimyasal gübrelerden (N2O) kaynaklanan salımları 

hesaplamasıdır. 

Sakarya Büyükşehir Belediyesinin belirlenen sınırları içerisinde sera gazı hesaplamalarında IPCC, KADEME-

1 ve KADEME-2 metodolojisi esas alınmıştır. Bu doğrultuda, Kapsam-1, Kapsam-2 ve Kapsam-3 sera gazı 

kaynakları türlerine göre hesaplamalarda aşağıdaki formüller ve değişkenler kullanılmıştır: 

Salımlar GHG, yakıt = CO2 salımı, yakıt + CH4 salımı, yakıt + N2O salımı, yakıt +… 

CO2 salımı, yakıt = Yakıt tüketimi x Emisyon Faktörü CO2, yakıt 

2.2.2. Varsayımlar 
Hedeflenen 2030 yılı için sera gazı salımı varsayımları; nüfus artış hızı, bina ve hizmet sektörü büyüme 

oranı, son on yıldaki enerji tüketim eğilimleri ve Sakarya Büyükşehir Belediyesinin yetki alanında meydana 

gelen mevzuat kaynaklı değişiklikler dikkate alınarak yapılmıştır. Sektör temelli mevcut durumun devam 

etmesi halinde kentin sera gazı gelişimini hesapladığımız varsayımlar aşağıda listelenmiştir. Azaltımlara 

dair varsayımlar her faaliyetin içeriğinde ayrıca belirtilmiştir.  

a. Nüfus Artışı 

Son on yıldaki nüfus artışı incelendiğinde %1,3 ile %2,5 arasında bir dalgalanma olduğu sadece 2015 ve 

2016 yıllarında %2’nin üzerinde artış görüldüğü gözlenmektedir. Nüfus projeksiyonu yapılırken TÜİK’in 

2025’e kadar olan tahminleri de dikkate alınmıştır. 2025 yılına kadar TÜİK’in tahminleri, sonrasında da 

2010-2019 yılı nüfus artış ortalaması %1,8 artış öngörülerek 2030 yılında 1.260.528 nüfusa ulaşacağı 

öngörülmüştür. 

b. Binalar Sektörü 

Binalar ile ilgili sera gazı salımları, aşağıdaki bina tipolojilerine göre yapılan varsayımlar ile artırılmıştır.  

i. Konutlar: Enerji tüketiminin nüfus artışıyla doğru orantılı olduğu düşünülmektedir ve artış hızı 
yılda %1,8 olarak alınmıştır. Enerji tüketiminde, önceki yıllardaki değişimi göz önüne alarak bir 
artış oranı belirlemek; altyapı değişiklikleri, doğalgaz penetrasyon oranı artışı gibi konular bu 
artış oranını köklü olarak etkileyeceği için sağlıklı bir değerlendirme yapılamamasına yol 
açmaktadır. Bu nedenle nüfus artışı ile doğru orantılı değişim öngörülmüştür. 

ii. Konut dışı binalar: Enerji tüketim artışları son 5 yıldaki eğilimler ve hizmet sektörünün kalkınma 
durumu dikkate alınarak belirlenmiştir. Varsayımlar aşağıdaki gibidir: 

1. Doğal gaz: %1 
2. LPG: son 4 yıldaki yıllık ortalama artış oranına göre %1  
3. Akaryakıt: son 4 yıldaki yıllık ortalama artış oranına göre %1  
4. Elektrik: %1 Son 2 yılda üçüncül binalar diye nitelendirilen ticari, kamu binaları enerji 

tüketiminde ortalama %1,5 civarı düşüş gözlenmektedir ancak bu düşüşün genel bir 
trend mi, bu 2 yıla özgü mü olduğu bilinmediğinden %1 artış öngörülmüştür. Azaltım 
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hesaplamalarını detaylandırabilmek için konutlarda elektrik tüketimini genel Türkiye’de 
geçerli tüketim alışkanlıkları temel alınarak bazı varsayımlarla kırılım sağlanmıştır. 
Konutlarda elektrik tüketiminin %10’u soğutma, %10’u ısıtma, %45’i diğer elektrikli 
cihazlar ve %35’i aydınlatma olduğu varsayılmıştır.  

iii. Belediye binaları: Son yıllarda doğalgaz tüketiminde %18-20 civarında artış görülmüştür. Benzer 
bir artış elektrik tüketiminde görülmediğinden yeni yapılan binaların veya mevcut binalarda 
doğalgaz bağlantılarının artması ile yorumlanabilir. Bununla beraber, hizmetlerde bu 
değişiklikten kaynaklanan artış tamamlanmış ve daha istikrarlı bir seyir izlemeye başlamıştır. 
Belediye binalarının enerji tüketimi ile ilgili aşağıdaki varsayımlar yapılmıştır: 

1. Doğal gaz: yılda %2 artış oranı 
2. Elektrik: yılda %2 artış oranı 

c. Ulaşım Sektörü 

Ulaşım sektörü yakıt tüketimi ve sera gazı salımı artış oranları aşağıdaki gibidir: 

iv. Belediye araç filosu: 
1. Dizel: yılda %1 artış oranı 
2. Benzin: yılda %0 artış oranı 
3. Elektrik: yılda %2 artış oranı 

v. Toplu Ulaşım filosu 
1. Dizel: yılda %3 artış oranı (2025 sonrası %1) 
2. Elektrik: yılda %3 artış oranı 

vi. Özel Araçlar 
1. Dizel Özel araçlar: %1,5 
2. Dizel Lojistik araçlar: %1 
3. Benzinli Özel araçlar: %1 
4. LPG: %1 

Ayrıca, toplam yakıt tüketimi Sakarya’da ruhsatlı araç sayısı kullanılarak araç kategorilerine dağıtılmıştır. 

Bu dökümde Tablo 13’te araç tipine bağlı olarak aşağıdaki ortalama km verileri ve ortalama yakıt tüketimi 

verileri kullanılmıştır. 

Tablo 13: Araç tipine göre yakıt dökümü varsayımları 

 Özel araçlar Minibüs Otobüs Ağır Hizmet 
Aracı 

Hafif Hizmet 
Aracı 

Motosiklet 

 Benzin Dizel LPG Dizel Dizel Dizel Dizel Benzin 

Km yıl / birim 12.000 12.000 30.000 18.500 60.000 25.000 15.000 4.000 

Yakıt Tüketimi  
(Lt / 100 km) 

8.5 7.3 6.7 10.9 29.9 29.9 10.9 2.9 

d. Diğer emisyonlar 

Atık ve atık su ile ilgili salımlar, doğrudan vatandaş faaliyetleriyle bağlantılı olduğu için, %1,8 olan nüfus 

artış oranına göre artırılmaktadır. Tarım ve hayvancılıkla ilgili salımlar yılda %1 oranında artarken, 

sulamadaki elektrik tüketimi artış oranı yılda %2 olarak kabul edilmiştir. 
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BAU Sera Gazı emisyon Senaryosu 

Yukarıdaki varsayımların bir sonucu olarak, Sakarya kent salımları (sanayi hariç) 2030 sera gazı salımları 

2017 temel yılına göre 3.864.481 tCO2e olarak hesaplanmıştır ve toplam enerji tüketimi 10.681.974 MWh 

olacaktır. 2017 yılında 3,69 tCO2e olan kişi başına salım miktarı 2030'da 3,07 olduğu görülmektedir (Şekil 

13). Kentteki mevcut uygulamaların devamlılığı ve teknolojinin gelişmesi ile bazı sektörlerde azaltımın 

sağlanabilmesi ve nüfus artış hızının, salım seviyesindeki artış hızından fazla olması düşüşün asıl sebebi 

olduğu söylenebilmektedir. 2017 temel yılından sonra 2018 ve 2019 yıllarındaki sera gazı envanter 

hesaplamalarına göre düşüş olduğu belirlenmiştir. 2020 ve sonrasında artış tahminleri doğrultusunda sera 

gazı emisyonları artmıştı; ancak nüfus artış hızı daha yüksek kaldığından kişi başı emisyonlar düşmüş gibi 

görünmektedir. 

 

Şekil 13: Sakarya Büyükşehir Belediyesi sera gazı salım projeksiyonu 

2.3. Faaliyetlerin Belirlenmesi 

SEEP kapsamında uygulamaya konması hedeflenen sera gazı azaltım önlemelerini içeren faaliyetler bir dizi 

çalışma ile belirlenmiştir. Bu çalışmaların genel içeriğine metodoloji bölümünde değinilmiş olup bu 

bölümde söz konusu çalışmaların bulgularına yer verilmiştir. 

SEEP azaltım faaliyetlerinin belirlenmesi için öncelikli olarak bu faaliyetlerin seçilebilmesi adına, çevresel, 

sosyal, ekonomik ve kurumsal olmak üzere birtakım kriterler belirlenmiştir. Kriter havuzu oluşturulmuş, 

bu havuz içerisinden SBB’nin stratejileri ile en üst düzeyde eşleşen kriterler seçilmiştir. Toplamda 23 

kriterin bulunduğu havuzdan 12 adet kriter seçilmiştir. Azaltım faaliyetlerinin önceliklendirilmesinde 
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Çoklu-Kriter Değerlendirmesi kapsamında Şekil 14’de yer alan 12 kriter dikkate alınmıştır. Çoklu-Kriter 

Değerlendirmesinde 4’lü likert ölçek34 kullanılarak her bir kriter için değerlendirme yapılmıştır. 

 

Şekil 14: Çoklu-Kriter Değerlendirme analizinde kullanılan kriterler 

Faaliyetlerin katılımcı bir süreç ile belirlenebilmesi adına düzenlenen çok-paydaşlı çalıştayda, katılımcılar 

çalışma grupları altında faaliyet önerilerinde bulunmuş ve tüm öneri faaliyetler için söz konusu kriterler 

göz önüne alınarak, önceliklendirme çalışması yapılmıştır. Her bir faaliyetin kriterler kapsamında nasıl ele 

alındığı Tablo 14’te verilmiştir. 

Tablo 14: Faaliyet önceliklendirmede kullanılan kriterlerin değerlendirme kapsamları 

Kategori Kriterler Kriterin Değerlendirme İçeriği 

Çevresel 

Yerel çevrenin kalitesine katkı 
sağlama 

Faaliyet şunları geliştirir: a) hava kalitesi, b) su kalitesi (deniz 
ve içme) ve / veya c) arazi / toprak kalitesi. 

Doğal kaynak varlığına etkisi Faaliyet, a) su kaynakları, b) yeşil alan, c) biyolojik çeşitlilik ve 
ekosistemlerin kullanılabilirliğini arttırır. 

İklim değişikliği riskine karşı 
dayanıklılığı arttırma 

Faaliyet, SBB'nin iklim değişikliği riskine karşı kentsel 
dayanıklılığını35 arttırır. 

Sosyal 
Halk sağlığına etki Faaliyet, a) su kalitesini, b) hava kalitesini c) iklim 

tehlikelerine karşı dayanıklılığı iyileştirerek halk sağlığı 
sorunlarını azaltır. 

 
34 Her bir faaliyet 12 kriter kapsamında değerlendirilerek 0-3 arası puanlanmıştır. Değerlendirmenin sonuçlarına göre 
düşük, orta ve yüksek öncelikli faaliyetler belirlenmiştir. 
35Kentsel dayanıklılık, sosyo-ekolojik yapının dış etkiler, şoklar ve değişimlere karşı uyum gösterme kapasitesidir. 
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Toplum katılımı / vatandaş 
katılımı içerme 

Faaliyet, toplum katılımını ve / veya vatandaş katılımını 
içerecektir. 

Davranış ve farkındalık 
geliştirme 

Faaliyet, davranış değişikliğini etkileyecek ve vatandaş 
farkındalığını artıracaktır. 

Ekonomik 

Ekonomik büyüme & 
dayanıklılık sağlama 

Faaliyet: a) GSYİH'ya katkıda bulunur, b) istihdam sağlar ve / 
veya c) iklim değişikliği etkisine karşı ekonomik dayanıklılığı 
artırır. 

Net bir finansman yolu sunma a) Hibe, b) finansman veya c) kamu-özel ortaklığı alanında 

Yeşil ekonomiye geçişi 
destekleme 

Eylem, a) karbon emisyonlarının ve kirliliğin azalmasına, b) 
enerji ve kaynak verimliliğinin artmasına ve / veya c) biyolojik 
çeşitlilik ve ekosistem hizmetlerinin kaybının önlenmesine 
yol açacaktır. 

 

Kurumsal 

Uygulama kapasitesinin 
değerlendirilmesi 

Belediyenin bu eylemi uygulama kapasitesi 

Kurumsal operasyonel 
verimliliği arttırma 

Faaliyet: a) belediyelerin kapasitesini arttırır, b) 
departmanlar arasındaki koordinasyonu teşvik eder ve / veya 
c) personelin beceri artışı yoluyla mevcut performansını 
iyileştirir. 

Belediye departmanları ve 
ortakları ile koordinasyonu 
sağlama 

Faaliyet, paydaş katılımı yoluyla kapsayıcılığı teşvik 
etmektedir. 

Çalıştay kapsamında plana girecek olan azaltım faaliyetlerine sektör kırılımları ile raporun ileriki 

bölümlerinde yer verilmiştir. Tablo 15’te SEEP yüksek öncelikli azaltım faaliyetleri ve bu faaliyetlerin 

uygulanabilirlik değerlendirme sonuçlarına yer verilmiştir.  

Tablo 15: Yüksek öncelikli faaliyetlerin uygulanabilirlik düzeylerinin değerlendirilmesi, çalıştay sonuçları 

● Düşük , ●● Orta,  ●●●Yüksek 

Binalar  ve Sanayi  
Faaliyet Öncelik 

Düzeyi 
Uygulanabilirlik 
Düzeyi 

Yeni yerleşim alanları için sürdürülebilir tasarım konseptlerine uygun 
olarak tasarım standartlarının güncellenmesi ve gözden geçirilmesi. 

●●● ●● 

Dönüşüm alanlarında yer almayan konutların sürdürülebilir ve düşük 
emisyonlu teknolojilerle yenilenmesi. 

●●● ●● 

Mevcut konutlarda ısı yalıtımı ve enerji dönüşümü ●●● ●●● 

Mevcut konutlarda enerji etkin aydınlatma sistemlerinin kullanılması 
(tasarruflu-LED aydınlatma) 

●●● ●●● 

Mevcut üçüncül binalarda enerji etkin yenilemeler (ısı yalıtımı) ●●● ●●● 

Mevcut üçüncül binalarda enerji etkin aydınlatma ●●● ●●● 

Yeni yapılarda verimli su tesisatlarıın yapılması (Özel sektörü etkileme 
düşüncesiyle, belediyenin tüm yeni binalarında verimli su donanımının 
kullanılmasını sağlayacak şekilde planlama yönetmeliklerinin ve 
rehberlerin revize edilmesi.) 

●●● ●●● 

Konutlarda enerji etkin kentsel dönüşüm ●●● ●● 
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Sanayide %25 enerji verimliliği ●●● ● 
Yenilenebilir Enerji 
Faaliyet Öncelik 

Düzeyi 
Uygulanabilirlik 
Düzeyi 

Konut bölgelerinde kömür yerine yenilenebilir veya düşük karbonlu enerji 
kaynaklarının kullanımına geçilmesi (jeotermal, elektrik) 

●●● ● 

Belediye ve iştirak binalarında yenilenebilir enerji uygulamalarının 
yapılması 

●●● ●● 

Enerji etkin sokak aydınlatma sistemi ●●● ●●● 
Elektrik tüketimlerinde YETA'ya geçiş ●●● ●● 
Belediye - Üniversite işbirliğinin enerji alanında arttırılması ●●● ●●● 
Altyapı kurumları ile orta ve uzun vadeli enerji dönüşüm stratejilerinin 
geliştirilmesi 

●●● ●●● 

Ulaşım 
Faaliyet Öncelik 

Düzeyi 
Uygulanabilirlik 
Düzeyi 

Atık toplama, toplu taşıma gibi hizmetler için daha etkin güzergah 
planlamalarının oluşturulması ve uygulanması 

●●● ●● 

Ulaşım türlerinin çeşitlendirilebilmesi için toplu taşıma ağı ve altyapısının 
geliştirilmesi 

●●● ●● 

Toplu taşıma kullanım oranının arttırılması ●●● ●● 

Toplu taşıma araçlarının enerji etkin ve yenilenebilir enerji kullanan 
araçlar ile değiştirilmesi 

●●● ●● 

Yeni gelişme/ kentsel dönüşüm alanları ve mevcut ulaşım altyapısı/ağı 
arasında besleyici toplu taşıma hatlarının oluşturulması 

●●● ●●● 

Bisiklet altyapılarının geliştirilmesi ve genişletilmesi ile ulaşımdaki payının 
arttırılması 

●●● ●●● 

Sürdürülebilir kentsel ulaşım stratejisini benimseyen Sürdürülebilir 
Kentsel Ulaşım Master Planının hazırlanması 

●●● ●●● 

Şehir merkezindeki caddelerin yayalaştırılması ve yayayların ulaşımdaki 
payının arttırılması 

●●● ●● 

Raylı sistem hatlarının yapımı ve bağlantı yolları ile toplu taşımaya 
entegrasyonu 

●●● ● 

Atık ve Atık Su 
Faaliyet Öncelik 

Düzeyi 
Uygulanabilirlik 
Düzeyi 

Atık miktarının azaltılması ve atık ayrımı için kent genelinde kampanya 
düzenlenmesi. 

●●● ●●● 

En önemli geri dönüştürülebilir malzemelerin ayrı toplanmasının zorunlu 
hale getirilmesi. 

●●● ●●● 

Atık ayrıştırma ve geri kazanım tesislerine yatırım planlanması ●●● ●●● 
Katı Atık Yönetim Planının oluşturulması ve atıkların ayrıştırılması 
konusunda düzenlemeler yapılması. 

●●● ●●● 



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   46 
 
 

Çöpgazı yakalama teknolojilerinin tüm atık depolama sahalarında enerji 
üretimi için zorunlu hale getirilmesiyle katı atıktan enerji eldesi 
sağlayabilecek tesislerin kurulması 

●●● ●● 

Atıklardan anaerobik çürüme ile (oksijensiz çürüme) enerji geri kazanımı ●●● ●● 

Yasal geri dönüşüm hedeflerine uygun altyapının tespiti ve yatırımda ilgili 
kurumlarla işbirliği 

●●● ●● 

İşletmeler ve sanayi tesisleri için katı atık bertarafına yönelik ceza ve ödül 
sistemi geliştirilmesi. 

●●● ●●● 

İlçe belediyeleri aktarma istasyonlarına atık aktarımı yapılmalı, vatandaş 
tarafından oluşturulan vahşi depolama alanları kapatılmalı 

●●● ●● 

Tarım Orman ve Hayvancılık 
Faaliyet Öncelik 

Düzeyi 
Uygulanabilirlik 
Düzeyi 

Düşük karbon salımlı tarım teknikleri konusunda eğitim verilmesi ve 
yeteneklerin arttırılması için oluşturulan planların desteklenmesi, 
sürdürülebilir yönetim konusunda farkındalık oluşturulması. 

●●● ●● 

Sürdürülebilir tarım politikalarının geliştirilmesi ●●● ●●● 

Akıllı tarım uygulamalarının geliştirilmesi ●●● ●●● 

Demo bahçeleri kurulumu ile zehirsiz tarım konusunda çiftçilerin teşvik 
edilmesi 

●●● ●●● 

Mera ve orman alanlarının artırılması ●●● ●●● 

Çok-paydaşlı çalıştay sonrasında azaltım faaliyetleri listeleri oluşturularak, SBB’nin onayına sunulmuş ve 

SEEP kapsamında nihai azaltım faaliyetleri belirlenmiş olmuştur. Çalıştayda önceliklendirilen diğer 

faaliyetlerin yer aldığı tam liste EK-B’de sunulmaktadır. 

2.4. Paydaş Katılımı 

Paydaş katılımı SEEP sürecinin önemli bir özelliği olmuştur. Başlangıç toplantısı ve öncelikli faaliyetleri 

tespit etme çalıştayı da dahil olmak üzere Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin ilgili birimleri ve ilçe 

belediyelerinden temsilciler ile kentte ki kamu kurum ve kuruluşlarından temsilciler ve üniversitelerde ilgili 

konularda çalışmalar yapan ve yürüten akademisyenlerinde katılımı ile SEEP hazırlık süreci yürütülmüştür. 

SBB, SEEP faaliyetlerinin belirlenmesi sırasında yaptıkları değerli katkılardan dolayı bu paydaşlara Sakarya 

adına teşekkür etmektedir. 

Covid-19 salgını nedeni ile envanter bulgularının paylaşıldığı ve azaltım önlemlerinin tartışıldığı çalıştay 

“Microsoft Teams” üzerinden online olarak gerçekleştirilmiş olup çalıştaya söz konusu kurum ve 

kuruluşlardan toplam 44 paydaş katılmıştır. Tüm paydaşların rolünün vurgulandığı çalıştayda, üniversite 

de bu konuda yapılan bilimsel çalışmalar ve bulgulardan yerel yönetimin daha etkin faydalanması adına 

iletişim ve işbirliğinin geliştirilmesi gerekliliği öne çıkmıştır. SBB sürdürülebilir enerjiye geçişi desteklemek 

ve sera gazı emisyon salımlarını azaltmak hedefi ile SEEP hazırlık sürecini covid-19 salgın tedbirlerini göz 

önünde bulundurarak katılımcı bir şekilde yürütmeye çalışmıştır. SEEP’te yer alacak faaliyetleri ve 

önceliklerini farklı uzmanlıklardan olan paydaşlar ile değerlendirerek oluşturmuştur.  
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3. Azaltım 
3.1. Sera Gazı Emisyon Envanteri 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi'nin 2016 yılında Başkanları Sözleşmesi'ne verdiği taahhüt kapsamında, 

2019 yılına ait veriler kullanılarak Mevcut Durum Salım Envanteri hazırlanmıştır. 2017 Mevcut Durum 

Salım Envanteri bina, ulaşım, atık ve atık su arıtma, tarım, orman ve hayvancılık sektörlerini kapsamaktadır. 

Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı'nın hazırlanması sırasında Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin kısa ila uzun 

vadeli stratejik planları, akademisyenlerin, bölge kalkınma ajansının, sanayi ve ticaret odalarının, kamu 

kurumlarının, il müdürlüklerinin ve mesleki örgütlerinin görüşleri dikkate alınmıştır. 

SEEP için hesaplanan 2019 Mevcut Durum Salım Envanteri sera gazı salımları aşağıda Tablo 16’da 
gösterilmektedir. 

Tablo 16: Sakarya sera gazı salım miktarları, 2019 

Sektör MWh tCO2e % 

Toplam (Sakarya, Kent Sera Gazı Envanteri) 12.281.697 4.646.375 %100 

Binalar, Ekipman/Saha 7.375.619  2.673.763 %57,5 

Belediye Binaları/Sahaları 77.943  15.822 %0,3 

Belediye dışındaki Üçüncül Binalar / Sahalar 1.071.513 445.713  %9,6 

Konutlar 3.211.850 923.806 %19,9 

Sokak Aydınlatması 66.848  34.360  %0,7 

Sanayi 2.947.466 1.254.061 %27,0 

Ulaşım 4.867.923 1.276.187 %27,5 

Toplu Taşıma (Belediye Otobüsleri) 32.405 8.782 %0,2 

Kent araçlar 4.799.719  1.257.704  %27,1 

Transit - Otobüs Durağı 35.799 9.702 %0,2 

Diğer Salımlar 38.154 696.425 %15,0 

Katı Atık Bertarafı - 51.376 %1,1 

Atık su Arıtma Tesisi - 41.138 %0,9 

   Atık su Arıtma Prosesi CH4 - 24.679 %0,5 

   Atık su Arıtma Prosesi CO2 - 8.408 %0,2 

   Atık su Arıtma Prosesi N2O - 2.405 %0,1 

Tarım, Hayvancılık ve Gübre Yönetimi - 584.301 %0,1 

Tarımsal Sulama 38.154 19.611 %0,4 

Tablo 16’da görüldüğü gibi, 2019 yılı için Sakarya ilinin sera gazı emisyonu sanayi dahil 12.281.697 MWh 
ve 4.646.375 tCO2e olarak hesaplanmıştır. Tabloya göre binaların yakıt ve elektrik tüketimleri kaynaklı 
salımlarının toplam emisyondaki payı %57,5’tir. Ulaşım kaynaklı sera gazı salımları ise %27,5’tir. Tarım, 
hayvancılık ve gübre yönetimi oranı %12,6 iken; katı atık ile atık su arıtımı kaynaklı sera gazı emisyonları 
%2 ve tarımsal sulama kaynaklı salımların oranı ise %0,4’tür. 
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Sakarya Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı kapsamında azaltım faaliyetleri belirlenirken sanayi hariç olarak 
Tablo 17’de belirtilen sera gazı salım miktarları dikkate alınmıştır. 

Tablo 17: Sakarya sera gazı salım miktarları, 2019 (sanayi hariç) 

Sektör MWh tCO2e % 

Toplam (Sakarya, Kent Sera Gazı Envanteri) 9.334.231 3.392.314 %100 

Binalar, Ekipman/Saha 4.428.154  1.419.701 %57,5 

Belediye Binaları/Tesisler 77.943  15.822 %0,3 

Belediye dışındaki Üçüncül Binalar / Tesisler 1.071.513 445.713  %9,6 

Konutlar 3.211.850 923.806 %19,9 

Sokak Aydınlatması 66.848  34.360  %0,7 

Ulaşım 4.867.923 1.276.187 %27,5 

Toplu Taşıma (Belediye Otobüsleri) 32.405 8.782 %0,2 

Kent araçlar 4.799.719  1.257.704  %27,1 

Transit - Otobüs Durağı 35.799 9.702 %0,2 

Diğer Salımlar 38.154 696.425 %15,0 

Katı Atık Bertarafı - 51.376 %1,1 

Atık su Arıtma Tesisi - 41.138 %0,9 

   Atık su Arıtma Prosesi CH4 - 24.679 %0,5 

   Atık su Arıtma Prosesi CO2 - 8.408 %0,2 

   Atık su Arıtma Prosesi N2O - 2.405 %0,1 

   Atık su Deşarjı N2 O - 5.645 %0,1 

Tarım, Hayvancılık ve Gübre Yönetimi - 5.645 %0,1 

Tarımsal Sulama 38.154 19.611 %0,4 

Tablo 17’de yer alan bilgilere göre, 2019 yılı için Sakarya ilinin sera gazı emisyonu sanayi hariç 9.334.231 
MWh ve 3.392.314 tCO2e olarak hesaplanmıştır. Tabloda en yüksek salım kaynağı olarak kentteki binaların 
yakıt ve elektrik tüketimleri kaynaklı olduğu görülmektedir (%57,5). Ulaşım kaynaklı sera gazı salımları ise 
ikinci sıradadır (%27,5). Tarım, hayvancılık ve gübre yönetimi (12,6), katı atık (%2), atık su arıtımı (%2) ve 
tarımsal sulama (%0,4) de diğer sera gazı salım kaynakları olduğu görünmektedir. 

Tablo 18: Sektörel sera gazı salım miktarları karşılaştırması (tCO2e) 

Sektör / tCO2e 2017 (Temel yıl) 2019 % Değişim 

Toplam 5.438.326 4.646.375 %-14,6 

Binalar 1.341.727 1.385.342 %3,3 

Sokak Aydınlatma 31.184 34.360 %10,2 

Sanayi 1.781.349 1.254.061 %-29,6 

Ulaşım 1.448.445 1.276.187 %-11,9 

Katı atık 121.145 51.376 %-57,6 

Atık su 38.839 41.138 %5,9 

Tarım, Hayvancılık ve Gübre yönetimi 671.051 584.301 %-12,9 

Tarımsal Sulama 4.586 19.611 %327,6 
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Tablo 18’e göre, 2017 ve 2019 yılları değerleri kıyaslandığında, toplam sera gazı salım miktarının %14,6 
oranında düştüğü görünmektedir. Bu değişimde etkili olan en büyük sera gazı azalma miktarları %57,6 ile 
katı atıkta, %29,6 ile sanayide, %11,9 ile ulaşımda ve %12,9 oranında tarım, hayvancılık ve gübre 
yönetiminde olduğu dikkat çekmektedir. Katı atık miktarının 2017 yılına göre düşüş meydana gelmesinin 
nedeni 2019 yılında biyogaz tesisinin devreye alınması ve düzenli depolama sahasına giden atık miktarının 
2017 yılına göre artması kaynaklı olduğu söylenebilmektedir. Ulaşım konusunda 2017 yılına kıyasla 
sanayide %30’a yakın bir düşüş olduğu bilgisi ile sanayinin ihtiyaç duyduğu malzemeleri taşıyan araçlarda 
da azalma olması kaynaklı ulaşımdaki sera gazı salımlarında düşüş olduğu söylenebilir. Tarımdaki sera gazı 
miktarındaki düşüşün sebebi ise, hayvan varlığının ve kimyasal gübre kullanımının 2017 yılına göre azalması 
kaynaklı olduğu söylenebilmektedir. Sektörel sera gazı karşılaştırmasında tarımsal sulamadaki artışın 
nedeni, 2017 yılında iletilen verinin eksik olması veya tarımsal sulamada elektrik kullanımının artması 
kaynaklı olduğu belirtilebilmektedir. 2019 yılında kaçak emisyonların karşılığı olmaması nedeniyle 2017 
yılında hesaplanan 89 tCO2e emisyon değeri tabloya eklenmemiştir. 

3.2. Hedef 
Sakarya’da binalar bu raporun 3.1 Sera Gazı Emisyon Envanteri başlığı altında da detaylı şekilde aktarıldığı 

üzere envanter içerisinde en yüksek paya sahiptir. 2017 ile kıyaslandığında sanayi hariç incelemede 

özellikle konutlar olmak üzere sera gazı salımlarında artış gözlenmektedir. 2017 yılında 1.372.910 tCO2e 

olan bina sektöründen kaynaklı salımlar 2019 yılında 1.419.701 seviyesine ulaşmıştır. 3.3.2 Faaliyetlerin 

İçerikleri başlığı altında detaylandırılan faaliyetler ile binalar sektöründe 2030 yılına gelindiğinde 450.319 

tCO2e azaltım hedeflenmektedir. 

Ulaşım sektörü envanterde ikinci en önemli paya sahip sektördür. Her ne kadar 2017 ve 2019 yılları 

kıyaslandığında özellikle kent araçlarının dizel tüketimindeki azalıştan kaynaklı bir sera gazı azalımı 

gözlenmiş olsa da artan nüfus ve sanayi faaliyetlerinin getireceği hareketlilik artışı ile sektörel sera gazı 

salımı herhangi bir müdahale yapılmazsa yaklaşık 1,5 milyon tCO2e seviyelerinde seyrini sürdürecektir. 

3.3.2 Faaliyetlerin İçerikleri başlığı altında detaylandırılan faaliyetler ile ulaşım sektöründe 2030 yılına 

gelindiğinde 369.288 tCO2e azaltım hedeflenmektedir. 

Sanayi hariç incelemelerde kent envanterinin geri kalan yaklaşık %15’lik kısmını oluşturan atık ve atık su 

ile tarım ve hayvancılık faaliyetleri başta olmak üzere diğer sektörler için de çeşitli azaltım faaliyetleri 

öngörülmüştür. Bu sektörlerde uygulanacak 3.3.2 Faaliyetlerin İçerikleri başlığı altında detaylandırılan 

faaliyetler ile 2030 yılına gelindiğinde 131.525 tCO2e azaltım hedeflenmektedir. 

Tüm bu faaliyetler göz önüne alındığında; mevcut durum, BAU senaryosu ve azaltım senaryolarını içeren 

aşağıdaki grafik ile yukarıda belirtilen hedeflerin etkileri gözlemlenebilir. 
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Şekil 15: Sakarya kenti 2030 yılı sera gazı azaltım senaryosu 

Aşağıdaki tablo ile yukarıda verilen tüm sektörlerin azaltım hedefleri özetlenmektedir.  

Tablo 19: 2030 yılı sektörel azaltım hedefleri 

 MWH azaltım 2030 Ton CO2e azaltım 2030 

Binalar Emisyon Azaltımı 1.214.537 450.359 

Yenilenebilir Enerji Emisyon Azaltımı 270.000 123.360 

Ulaşım Emisyon Azaltımı 1.694.705 369.288 

Atık ve Atık su Azaltımı - 64.518 

Tarım Azaltımı 9.488 67.008 

Toplam Azaltım 3.188.730 1.074.532 

 

3.3. Azaltım Faaliyetleri 
Bu bölümde, azaltım faaliyetleri sektörel olarak detaylandırılmaktadır. Her bir faaliyet ayrıca belediyenin 

2020-2024 yılları için tanımlanmış hedeflerini içeren Sakarya Büyükşehir Belediyesi 2020-2024 Stratejik 

Planı ile uyumlu hale getirilmiştir.  
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3.3.1. Faaliyet Türleri 
SEEP kapsamındaki faaliyetler aşağıdaki kategorilere ayrılmaktadır: 

 Yatırım projeleri: SBB’nin ya kendi öz kaynaklarını kullanarak ya da bağışçı kuruluşların desteğiyle 
üstleneceği altyapı yatırımları.   

 Politika tedbirleri: daha çevre dostu faaliyetler yürütmek için çıkarılan yeni mevzuat veya politikalar.  

 Planlar ve stratejiler: belirli bir sektördeki veya bölgedeki performansın iyileştirilmesi için daha 
ayrıntılı bir yol haritası sağlamaktadır (örn. İklim Eylem Planı).  

 Davranışsal: Bir topluluğun davranışını özellikle hedeflenen yöne doğru (örneğin daha fazla toplu 
taşıma kullanımına doğru) kaydırmaya çalışan tedbirler. Politika tedbirlerinde davranışsal bir bileşen 
bulunsa da bu kategorideki faaliyetler özellikle farkındalık kampanyalarının düzenlenmesi gibi 
davranış değişikliğine odaklanmaktadır. 

 Eğitim: bilgi alışverişi yoluyla kapasitenin arttırılmasını hedefleyen faaliyetler. 

 Yürütüme ve yaptırım: izleme ve potansiyel cezalar yoluyla politikalara ve düzenlemelere uyumu 
iyileştirmeye çalışan tedbirler. 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi SEEP faaliyetleri kapsamında yürütülecek faaliyetlerin büyük bir kısmı (%48) 
politika, plan ve strateji üretme gibi planlama ve karar verme süreçlerinin yürütüleceği faaliyetlerdir. 
Yatırım gerektiren faaliyetlere ise ulaşım planlaması gibi kamusal yatırımlarda kamu, binalarda enerji 
verimliliği gibi konularda özel, tarımsal sulama gibi konularda ise kamu ve özel sektör işbirliğinde yatırımları 
gerektiren faaliyetler örnek olarak gösterilebilir. Aşağıdaki şekilde SEEP’te yer alan faaliyetlerin türlerine 
göre dağılımına yer verilmiştir.    

 

Şekil 16: SEEP faaliyet türlerinin dağılımı 

3.3.2. Faaliyetlerin İçerikleri 

a) Binalar 

Mevcut Durum: 

Sakarya kenti binalar sektörünün küresel iklim değişimi üzerindeki etkilerini, özellikle de sera gazı 

emisyonlarını ve kaynak tüketimini azaltmayı amaçlayan tedbirler üzerinden azaltmaya yardımcı olmak 
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için geliştirilmiş faaliyetler ortaya konulmaktadır. Bu faaliyetler; belediyeye ait binalar, konut dışı binalar 

ve konut binalarını kapsamaktadır. SBB Stratejik Planı’nda binalarda enerji verimliliği ve sera gazı azaltım 

faaliyetleri ile entegre çalışabilecek stratejik hedeflere; doğalgaz kullanımına hazır bulunan 25.000 

dairenin gaz kullanımı ile kömür kullanımının azaltılması, şehrin planlı, standartlara uygun sürdürülebilir 

gelişiminin sağlanması hedefleri kapsamında Kentsel Dönüşüm Strateji Belgesi’nin hazırlanması örnek 

olarak gösterilebilir. Bina sera gazı azaltım faaliyetleri hem Stratejik Plan hem de ulusal planlar ile uyumlu 

olacak şekilde belirlenmiştir. 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığının yapı sektörü için hazırladığı Enerji Verimliliği Strateji Belgesi (2012-2023) 

ve Ulusal Enerji Verimliliği Eylem Planı (2017-2023), Türk Enerji Verimliliği Kanunu ve AB Binalarda Enerji 

Performansı Yönetmeliği dahil olmak üzere yapı sektöründe birçok ulusal stratejik plan ve yönetmelik 

bulunmaktadır.  

Enerji verimliliğiyle ilgili çok sayıda stratejik ulusal plan ve yönetmelik mevcut olup, bunlar Bölüm 1.4 

içinde genel hatlarıyla verilmiştir. Bina enerji verimliliği standartları ile ilgili yönetmelikler ulusal seviyede 

ortaya konulmaktadır. MARKA tarafından hazırlanan 2014-2023 Bölgesel Plan, "Yaşanabilir Bölge" 

ekseninde “Çevresel Sürdürülebilirliği Sağlamak” başlıklı amacı içermektedir; hedeflerden biri "Enerji 

verimliliğinin arttırılması” olarak belirlenmiştir.   

2011'den beri tüm yeni binaların Enerji Kimlik Belgesi alması şart olarak konulmuş olsa bile öncesinde 

yapılmış binalarla birlikte, on yılın hızlı kentleşme dinamiklerini yansıtacak biçimde göreli olarak zayıf bir 

enerji performansına sahip olması muhtemeldir. Bu nedenle bu faaliyetlerin amacı geniş anlamda, yeni 

binalar için yüksek standartlar koyarken aynı zamanda da mevcut binaların seviyelerini yükseltmek için 

çeşitli adımlar atmaktır.  

Mevcut binaların durumunun kentsel emisyon azaltımları için uygun hedefler koymakta muhtemelen en 

önemli faktör olduğu unutulmamalıdır. Ancak bu konuda veriler sınırlı olduğu için başarılabilecek iyileşme 

ölçeğini tahmin etmek zorlaşmaktadır. Mevcut binaların tümü için son detaylı araştırma 2000 yılında 

yapılmıştır. Özellikle Gölcük'te 1999 yılında meydana gelen deprem felaketine yanıt olarak Bakanlıkça 

uygulanan, kentsel dönüşüm girişimlerinin bir sonucu olarak meydana gelen değişiklikler göz önüne 

alındığında şu anda önemli ölçüde güncelliğini yitirmiştir (bkz. “Afet Riski Altındaki Alanların 

Dönüştürülmesine ilişkin 6306 Sayılı Kanun”). Son 20 yılda Türkiye'deki şehirlerde önemli ölçüde inşaat (ve 

yıkım) çalışmaları olmuştur ve süreç hala devam etmektedir. Bu durum bir yandan, özellikle yıkılan ve 

yeniden yapılan mülklerin olduğu yerlerde büyük ölçekli enerji verimliliği kazanımlarının sağlanması için 

bazı fırsatlar yaratabilirken, bir yandan da döngüsel ekonomi ve gömülü karbon gibi konular göz önüne 

alınarak inşaat sürecinin kendisinin etkilerini azaltmak da önemli olacaktır. Sakarya ili yapı istatistikleri 

2019 yılı için Tablo 20’de gösterilmektedir. 

Tablo 20: Yapı izin istatistikleri 

Yıl 1 Katlı 2 Katlı 3 Katlı 4 Katlı 5 Katlı 6 Katlı 7 Katlı Toplam 

2019 239 785 1.150 264 98 13 4 2.553 

2018 636 585 2191 3.850 

 



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   53 
 
 

Sakarya Büyükşehir Belediyesine Ait Taşınmazların Kaydına İlişkin Yönetmelik’e göre, 23 Temmuz 2019 

tarihinde düzenlenmiş hali Tablo 21’de paylaşılmaktadır.36 

Tablo 21: Sakarya ili belediyeye ait taşınmaz listesi, 2019 

Taşınmaz Listesi Hisse Bulunan Taşınmaz Sayısı (adet) 

İdare Bina ve Tesisleri 48 

Ticari Amaçlı Bina ve Tesisler 935 

Konutlar 87 

Arsalar 427 

Araziler 44 

Ormanlar 5 

Yeraltı ve Yerüstü Düzenleri 293 

Meydanlar 6 

Parklar ve Yeşil Alanlar 26 

Genel Mezarlıklar 1275 

Sakarya ilinde 2015-2019 yılları arasındaki konut satış sayıları Şekil 17’de detaylı olarak gösterilmektedir. 

Şekilde 2018 ve sonrası ikinci el konut satışlarında artış, birinci el satışlarda ise azalma eğiliminde olduğu 

görünmektedir. 

 

Şekil 17: 2015-2019 yılları arası Sakarya ili konut satış sayıları 

Binalardaki enerji tüketimi şehrin toplam enerji tüketiminin %47,4'üne (sanayi hariç) ve CO2e 

emisyonlarının %41,9'una karşılık gelmektedir Binalar toplam emisyonların bu kadar önemli bir kısmını 

temsil ettiği için, azaltım hedefini gerçekleştirmek büyük ölçüde bu sektörde yapılacak müdahalelere 

bağlıdır.  

 
36 SBB Performans Programı, 2020, s.19, https://www.sakarya.bel.tr/uploads/stratejik/uUl71cSBsH.pdf  
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Sektör Hedefi: 

Hedef1.1: Mevcut ve gelecekte yapılacak binaların enerji verimliliğini iyileştirmek, sürdürülebilir yapı 

tekniklerinin, çevre dostu malzeme kullanımının yaygın biçimde benimsenmesini desteklemek. 

2017 referans yılına göre sektör hedefi: Belediye binalarında 2030'a kadar ~ %15 emisyon azaltımı, konut 

dışı binalarda 2030'a kadar ~ %47 emisyon azaltımı, konutlarda 2030'a kadar ~ %9 emisyon azaltımı 

hedeflenmektedir. 

Faaliyet Sayısı: 8  

Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı için binalar sektörüyle ilişkili emisyonlara yanıt vermek ve bunları 
azaltmak için geliştirilen faaliyetler, Sakarya’nın stratejik planının Tablo 11 içinde sıralanan ilgili amaçları ve 
bunlarla bağlantılı hedefleriyle aynı doğrultudadır.  

Tablo 22: Binalar sektöründeki faaliyetler 

Faaliyet Kodu Faaliyet Başlığı Sorumlu Birim Maliyet 

Faaliyet 1.1.1 Konutlarda ısı yalıtımı ve enerji dönüşümü için 
bilinçlendirme faaliyetleri 

Konut sahipleri 
SBB 

Daire başı 6.500 TL 

Faaliyet 1.1.2 Konutlarda kömürden doğalgaza geçişin 
sağlanması için çalışmalar 

Konut sahipleri 
SBB 

Daire başı 8.000 TL  

Faaliyet 1.1.3 Konut Dışı Binaların Yalıtımı için bilinçlendirme 
faaliyetleri 

Konut dışı bina 
sahip, 

işletmecileri 
SBB 

- 

Faaliyet 1.1.4 Konut dışı binalarda enerji verimli aydınlatma 
değişimi 

Konut dışı bina 
sahip, 

işletmecileri 
SBB 

- 

Faaliyet 1.1.5 Kentsel Dönüşüm Uygulamaları ile ilgili 
standartlar oluşturma 

Hak sahipleri, 
Müteahhitler 

SBB 

Daire başı 20.000 TL 

Faaliyet 1.1.6 Belediye Binalarında Enerji Verimliliği SBB - 

Faaliyet 1.1.7 Sokak Aydınlatmalarında Enerji Verimli 
Dönüşüm 

SBB, Karayolları, 
İlçe Belediyeleri 

- 

Faaliyet 1.1.8 Bilinçlendirme çalışmaları ile binalarda tasarruf SBB 330.000 TL 

 

Faaliyet 1.1.1. Konutlarda ısı yalıtımı ve enerji dönüşümü (aydınlatma ve diğer 
elektrikli cihazlar dahil) bilinçlendirme kampanyaları 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Konut binalarındaki toplam yakıt tüketimi referans yılda, bina sektörü içindeki emisyonların 
%65'ine (toplam emisyonlarda %20) karşılık gelmektedir. Yapılacak her türlü değişiklik, 
şehirdeki CO2e emisyonları üstünde önemli bir etki yaratacaktır.  

Sakarya’nın coğrafi ve iklimsel koşulları sebebiyle binaların ısıtma ihtiyaçları, soğutma 

ihtiyaçlarından daha yoğundur. Isı yalıtımı, ısıtma ihtiyacını olduğu kadar soğutma tüketimini 

de azaltacaktır.  
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Doğal gaz şehirde en yaygın olarak kullanılan ısıtma kaynağıdır ve hanelerin neredeyse 

%80’inde kullanılmaktadır. Geri kalan hanelerde ısıtma için çoğunlukla kömür, LPG veya 

elektrik kullanıldığı tahmin edilmektedir.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef B1.1 ve EVEP 2017-2023 Eylem B1 ve B5 

Faaliyetler 
/Adımlar 

- Sektör temsilcileri, STK'lar, finansal kuruluşları gibi paydaşlar ile işbirliği yapılması 

- İlçe belediyeleri ve Büyükşehir Belediyesi yetki alanları içinde teşvik ve denetim 

mekanizmaları üzerinde çalışılması 

- Vatandaşların farkındalık seviyelerinin incelenmesi 

- Farkındalığı arttırmak ve teşvikler hakkında bilgi vermek için bir iletişim stratejisi 

oluşturulması, bilgilendirme noktaları ile enerji verimliliği konusunda farkındalık oluşturma 

Faaliyet türü  Yatırım (vatandaş), Farkındalık arttırma (Belediye) 

Tasarruf Miktarı 

Konut binalarında ısıtma ile ilgili yakıt tüketiminde (doğalgaz, elektrik, LPG) %35 ve elektrik 
tüketiminde (soğutma) %10 düşüş varsayılmıştır.  
İzolasyon: 2030 yılında 533.186 MWh ve 121.112 tCO2e 
Aydınlatma: 2030 yılında tüm konutlarda %60 tasarruf ile 18.005 MWh ve 9.254 tCO2e 
Farkındalık: 2030 yılında konut binalarının hepsinin diğer elektrik tüketiminde %20 bir düşüşle 
77.163 MWh ve 39.662 tCO2e azaltım sağlanacaktır. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Vatandaşlar 

Paydaşlar SBB, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, finansman sağlayan kuruluşlar 

Belediyenin 
katkısı 

Bilinçlendirme çalışmaları, işbirlikleri ile sektörü hareketlendirme 

Maliyet Daire başı 6.500 TL 

Zaman çerçevesi 2021 - 2030 

Riskler 
Kuruluşlar arasında iş birliği eksikliği, ulusal düzeyde destek eksikliği, farkındalık eksikliği, 
davranışları değiştirme isteksizliği, yüksek yatırım maliyeti (çoğu hane için) 

 

Faaliyet 1.1.2. Konutlarda kömürden doğalgaza dönüşümünü hızlandırma 
çalışmaları 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Konut binalarında toplam emisyonların %2'si ve yakıt emisyonlarının %22'si kömürden 

kaynaklanmaktadır. Kömür halk sağlığı üstünde olumsuz etkilere sahipken aynı zamanda da 

tüm açılardan en kirli yakıttır.  Daha temiz kaynaklara geçmek için kömür kullanıcıları için uygun 

bir ortam sağlamak önemlidir. "Afet Riski Altındaki Alanların Dönüşümü Hakkında 6306 Sayılı 

Kanun" üzerinden uygulanan bir kentsel dönüşüm süreci mevcuttur. Yakıt olarak kömür 

kullanan konut binalarının bazıları aynı zamanda planlanmış Kentsel Dönüşüm Alanlarında 

bulunacağı tahmin edilmektedir. 

Şu anda kömürden doğal gaz kullanımına geçmek daha yaygın olsa bile daha derinlemesine bir 

dekarbonizasyon elde etmek için fosil yakıtlardan uzaklaşmak, düşük ve sıfır karbon enerjisi 

teknolojilerinin kullanımını kolaylaştırmak zorunlu olacaktır. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef E2.1 

EVEP 2017-2023 Eylem B11 
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Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Kömür tüketen konut alanlarının ve tüketimlerinin, örneğin anketler ve CBS haritalaması ile 
belirlenmesi 

2. Kömür kullananlardan doğalgaza geçenler için vergi teşviki 

Kömür tüketiminden daha temiz kullanımlara dönüşüm (doğal gaza geçiş) sağlanması 

Faaliyet türü  Yatırım (vatandaş), Farkındalık arttırma (Belediye) 

Tasarruf Miktarı 
Kömür kaynaklı enerji tüketiminin %30’unun doğalgaza dönüşüm yapacağı varsayılarak 2030 
yılında 14.876 ton CO2e azaltım planlanmıştır. Konutların aynı şekilde enerji tüketimi devam 
edeceğinden enerji tasarrufu planlanmamıştır.  

Teslimat planı 

Yatırımcı Vatandaşlar 

Paydaşlar SBB, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, finansman sağlayan kuruluşlar 

Belediyenin 
katkısı 

Bilinçlendirme çalışmaları, işbirlikleri ile sektörü hareketlendirme 

Maliyet Daire başı dönüşüm maliyeti 8.000 TL 

Zaman çerçevesi 2021 - 2030 

Riskler 

Kömür kullanan hanelerin nizami olmaması nedeniyle teknik zorluklar, ulusal düzeyde destek 
eksikliği, farkındalık eksikliği, davranışları değiştirme isteksizliği, yüksek yatırım maliyeti (çoğu 
hane için) 

 

Faaliyet 1.1.3. Konut Dışı Binaların Yalıtımı bilinçlendirme  
Faaliyet 1.1.4. Konut dışı binalarda enerji verimli aydınlatma değişimi 

bilinçlendirme 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Ticari binalarındaki toplam yakıt tüketimi, bina sektörü içindeki emisyonların %35'ine karşılık 
gelmektedir. Konut dışı binalarda soğutma daha da önemli hale gelmektedir.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef 1.1 ve EVEP 2017-2023 Eylem B5 

Faaliyetler 
/Adımlar 

- Sektör temsilcileri, STK'lar, finansal kuruluşları gibi paydaşlar ile işbirliği yapılması 

- İlçe belediyeleri ve Büyükşehir Belediyesi yetki alanları içinde teşvik ve denetim 

mekanizmaları üzerinde çalışılması 

- Mülk sahiplerinin farkındalık seviyelerinin incelenmesi 

- Farkındalığı arttırmak ve teşvikler hakkında bilgi vermek için bir iletişim stratejisi 

oluşturulması 

Faaliyet türü  Yatırım (mülk sahipleri), Bilinçlendirme (Belediye) 

Tasarruf Miktarı 

Konut dışı binalarda yakıt tüketiminde %40 ve elektrik tüketiminde %35 düşüş varsayılmıştır.  
İzolasyon: 2030 yılında 142.911 MWh ve 30.689 tCO2e 
Aydınlatma: 2030 yılında 314.534 MWh ve 161.671 tCO2e 
Farkındalık: 2030 yılında hepsinde %12’lik bir düşüşle 94.360 MWh ve 57.689 tCO2e azaltım 
sağlanacaktır. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Vatandaşlar 

Paydaşlar SBB, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, finansman sağlayan kuruluşlar 

Belediyenin 
katkısı 

Bilinçlendirme çalışmaları, işbirlikleri ile sektörü hareketlendirme 
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Maliyet 
Ticari bina büyüklüklerine ve mevcut ısıtma, soğutma teknolojilerine göre 

maliyet değişeceğinden öngörülememiştir.  

Zaman çerçevesi 2021 - 2030 

Riskler 
Kuruluşlar arasında iş birliği eksikliği, ulusal düzeyde destek eksikliği, farkındalık eksikliği, 
davranışları değiştirme isteksizliği, yüksek yatırım maliyeti  

 

Faaliyet 1.1.5. Kentsel Dönüşüm Uygulamaları 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Deprem yönetmeliğine uygun olmayan binalar yeniden yapılırken (tasarımları yapılırken) 

enerji verimliliği ve yenilenebilir enerji kaynaklarının projelere entegrasyonu ile düşük 

karbonlu kentsel gelişim sağlanması ve %40 daha az enerji tüketen konutlar amaçlanmalıdır. 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi İmar ve Şehircilik Daire Başkanlığı’na bağlı İmar ve Şehircilik 

Şube Müdürlüğü ve Planlama Şube Müdürlüğü birimlerinin odak konularından biri de kentsel 

dönüşümün planlanması ve uygulanmasıdır. Sakarya Büyükşehir Belediyesi Stratejik Planı’nda 

Hedef 1.2’de “şehrin sürdürülebilirliğini sağlamak” başlığı altında kentsel dönüşüm uygulama 

projelerinin hazırlanması konusu gündeme getirilmiştir. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

SBB Stratejik Plan 2020-2024 Hedef 1.2’nin altında Performans Göstergeleri 1.2.1 ve 1.2.2 

İDEP 2011-2023 Hedef B2.1 ve B3.1 

EVEP 2017-2023 Eylem B7, B8, B9 ve B11 

Faaliyetler 
/Adımlar 

6306 sayılı “Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi Hakkında Kanun” kapsamında 

Sakarya’da kentsel dönüşümün yapılabileceği alanlar belirlenmelidir. Bu konuda Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı ve ilçe belediyeleri ile koordineli çalışma yapılması gereklidir.  

Konu ile ilgili çeşitli standartlar getirilmesi, sürdürülebilir malzeme kullanımı, enerji verimliliği 

ve yenilenebilir enerji kullanımının entegre edildiği kılavuzlar hazırlanması sektör için yol 

gösterici olacaktır.  

Faaliyet türü  Yatırım 

Tasarruf Miktarı Kentsel dönüşüme dahil olacak bina, birim sayıları netleşmediğinden azaltım öngörülmemiştir.  

Teslimat planı 

Yatırımcı Vatandaşlar, müteahhitler 

Paydaşlar 
Yerel yönetim, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, meslek odaları, denetim 

şirketleri  

Belediyenin 
katkısı 

Planlayıcı, yol gösterici, birleştirici, bilinçlendirme çalışmaları, işbirlikleri ile 
sektörü hareketlendirme. Ruhsatlandırma yetkisi olduğu alanlarda imar 
planı notlarında değişiklikler yapılabilir. Sürdürülebilir inşaat ve yaşam 
döngüsü analizleri ile sektöre yol gösterici olabilir.  

Maliyet 

Halihazırda kentsel dönüşüm uygulanacak bölgelerde enerji etkin binalar 

tasarlama ve inşa etmenin daire başına maliyetleri %10 arttıracağı 

öngörülmektedir. Ortalama 100 m2 bir daire için konut başına yaklaşık 

maliyet 20.000 TL civarındadır.   

Zaman çerçevesi 2021 - 2030 
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Riskler 
Yüksek maliyet, bilgi eksikliği, binaları yapan müteahhitlerin kullanım süresi enerji 
tüketimlerini dikkate almaması 

 

Faaliyet 1.1.6. Belediye Binalarında Enerji Verimliliği 

Mevcut 
Durum/Amaç 

2017 yılı envanterinde Sakarya Büyükşehir Belediyesi bina ve tesislerinin kent envanteri 

içindeki payı %0,5 (19.289 ton CO2e) binalar içindeki payı ise %1,4’dür. Belediyenin yapacağı 

azaltım faaliyetleri kent için büyük bir azaltım sağlamasa da iyi bir iletişim ile diğer kurumlara 

ve vatandaşlara örnek olmak açısından etkisi büyük olabilir.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef 1.5 ve B2.1 

EVEP 2017-2023 Eylem B3, B10 

Faaliyetler 
/Adımlar 

- Sektör temsilcileri, STK'lar, finansal kuruluşları gibi paydaşlar ile işbirliği yapılması 

- Fizibilite çalışmalarının yapılabilmesi için kaynak ayrılması (mali, insan, zaman, vs.) 

- Vatandaşların, mülk sahiplerinin farkındalığını arttırmak için bir iletişim stratejisi 

oluşturulması 

Faaliyet türü  Yatırım 

Tasarruf Miktarı 
Toplam enerji tüketimi üzerinden 2019 yılında yayınlanan Cumhurbaşkanlığı kararnamesine 
uygun olarak %15 enerji tasarrufu ile 12.004 MWh ve 3.906 tCO2e azalımı hedeflenmiştir.  

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar Finans Kurumları, İller Bankası, mühendislik ve uygulama firmaları 

Belediyenin 
katkısı 

Yatırımcı olarak 

Maliyet 
Farklı binalarda uygulanacak farklı uygulamalara göre değişiklik 

görülecektir. Hepsi için ayrı etüdlerin yapılması gerekir.  

Zaman çerçevesi 2021 - 2030 

Riskler Yüksek yatırım maliyeti, insan kaynağı yetersizliği 

 

Faaliyet 1.1.7. Sokak Aydınlatmalarında Enerji Verimli Dönüşüm 

Mevcut 
Durum/Amaç 

2017 yılı envanterinde Sakarya Büyükşehir Belediyesi ve diğer kamu kurumlarına ait sokaka 

aydınlatmaları (Karayoları, ilçe belediyeleri, vs) kent envanteri içindeki payı %0,85 (31.184 ton 

CO2e) binalar içindeki payı ise %2.27’dir. Belediyenin ve diğer tüm kurumlların artan elektrik 

fiyatları nedeniyle bu dönüşümü önümüzdek i10 yıl içöinde gerçekleştireği öngörülmüştür.   

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef 1.5 ve B2.1 

EVEP 2017-2023 Eylem B3, B10 

Faaliyetler 
/Adımlar 

- Fizibilite çalışmalarının yapılabilmesi için kaynak ayrılması (mali, insan, zaman, vs.) 

- Tüm kamu kurumlarının farkındalığının arttırılması ve gerekli dönüşüm için işbirliği 

yapılması 

Faaliyet türü  Yatırım 
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Tasarruf Miktarı 
Toplam enerji tüketimi üzerinden 2019 yılında yayınlanan Cumhurbaşkanlığı kararnamesine 
uygun olarak %15 enerji tasarrufu ile 22.374 MWh ve 11.500 tCO2e azalımı hedeflenmiştir.  

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi, Karayolları, İlçe Belediyeleri 

Paydaşlar Finans Kurumları, İller Bankası, mühendislik ve uygulama firmaları 

Belediyenin 
katkısı 

Yatırımcı olarak 

Maliyet 
Kentte 4000’in üzerinde aydınlatma aboneliği olduğu bilinmektedir. NE 

kadarının halihazırda dönüştürüldüğü bilgisine erişilememiştir.  

Zaman çerçevesi 2021 - 2030 

Riskler Yüksek yatırım maliyeti, insan kaynağı yetersizliği 

 

Faaliyet 1.1.8 Bilinçlendirme çalışmaları ile binalarda tasarruf 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Türkiye’de konutlarda tüketilen enerji, gelir gruplarına göre değişmekle birlikte, %20’si 

aydınlatma için kullanılmaktadır. Aydınlatmada verimli lambalar kullanarak %80'e varan 

tasarruf sağlanması mümkündür. Akkor telli normal lambalara göre, floresanlar 5-10 kat, 

kompakt floresanlar 4-5 kat daha verimlidir. Akkor telli normal lamba bir lamba ışık akısı 

açısından karşılaştırıldığında; 100 watt gücündeki lamba 14 lm/watt değeri verirken bir 

kompakt florasan lambadan, 70 lm/watt değeri alınabilmektedir. Ülkemizde aydınlatmada çok 

yaygın olarak, akkor telli lambalar kullanılmaktadır. Bu, enerji verimliliği kötü bir aydınlatmadır. 

Benzer şekilde, olarak ofisler ve ticari binalarda aydınlatma, elektrik tüketiminin %30-40 gibi 

yüksek değerlere çıkabilmektedir. 

Ülkemizin konutlarda elektrik enerjisi tüketim yapısı, konuttan konuta, ailenin geçim seviyesi 

ve cihaz altyapısına göre büyük değişiklikler göstermekle birlikte Türkiye Beyaz Eşya 

Sanayicileri Derneği’nin verilerine göre; evlerde kullanılan elektriğin %85’i elektrikli ve 

elektronik eşyalar tarafından tüketilmektedir ve ev içi elektrik tüketimdeki en yüksek pay %32 

ile buzdolaplarına aittir. 

Enerjinin tüketim noktasında tasarruf bilincini arttırmak, daha az enerji tüketen verimli 

elektrikli cihaz alımını özendirmek, yatırım noktasına gelindiğinde teknik destek ve ekonomik 

sürüş yöntemleri ile yakıt tasarrufu sağlamak binalarda tasarruf sağlamak önemli amaçlardan 

olmaktadır. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

SBB Stratejik Plan 2020-2024, Hedef 1.2’nin altında Performans Göstergesi 1.2.3 

Faaliyetler 
/Adımlar 

Enerjinin tüketim noktasında tasarruf bilincini arttırmak, daha az enerji tüketen verimli 

elektrikli cihaz alımını özendirmek, yatırım noktasına gelindiğinde teknik destek ve ekonomik 

sürüş yöntemleri ile yakıt tasarrufu sağlamak binalarda tasarruf sağlamak önemli amaçlardan 

olmaktadır. 

Faaliyet türü  Davranışsal 

Tasarruf Miktarı 
Tasarruf miktarları konut ve konut dışı binalar ile ilgili faaliyetlerde belirtilmiştir.  
Önemini vurgulamak için yeni bir faaliyet kartı olarak ele alınmıştır.  

Teslimat planı Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 
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Paydaşlar Vatandaşlar, çeşitli üretici uygulayıcı firmalar, finans kuruluşları 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı (çeşitli organizasyonlar, bilgilendirme noktaları ile ilgili 
masraflar, bilinçlendirme tanıtım faaliyetleri), yol gösterici, kolaylaştırıcı 

Maliyet 

3 kişilik bir ekibin bu konu ile ilgili görevlendirilmesi halinde Belediye 

bütçesinden yıllık 180.000 TL personel maliyeti, öngörüldüğü üzere çeşitli 

konularda broşür bastırılması durumunda yaklaşık 100.000 TL yıllık maliyet 

ve gerekirse çeşitli organizasyonlarda, festivallerde stand kurmak için yıllık 

50.000 TL olmak üzere toplam 330.000 TL (2018 fiyatları ile) bir maliyet 

öngörülmüştür. 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler Vatandaş davranış kalıplarının değiştirilememesi 

Önceliği düşük hedefler 

13 Ekim 2020 tarihinde online platform üzerinden gerçekleştirilen atölye çalışmasında uzmanlarla ile farklı 

azaltım faaliyetleri de tartışılmıştır. Gerek uzmanlar tarafından daha az öncelik verilen gerek somut azaltım 

miktarı belirlemenin zorluğundan bu faaliyetler detaylandırılmamıştır ancak Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

ve ilgili paydaşlar konu ile ilgili çalışmalar yürütebilir. Binalar sektörü atölye çalışması sonucunu EK B’de 

görebilirsiniz.   

Belediyenin yeni yapacağı binalarda düşük enerji tüketimini taahhüt etmesi: 2050 yılına kadar AB sera gazı 

emisyonlarını 1990 seviyelerinin %80-95’ine kadar azaltmayı taahhüt etmiştir. Yol Haritası 2050 

karbonsuzlaştırma hedeflerine ulaşılmasının yolunu işaret etmektedir. Bu süreçte enerji güvenliği ve 

rekabetçiliğin temel hedeflerine ulaşılmasını temin etmektedir. Komisyon, temel çalışma alanını, talep 

kısmının yönetilmesi (binalarda ve ulaşımda yüksek enerji verimliliği ve akıllı enerji teknolojileri yolu ile), 

yenilenebilir enerjilerin desteklenmesi ve merkezi olmayan sistemlerde yenilenebilir ısıtma-soğutmanın 

teşvik edilmesi ve kömür-doğalgaz gibi konvansiyonel kaynakların ‘‘daha temiz hale getirilmesi’’ olarak 

belirlemiştir. 

Yeni yerleşim alanları ve binalar için sürdürülebilirlik standartlarını oluşturulması:  

2009 yılında yürürlüğe giren Binalarda Enerji Performansı (BEP) Yönetmeliği kapsamında mevcut ve yeni 

yapılacak konut, ticari ve hizmet amaçlı kullanılan binalarda uygulanmak üzere;  

- Mimari tasarım, mekanik tesisat, aydınlatma, elektrik tesisatı ve elektrik tüketen binaların sabit 
ekipmanları konularındaki asgari performans kriterlerine, enerji performans hesaplama usullerine, 
enerji kimlik belgesinin hazırlanmasına, binaların kontrolleri ve enerji kimlik belgesini hazırlayacak 
ve denetleyecek onaylanmış bağımsız yetkili kuruluşların yetkilendirilmesine ve yetkilerinin 
düzenlenmesine,  

- Ülke enerji politikasının oluşturulmasına yönelik gerekli araştırmalar, incelemeler yapılmasına ve 
bunun sonucunda elde edilen deneyimler ile ilgili bilgilerin toplanmasına, 

- 1000 m2’nin üzerinde kullanım alanına sahip binalarda; elektrik, ısı ve sıhhi sıcak su ihtiyacının 
kojenerasyon sistemi ve yenilenebilir enerji kaynaklarından üretim imkanlarının araştırılarak, 
ekonomik yapılabilirliği olan uygulamalara, 
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- Bina sahipleri ve son kullanıcıların bilinçlendirilmesi, sektörde faaliyette bulunan kurum ve 
kuruluşların çalışanlarının eğitimleri ve eğitimlerin güncelleştirilmesi vasıtasıyla enerjinin daha 
verimli kullanımına yönelik usul ve esaslar tanımlanmıştır. 

BEP Yönetmeliği ile binalarda ısıtmanın dışında soğutma havalandırma, aydınlatma ve sıcak su temini gibi 

enerji kullanım alanları ve sistemlerinin verimlilikleri de dikkate alınmaya başlanmıştır. Yönetmelik 

gereğince binaların enerji performanslarının “A” ile “G” sınıfları arasında etiketlenmesi suretiyle enerji 

tüketimi ve sera gazı emisyonları açısından belgelendirilmesi çalışmaları başlamıştır.  

Bölgesel ısıtma ile konutların ısınma ihtiyacının karşılanması konusunun araştırılması:  

Avrupa Birliği, 2018 yılında yürürlüğe giren yönetmelikle birlikte 2020 sonundan itibaren tüm yeni 

yapılacak binaların sıfır enerjili olma şartı getirmiştir. Enerji maliyetlerinin sürekli artması, sera gazı 

salımlarının ivedilikle azaltılması gerekliliği göz önüne alındığında binaların yaşam döngüsü analizlerinde 

yatırımın geri dönüş süreleri hızla azalmaktadır. Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nde bundan sonra yapacağı 

binalarda tecrübe ederek binaların sıfır enerjili olabilmesi için kente ait standart oluşturma çalışmaları 

gerçekleştirebilir.  

Bölgesel ısıtma sistemlerinin kente entegrasyonu ile ilgili çalışmalar enerji verimliliğinin artmasında 

oldukça önem arz etmektedir. Bu tarz sistemler esnek yapısı ile sonrasında yenilenebilir enerji kaynakları 

kullanma konusunda da önemli fırsatlar sunmaktadır. Sakarya kentinde potansiyelin araştırılması için 

mesleki odalar ve üniversite ile işbirliği yapılabilir. Binaların ısıtma, soğutma sistemlerinin yapılmasında 

aşağıda belirtilen sistemlerin dahil edilmesi konusunda çalışmalar yapabilir.  

• Yenilenebilir kaynaklardan elde edilen enerji sistemleri, 

• Kojenerasyon,  

• Özellikle kısmen veya tamamen yenilenebilir kaynaklardan elde edilen enerjiye dayalı bölge veya 

blok ısıtması ve soğutması, 

• Isı pompaları. 

Bina ve konutları bağlayıcı sürdürülebilirlik politikalarının oluşturulması için ulusal düzeyde çalışmalar 

yapmak üzere merkezi kurumlarla birlikte çalışma:  

Yukarıda belirtilen sıfır veya az enerji tüketen binalarla ilgili çalışmalar yapılırken merkezi yönetimde ilgili 

Bakanlıklardan görüş almak, istişarelerde bulunmak konuya dair talep olduğunu gören merkezi hükümet 

birimlerini de konu ile ilgili çalışmalar yapmaya itebilir.  

b) Enerji 

Mevcut durum: 

Mevcut ve erişilebilir en güncel veri yılı olan 2019 senesi için enerji tüketim verilerine bakıldığında, Sakarya 

İlinde toplam elektrik tüketimi 3.144.306 MWh mertebesindedir. Elektrik tüketimine karşılık gelen 

emisyon miktarı ise 1,869,116 tCO2’dir. Elektrik tüketimi kentin toplam enerji tüketimi içerisinde %26,6, 

emisyonların ise %40’ını oluşturmaktadır. Bu değerlerin hesaplanmasında kentin endüstri elektrik 

tüketimleri ve emisyonları dahil edilmiştir.  
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11.789.591 MWh toplam enerji tüketiminin olduğu Sakarya’da, ticari, kamu ve konut binalarındaki toplam 

enerji tüketimi (yakıt + elektrik) 4.428.154 MWh ile %37,5’ini oluşturmaktadır. Bu payın %33,7’si ise 

elektrik tüketimine karşılık gelmektedir (1.493.134 MWh).  

  

Şekil 18: Sakarya elektrik tüketimlerinin ve emisyonların sektörlere dağılımı 

Sakarya’nın elektrik tüketimlerinin sektörel dağılımına bakıldığında, en büyük payın %51 tüketim ile 

sanayide olduğu ve bunun %25 ve %23 oranlarında üçüncül yapılardan (ticari ve kamu) ve konut kaynaklı 

olduğu görülmektedir. Emisyonlara bakıldığında ise üçüncül sektörden kaynaklı elektrik tüketim 

emisyonlarının payının %22 ve konutlar için ise %19 olduğu görülmektedir.  

Referans yılı olan 2017 senesi değerleri ile kıyaslandığında Sakarya toplam enerji tüketiminin 14.979.240 

MWh’den 2019 yılında 11.789.591’e düştüğü gözlemlenmektedir (%21 düşüş). Elektrik tüketimleri 

kıyaslandığında ise 2017 senesinde 3.951.308 MWh olan değer %20,4 düşüş ile 3.144.306’ye gerilemiştir. 

Enerji tüketimlerindeki düşüşün temel sebebinin ekonomik büyümedeki daralma olduğu söylenebilir.  

Yenilenebilir Kaynakları Potansiyeli 

Yenilenebilir enerji potansiyeli olarak değerlendirildiğinde Biyokütle ve güneş enerjisi ön plana 

çıkmaktadır. Aşağıda yer alan güneş enerjisi potansiyeli atlası incelendiğinde Sakarya güneşlenme süreleri 

ve güneş radyasyonu seviyesi olarak Türkiye ortalamasına kıyasla dezavantajlı olsa da güneş enerjisi 

yatırımları için uygun alan seçimi ve projelendirmeler ile üretim potansiyeline sahiptir37.    

 
37 http://www.yegm.gov.tr/MyCalculator/pages/54.aspx 

Konut
23%

Ticari
25%

Sanayi
51%

Tarım 
1%

Sakarya Elektrik Tüketimi

Konut
19%

Ticari
22%Sanayi

58%

Tarım 
1%

Elektrik Tüketim Emisyonları

http://www.yegm.gov.tr/MyCalculator/pages/54.aspx
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Şekil 19: Sakarya’nın yıllık global güneş radyasyonu ve güneş ışınımı haritası 

Toplam güneş radyasyonunu verilerine 

bakıldığında 1400-1450 kWh/m2-yıl 

değeri ile 1527 kWh/m2-yıl olan Türkiye 

ortalamasından düşük olsa da aslında 

önemli bir potansiyele sahiptir.38 Güneş 

radyasyon değerleri Sakarya ilinin çok 

altında olan Almanya’da dahi toplam 

enerji tüketiminin %10’u sadece güneş 

enerjisinden karşılanmaktadır (47.517 

GWh/yıl)39. Sakarya’da, özellikle öz 

tüketime yönelik lisanssız ve bina 

ölçeğinde, dağıtık güneş enerji 

sistemlerinin uygulanması ve 

geliştirilmesi, bina enerji 

tüketimlerinden kaynaklı emisyonların 

azaltılmasında kilit öneme sahiptir. Bu 

konuda üniversite ve akademik kuruluşlar başta olmak üzere tüm sektör paydaşları ile eş güdümlü 

çalışmalar yürütmek önemlidir.  

Orman ve hayvan varlıkları açısından zengin olan Sakarya aynı zamanda biyokütle potansiyeli açısından da 

önemli bir potansiyele sahip olduğu belirtilebilir. 2019 yılında yayınlanan bir araştırmaya göre Sakarya da 

 
38 solargis.com  
39 https://www.statista.com/statistics/497549/solar-photovoltaic-power-electricity-production-volume-in-
germany/  

Şekil 20: Avrupa güneş radyasyonu haritası 

https://www.statista.com/statistics/497549/solar-photovoltaic-power-electricity-production-volume-in-germany/
https://www.statista.com/statistics/497549/solar-photovoltaic-power-electricity-production-volume-in-germany/
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gıda olarak tüketilmek üzere yetiştiriciliği yoğun olarak yapılan ürünlerin teorik kuru biyokütle miktarı tarla 

bitkileri için 974.990 ton/yıl ve toplam ısıl kapasitesi 618.419.362 GJ/yıl, meyve ağaçları için budama 

atıklarının kuru biyokütle potansiyeli 28.304.823 ton/yıl ve toplam ısıl kapasitesi 566.096.472 GJ/yıl olarak 

hesaplanmıştır. Bu alanda yapılan araştırmalar bulunmakla beraber ekonomik potansiyelin belirlenmesi 

için daha detaylı bir literatür taraması ve ilgili paydaşların da katılımı ve katkıları ile çalışmalar yürütülebilir. 

Sakarya için gündeme gelmeye başlayan bir diğer yenilenebilir enerji kaynağı da rüzgar enerjisidir. Rüzgar 

enerjisi atlası incelendiğinde hem rüzgar hızı hem kapasite faktörü açısından potansiyel rüzgar yatırım 

alanları aşağıdaki haritada gösterilmektedir.  

 

Şekil 21: Rüzgar santrali yatırımı ekonomik potansiyel haritası40 

Aynı sarı bölge üzerinde ise santral kurulamayacak (yerleşim, tarım vb. bölgeler) mevcuttur. Uygun alan 

seçimi ve farklı bölgelerde alan seçenekleri için fizibilite çalışmaları gerçekleştirilmesi, bu sektörün Sakarya 

içerisinde gelişimi için önemli katkıları olacaktır.  

Sakarya Büyükşehir Belediyesi marifeti ile Sakarya’da katı atık depolama alanında çöp gazından elektrik 

üretimi projesi yürütülmektedir. Mevcut durumda SEKAY (Sakarya Entegre Katı Atık Yönetim Sistemi) 3,87 

MW kapasite ile elektrik üretimi gerçekleştirmekte ve kapasitenin 2021 içerisinde 11 MW’a yükseltilmesi 

için çalışmalara devam edilmektedir.  

 
40Kaynak: REPA 
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Şekil 22: Sakarya Entegre Katı Atık Yönetim Sistemi Elektrik Üretim Tesisi 

Ulusal ve yerel strateji ve hedefler 

Sakarya’da yenilenebilir enerji alanında kısa ve orta vadede yatırım, uygulama ve kapasitelerin arttırılması 

hem ulusal ölçekte hem de yerel ölçekte stratejik planlar ile de örtüşmektedir. Özellikle yenilenebilir enerji 

kaynağı olarak güneş enerjisinden elektrik üretilmesi, bu alanda tespit edilen hedeflere ulaşılmasında katkı 

sağlayacaktır.   

T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 2019 – 2023 Stratejik Planı41 

Yerli ve yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı elektrik kurulu gücünün toplam kurulu güce oranının 

%59’dan %65 seviyesine yükseltilmesi sağlanacaktır (Hedef 1.1). Hedef kapsamında, ulusal boyutta 2023 

yılında güneş enerjisinde 10.000 MW, rüzgâr enerjisinde 11.883 MW, hidroelektrikte 32.037 MW ve 

jeotermal ile biyokütlede 2.884 MW olmak üzere toplamda yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı 56.804 

MW güç hedefleniyor. 

11. Kalkınma Planı (2019 - 2023)42 

• Yenilenebilir Kaynakların elektrik üretimindeki payının 2023’e kadar %38,8’e çıkarılması  
• Yeni kurulan Yenilenebilir Enerji Santralleri ile kaçınılan CO2 emisyon miktarının 2018’den 2023’e 

kadar 18 milyon ton (kümülatif) değere ulaşması.   
 

 

 
41 https://sp.enerji.gov.tr/ETKB_2019_2023_Stratejik_Plani.pdf  
42 https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2019/11/ON_BIRINCI_KALKINMA-PLANI_2019-2023.pdf  

https://sp.enerji.gov.tr/ETKB_2019_2023_Stratejik_Plani.pdf
https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2019/11/ON_BIRINCI_KALKINMA-PLANI_2019-2023.pdf
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Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi 2010 – 202343  

2023 yılına kadar toplam elektrik enerjisi üretiminde yenilenebilir enerji payı %30’a çıkarılacaktır. Bu 

çerçevede teknik ve ekonomik hidrolik potansiyelimizin tamamı değerlendirilecek, rüzgârda 20.000 MW 

ve jeotermalde 600 MW elektrik üretim kapasitesine ulaşılacaktır. Güneş enerjisinden elektrik enerjisi elde 

edilmesi özendirilecektir. 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi 2020-2024 Stratejik Planı 

SBB 2020-2024 Stratejik Planı kapsamında Hedef 2.4’ün altında Performans Göstergeleri 2.4.3’te evsel 

organik atıktan elektrik enerjisi üretimine yönelik 2021 yılına kadar 11 MW kapasiteye ulaşılması hedefi 

belirtilmektedir. 

Sektör Hedefi: Öz tüketime yönelik yenilenebilir kaynaklara dayalı enerji üretimini arttırmak ve tüketim 

içerisindeki yenilenebilir kaynak payını arttırmak.    

Faaliyet Sayısı: 5 

Paydaşlar: Büyükşehir Belediyesi ve ilçe belediyeleri, İlbank, Marmara Kalkınma Ajansı, bina sahipleri, 

kamu ve özel bankalar, uygulama firmaları, üniversiteler, enerji dağıtım firmaları, Ulaşım Bakanlığı, 

Karayolları Müdürlüğü 

Tablo 23: Yenilenebilir enerji sektöründeki faaliyetler 

Faaliyet Kodu Faaliyet Başlığı Sorumlu Birim Maliyet Birden fazla sektöre 
yayılan faydalar  

Faaliyet 2.1.1 Belediye ve iştirak 
binalarında yenilenebilir 
enerji uygulamalarının 
artırılması 

Sakarya Büyükşehir 
Belediyesi, kamu 
kurum ve tesisleri 

 Yerel ölçekte FV 
sektörünün gelişmesi, 

farkındalığın ve 
görünürlüğün 

arttırılması 

Faaliyet 2.1.2 Konut, ticari ve sanayi 
binalarında yenilenebilir 
enerji uygulamalarının 
artırılması 

Bina ve konut 
sahipleri, inşaat 

firmaları  

 Yerel ölçekte FV 
sektörünün gelişmesi, 

farkındalığın ve 
görünürlüğün 

arttırılması 

Faaliyet 2.1.3 Belediye binalarında elektrik 
tüketimlerinde YETA 
tarifesine geçilmesi 

Sakarya Büyükşehir 
Belediyesi, kamu 
kurum ve tesisleri 

 Yerel ve ulusal ölçekte 
yenilenebilir enerji 

kaynaklarına yönelik 
yatırımların teşvik 

edilmesi 

Faaliyet 2.1.4 Sokak aydınlatma 
sistemlerinin, etkin ve akıllı 
sistemler ile ikame edilmesi 

Sakarya Büyükşehir 
Belediyesi 

 Şehir güvenliğinin, 
konforun, farkındalığın 

ve görünürlüğün 
arttırılması. 

Faaliyet 2.1.5 Belediye – Üniversite iş 
birliğinin enerji alanında 
artırılması 

   

 
43 https://www.gmka.gov.tr/dokumanlar/yayinlar/Turkiye-Iklim-Degisikligi-Stratejisi.pdf  

https://www.gmka.gov.tr/dokumanlar/yayinlar/Turkiye-Iklim-Degisikligi-Stratejisi.pdf
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Faaliyet 2.1.1: Belediye ve iştirak binalarında yenilenebilir enerji uygulamalarının 
artırılması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Referans yıl olan 2017 değerlendirildiğinde kamu binalarında enerji tüketimlerinin %16,8’i 
elektrik tüketimi olarak gerçekleşmektedir, emisyonların ise %33,1’ine karşılık gelmektedir. 
Tüm kent emisyonları içerisindeki katkısı %0,7’dir.  

Büyükşehir Belediyesine ve diğer kamu kurum ve kuruluşlarına ait, mevcut ve yeni yapılması 
planlanan binalarda Fotovoltaik sistemlere dayalı elektrik üretiminin hayata geçirilmesi ile, 
elektrik enerjisi tüketimlerine dayalı emisyonlarda bir azalma ve dolayısıyla kent emisyonları 
içerisinde belediyenin katkısında önemli bir düşüş sağlanması öngörülmektedir.  
“Elektrik piyasasında lisanssız elektrik üretim yönetmeliği ile beraber”, özellikle kamu kurum 
ve kuruluşlarına birtakım avantajlar da sunan yönetmelikle beraber öz-tüketime yönelik küçük 
ölçekli kapasitelerde firma kurma ve lisans alma yükümlülüklerini ortadan kaldırmaktadır.  
Kamu kurumlarının yenilenebilir enerji uygulamaları Kalkınma Ajansları tarafından halihazırda 
desteklenmektedir. Farklı finansman türlerinin zaman içinde devreye gireceği de düşünülürse, 
Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin çok farklı yapılarında önemli kapasitede lisanssız FV sistemi 
kurma olanağı vardır. Mevcut mevzuat 5 MW kurulu güce kadar lisanssız uygulama yapma 
olanağı vermektedir.  
Özellikle binalarda “önce enerji verimliliği” yaklaşımı ile ihtiyacın düşürülmesinden sonra kalan 
enerji ihtiyacının yenilenebilir enerji kaynaklarından karşılanması en etkin yaklaşım olacaktır.  
Teknolojinin kamu binalarında yaygınlaşması vatandaşlara örnek teşkil edebilecek hem de 
edindiği tecrübelerle yol gösterici olabilecektir. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef E2.1 

EVEP 2017-2023 Eylem B3 ve B10 

Faaliyetler 
/Adımlar 

2030 yılına kadar Sakarya Büyükşehir Belediyesine ait bina ve tesislerinde, lisanssız gerek çatı 

sistemleri gerekse uygun arazi uygulamaları ile 5 MW altı FV sistemi kurabileceği 

öngörülmüştür. 2030 yılına kadar 25,000 kWp FV kapasitesi kurulması hedeflenmiştir.  

- Kamuya ait mevcut binalarda FV uygulamaları için ön fizibilite ve önceliklendirme 

çalışmalarının gerçekleştirilmesi  

- Uygun ve öncelikli binalarda enerji verimliliği çalışmaları ile beraber, yenilenebilir 

enerji kaynaklarına geçiş için ekonomik, teknik fizibilite ve potansiyel finans 

kaynaklarının araştırılması  

- Tip projelerden de istifade edilerek, tedarik, devreye alma, işletme ve bakım 

süreçlerinin de düşünülerek ihale süreçlerinin tasarlanması  

- İşletmeye alma ve izleme    

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (kamu) 

Tasarruf Miktarı 

2030 yılına kadar 25 MWp kurulumun gerçekleştirilmesi durumunda, Sakarya iklim koşulları 
dikkate alındığında FV sistemlerinden yıllık ortalama 30,000 MWh elektrik üretilmesi ve bu 
üretim miktarının şebeke elektriğini ikame etmesi öngörülmektedir. Bu durumda 15,420 tCO2 
emisyon azaltımı sağlanacaktır44. Şebeke elektriğinin yenilenebilir kaynaklar ile ikamesi ile aynı 
zamanda 22.755.000 TL/yıl karşılığı elektrik tarifesinde de tasarruf sağlanmış olacaktır45.   

 
44 Şebeke emisyon faktörü 0.514 tCO2/MWh olarak hesaplanmıştır.  
45 2020 Ocak – Mart dönemi alçak gerilim tek terimli ticarethane elektrik tarifesi üzerinden hesaplanmıştır (75,85 
kr/kWh) 
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Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar Sakarya Büyükşehir Belediyesi, İlbank, Marmara Kalkınma Ajansı 

Belediyenin 
katkısı 

Belediye bütçesi 

Maliyet 900 € / kWp 

Zaman çerçevesi 2020-2030 

Riskler 

FV kurulumlarının birim maliyetleri ilerleyen yıllar içerisinde düşmüş olsa da, yatırım 
kalemlerinin büyük çoğunluğu ithal kalemler olması ve döviz kuruna bağımlı olması yatırım 
kararını ve fizibiliteyi olumsuz etkileyebilmektedir. Ancak enerji verimliliği tedbirleri ile beraber 
dikkate alındığında ihtiyaç duyulan kapasite miktarları ciddi oranda düşürülerek ilk yatırım 
maliyetlerini önemli oranda aşağıya çekerek fizibilitesini ve geri dönüş oranlarını 
iyileştirecektir.  

FV sistemlerden üretilen ve tesis/bina içerisinde kullanılmayarak dağıtım şebekesine verilen 
elektrik miktarı üzerinden dağıtım bedeli uygulanabilmektedir. Bu durumda ihtiyaç fazlası 
enerjinin bir ek maliyeti oluşmaktadır. Bunun önüne geçilebilmek ve öz tüketim oranlarını 
maksimize edebilmek için FV sistemler genellikle elektrik depolama (kimyasal depolama) 
sistemleri ile entegre tasarlanmaktadır. Enerji depolama alanında Türkiye’deki mevzuatsal 
hareketlilik yakından takip edilmelidir.      

Özellikle Avrupa coğrafyasında ısıtma ve soğutma sistemlerinin elektrifikasyonu, enerji 
dönüşümünün kilit unsurlarından birisi olarak değerlendirilmektedir. Özellikle yüksek verim 
oranına sahip ısı pompası teknolojilerindeki gelişmeler ve teknolojinin ucuzlaması ile beraber 
Isıtma ve soğutma sistemlerinin katı, sıvı veya gaz halindeki fosil yakıtlar yerine elektrik ile 
çalışan ısı pompaları ile ısıtma ve soğutma yapılabilmektedir. Elektriğin FV gibi yenilenebilir 
enerji kaynaklarından karşılandığı durumlarda sistem 100% oranda yenilenebilir sistem olarak 
çalışmaktadır. Bu durumda, binanın elektrik tüketimi ve dolayısıyla FV kapasiteleri artacak 
ancak ısıtma ve soğutma için yakıt maliyetleri ortadan kalkacağı için önemli tasarruflar 
sağlanabilecektir. Belediye ve kamu binalarında ısıtma ve soğutmanın elektrifikasyonun teknik 
ve ekonomik fizibilitesi, Sakarya koşulları için araştırılmalıdır.     

* 

Faaliyet 2.1.2: Konut, ticari ve sanayi binalarında yenilenebilir enerji 
uygulamalarının artırılması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Referans yıl olan 2017 değerlendirildiğinde konut, ticari ve sanayi binalarında enerji 
tüketimlerinin %41’i elektrik tüketimi olarak gerçekleşmektedir, emisyonların ise %63,8’ine 
karşılık gelmektedir. Tüm kent emisyonları içerisindeki katkısı %40,9’udur.  
 
Konut, ticari ve sanayi sektörüne ait, mevcut ve yeni yapılması planlanan binalarda Fotovoltaik 
sistemlere dayalı elektrik üretiminin hayata geçirilmesi ile, elektrik enerjisi tüketimlerine dayalı 
emisyonlarda ciddi bir azalma ve dolayısıyla kent emisyonları içerisinde bina sektörü katkısında 
önemli bir düşüş sağlanması öngörülmektedir.  
“Elektrik piyasasında lisanssız elektrik üretim” yönetmeliği ile beraber, öz-tüketime yönelik 
küçük ölçekli kapasitelerde firma kurma ve lisans alma yükümlülüklerini ortadan 
kaldırmaktadır.  Mevcut mevzuat 5 MW kurulu güce kadar lisanssız uygulama yapma olanağı 
vermektedir.  
Özellikle binalarda “önce enerji verimliliği” yaklaşımı ile ihtiyacın düşürülmesinden sonra kalan 
enerji ihtiyacının yenilenebilir enerji kaynaklarından karşılanması en etkin yaklaşım olacaktır.  
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Deprem riski altında bulunan Sakarya İlinde "Afet Riski Altındaki Alanların Dönüşümü Hakkında 
6306 Sayılı Kanun" üzerinden uygulanan bir kentsel dönüşüm süreci gündemdedir. Bu süreç 
içerisinde yeni yerleşim alanlarının oluşturulma ve eski/riskli bina stokunun da yenilenme 
süreçleri, enerji dönüşümü için de bir fırsat olarak değerlendirilebilir. Özellikle büyük şehir 
belediyesi uhdesindeki imar planlarındaki değişiklikler ile konut, ticari ve sanayi binalarında 
belli oran ve kapasitelerde FV uygulamaları özendirilebilir ve/veya zorunlu tutulabilir. Yine FV 
sistemlerinin uygulamalarını teşvik etmek ve yaygınlaştırmak için belediye tarafından finanse 
edilen bir sübvansiyon uygulaması planlanabilir.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef E2.1 

Faaliyetler 
/Adımlar 

2030 yılına kadar Sakarya İlinde konut, ticari ve sanayi binalarda, lisanssız gerek çatı sistemleri 

gerekse uygun arazi uygulamaları ile 5 MW altı FV sistemi kurabileceği öngörülmüştür. 2030 

yılına kadar 175 MWp FV kapasitesi kurulması hedeflenmiştir.  

- FV uygulamaları için tip proje, ekonomik ve teknik ön fizibilite çalışmalarının 

üniversite işbirliği ile gerçekleştirilmesi. Faaliyet 2.1.1 altında detaylandırılan 

kamudaki FV uygulamalarından elde edilen tecrübeler, “living lab” kurgusu ile diğer 

sektörler ile paylaşılabilir.   

- FV uygulamalarının bina sektöründe yaygınlaştırılması için imar planlarında 

yapılabilecek olan değişiklikler kapsamında çalışmaların başlatılması.  

- FV sistemlerinin uygulamalarını teşvik etmek ve yaygınlaştırmak için belediye 

tarafından finanse edilen bir sübvansiyon uygulamalarının planlanması  

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (kamu & özel) 

Tasarruf Miktarı 

2030 yılına kadar 175 MWp kurulumun gerçekleştirilmesi durumunda, Sakarya iklim koşulları 
dikkate alındığında FV sistemlerinden yıllık ortalama 240,000 MWh elektrik üretilmesi ve bu 
üretim miktarının şebeke elektriğini ikame etmesi öngörülmektedir. Bu durumda 107.940 tCO2 
emisyon azaltımı sağlanacaktır46. Şebeke elektriğinin yenilenebilir kaynaklar ile ikamesi ile aynı 
zamanda 159.284.999 TL/yıl karşılığı elektrik tarifesinde de tasarruf sağlanmış olacaktır47.   

Teslimat planı 

Yatırımcı Bina sahipleri  

Paydaşlar 
Bina Sahipleri, kamu ve özel bankalar, Sakarya Büyükşehir Belediyesi ve İlçe 
Belediyeleri, Uygulama firmaları, Üniversiteler, Enerji Dağıtım Firmaları   

Belediyenin 
katkısı 

Bilinçlendirme, bilgilendirme ve farkındalık faaliyetleri  

Maliyet 900 € / kWp 

Zaman çerçevesi 2020-2030 

Riskler 

Özellikle konut sektöründe karar vericilerin (konut sahipleri) FV uygulamaları hakkında gerek 
teknik gerek ekonomik alanda, herhangi bir bilgi sahibi olmayabilir. Bu noktada bilinçlendirme 
ve bilgilendirme çalışmaları Sakarya Büyükşehir Belediyesi tarafından yönlendirilebilir / 
yönetilebilir. Üniversiteler ve diğer akademik kuruluşlar ile işbirliği yapılarak “one stop shop” 
yaklaşımlı “Living Lab” kurguları ile FV uygulamalarındaki bu bilgi boşluğu doldurulabilir.     

FV kurulumlarının birim maliyetleri ilerleyen yıllar içerisinde düşmüş olsa da yatırım 
kalemlerinin büyük çoğunluğu ithal kalemler olması ve döviz kuruna bağımlı olması yatırım 

 
46 Şebeke emisyon faktörü 0.514 tCO2/MWh olarak hesaplanmıştır.  
47 2020 Ocak – Mart dönemi alçak gerilim tek terimli ticarethane elektrik tarifesi üzerinden hesaplanmıştır (75,85 
kr/kWh) 
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kararını ve fizibiliteyi olumsuz etkileyebilmektedir. Ancak enerji verimliliği tedbirleri ile beraber 
dikkate alındığında ihtiyaç duyulan kapasite miktarları ciddi oranda düşürülerek ilk yatırım 
maliyetlerini önemli oranda aşağıya çekerek fizibilitesini ve geri dönüş oranlarını 
iyileştirecektir.  

FV sistemlerden üretilen ve tesis/bina içerisinde kullanılmayarak dağıtım şebekesine verilen 
elektrik miktarı üzerinden dağıtım bedeli uygulanabilmektedir. Bu durumda ihtiyaç fazlası 
enerjinin bir ek maliyeti oluşmaktadır. Bunun önüne geçilebilmek ve öz tüketim oranlarını 
maksimize edebilmek için FV sistemler genellikle elektrik depolama (kimyasal depolama) 
sistemleri ile entegre tasarlanmaktadır. Enerji depolama alanında Türkiye’deki mevzuatsal 
hareketlilik yakından takip edilmelidir.      

Özellikle Avrupa coğrafyasında ısıtma ve soğutma sistemlerinin elektrifikasyonu, enerji 
dönüşümünün kilit unsurlarından birisi olarak değerlendirilmektedir. Özellikle yüksek verim 
oranına sahip ısı pompası teknolojilerindeki gelişmeler ve teknolojinin ucuzlaması ile beraber 
Isıtma ve soğutma sistemlerinin katı, sıvı veya gaz halindeki fosil yakıtlar yerine elektrik ile 
çalışan ısı pompaları ile ısıtma ve soğutma yapılabilmektedir. Elektriğin FV gibi yenilenebilir 
enerji kaynaklarından karşılandığı durumlarda sistem 100% oranda yenilenebilir sistem olarak 
çalışmaktadır. Bu durumda, binanın elektrik tüketimi ve dolayısıyla FV kapasiteleri artacak 
ancak ısıtma ve soğutma için yakıt maliyetleri ortadan kalkacağı için önemli tasarruflar 
sağlanabilecektir. Binalarda ısıtma ve soğutmanın elektrifikasyonun teknik ve ekonomik 
fizibilitesi, Sakarya koşulları için araştırılmalıdır.     

* 

Faaliyet 2.1.3: Elektrik tüketimlerinde YETA tarifesine geçilmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Enerji Piyasası Düzenleme Kurulunun 23/07/2020 tarihli toplantısında görevli tedarik şirketleri 
tarafından; “Yeşil Tarife” seçen tüketicilere 1/8/2020 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere 
yeşil enerji bedeli belirlenmiştir. Bu karara göre tüketiciler, yenilenebilir enerji kaynaklarından 
üretilen enerjiyi 69,9749kr/kW bedel ile dağıtım firmalarından satın alabilecekler.  
 
Normal tarifelerle kıyaslandığında yukarıda kalmasına karşın, FV gibi ilk yatırım maliyeti yüksek 
olan ve özellikle küçük kapasiteli uygulamalarda FV sistem kurulumuna kısa vadeli alternatif 
bir çözüm olarak ön plana çıkmaktadır48.  
YETA tarifesinin tercih edilmesi, tüketim tarafında ilişkili emisyonların azaltılmasını sağlamanın 
yanı sıra, şebekeye bağlı, öz tüketim harici yerel ve bölgesel yenilenebilir enerji santrallerindeki 
emisyon azaltımlarının Kent emisyon envanterine katkısını temin etmektedir.  
Özellikle emisyon envanter raporlaması gerçekleştiren veya emisyonların izlenmesinden ve 
raporlanmasında mesul sanayi ve ticari kuruluşlar YETA tarifesine geçişte öncelikli ve gönüllü 
tüketim noktaları olabilirler.    

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef 2.1 ve Hedef E2.3 

EVEP 2017-2023 Eylem E7 

Faaliyetler 
/Adımlar 

YETA tarifesine geçiş ile şebekeden alınan elektrik tüketimi, doğrudan yenilenebilir enerji 

kaynakları ile ilişkilendirilebilir. Bunun sağlanması için aşağıdaki adımlar izlenebilir.   

- Üniversite, elektrik dağıtım firmaları ve sanayi/ticaret sektör temsilcileri ile birlikte 

kısa ve orta vadede uygulama planlarının oluşturulabilir. 

 
48 Örneğin; ticarethanelerde 79,9826 kr/kWh (1 Ekim 2020) olan normal tarife ile kıyaslandığında kWh başına 
11,4849 kr ek maliyet oluşturmakta. Ancak FV ilk kurulum maliyetleri dikkate alındığında cazip bir alternatif 
oluşturmaktadır. Sakarya koşullarında 1 kWp FV sistem ile ortalama 1200 kWh/yıl elektrik üretimi tahmin 
edilmektedir. 900 €/kWp ortalama sistem maliyetli ile yıl bazında birim üretim miktarı (kWh) başına yatırım tutarı 
0,75 Euro/kWh,yıl olarak tahmin edilebilir.  
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- Belediye bina ve tesislerinde, özellikle yenilenebilir enerji yatırım maliyetlerinin çok 

olduğu ve tüketimlerin nispeten düşük olduğu bina ve/veya faaliyetlerde YETA 

tarifesinin uygulanabilirliğinin araştırılması.   

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (kamu & özel) 

Tasarruf Miktarı 
Bu rapor kapsamında öngörülen rakamsal emisyon azaltımlarında YETA etkisi dikkate 
alınmamıştır. Ancak, örnek teşkil etmesi açısından 1000 kWh elektrik tüketimi için YETA 
tarifesinin tercih edilmesi durumunda 514 tCO2/yıl emisyon azaltımı sağlanmış olacaktır.  

Teslimat planı 

Yatırımcı 
Sakarya Büyükşehir Belediyesi, sanayi ve ticari kuruluşlar, elektrik dağıtım 
firmaları 

Paydaşlar 
Sakarya Büyükşehir Belediyesi, Sanayi ve ticari kuruluşlar ve/veya 
temsilcileri, Üniversiteler, Enerji Dağıtım Firmaları   

Belediyenin 
katkısı 

Belediye bütçesi 

Maliyet 

Dağıtım bedeli eklenmiş tarifeler aşağıdaki gibidir.  
 

Dağıtım Sistemi Kullanıcıları Alçak Gerilim Tek Terimli Tarife 

 Yeşil Enerji 
Bedeli 

Dağıtım Bedeli Yeşil Enerji + 
Dağıtım  

Sanayi 69,9749 
kr/kWh 

15,8592 kr/kWh 85,8341 kr/kWh 

Ticarethane 69,9749 
kr/kWh 

21,4926 kr/kWh 91,4675 kr/kWh 

Mesken 69,9749 
kr/kWh 

21,0205 kr/kWh 90,9954 kr/kWh 

Tarımsal 
Sulama 

69,9749 
kr/kWh 

17,6601 kr/kWh 87,6350 kr/kWh 

Aydınlatma 69,9749 
kr/kWh 

20,5852 kr/kWh 90,5601 kr/kWh 

 

Zaman çerçevesi 2020-2030 

Riskler 

Olukça yeni sayılabilecek YETA tarifesinin uygulamaları ve özellikle fiyat gelişimleri ve 
değişiklikleri yakından takip edilmelidir. Tarifenin 1. Düzeyde uygulayıcısı olan dağıtım firması 
ile kısa ve orta vadede bir stratejik değerlendirme yapılması, ileriye dönük somut adımlara ışık 
tutacaktır. Özellikle dağıtım bedelleri ile ilgili tarife kalemleri konusunda Belediye ve Kamu 
sektörü için farklı uygulama alternatifleri görüşülebilir.  

  

** 

Faaliyet 2.1.4: Sokak aydınlatma sistemlerinin, enerji etkin ve akıllı sistemler ile 
ikame edilmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Referans yıl olan 2017 değerleri dikkate alındığında sokak aydınlatması Sakarya Büyük Şehir 
Belediyesi tüketimleri içerisinde %15,8 paya sahiptir. Emisyonlar açısından bakıldığında 31.184 
tCO2/yıl toplam emisyon değerine sahiptir.   
Çalışmalar akıllandırma sistemleri ile beraber konvansiyonel sistemlere kıyasla %60 oranında 
azaltılabileceğimi daha düşük işletim maliyetleri, daha düşük bakım ve sistemin daha uzun süre 
hizmet vermesini sağlayabileceğini göstermektedir.  
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Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef 2.1 ve Hedef E2.3 

EVEP 2017-2023 Eylem E7 

Faaliyetler 
/Adımlar 

2017 referans yılına kıyasla mevcut sistemlerin %50’sinin enerji etkin ve akıllı sistemler ile 

ikame edilmesi öngörülmektedir. Bunun sağlanması için aşağıdaki adımlar izlenebilir.   

- Enerji kullanımının aydınlatma bölgesine göre analiz edilmesi 

- Hizmet sürelerinin sonuna gelen aydınlatma sistemleri de dikkate alınarak 
önceliklendirme be fizibilite çalışmalarının yapılması  

- Finansman seçeneklerinin araştırılması; PPP (kamu-özel sektör-ortaklıklar), gelir 
paylaşımı ve diğer programların araştırılması 

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (kamu) 

Tasarruf Miktarı 
2030 yılına kadar, sokak aydınlatma sistemlerinin %50’sinde verimli sistemlere geçiş yapılarak 
18.309,600 kWh/yıl enerji tasarrufu ve 9.410 tCO2/yıl emisyon azaltımı gerçekleştirilmesi 
öngörülmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 
Sakarya Büyükşehir Belediyesi, İlçe Belediyeleri, Ulaşım Bakanlığı, 
Karayolları Müdürlüğü 

Belediyenin 
katkısı 

Yatırımcı, uygulayıcı olarak katkı sağlayabilir. 

Maliyet 

Maliyetler, aydınlatma yapılacak olan mahallerin özelliklerine ve 

aydınlatma sınıflarına göre farklılık gösterecektir. Ancak enerji etkin akıllı 

sistemler için birim fiyatı 3.000 TL ortalama fiyat alınması bu aşamada yol 

gösterici olacaktır.  

Zaman çerçevesi 2020 – 2030 

Riskler 

Sistemlerin ve ihtiyaçların çok çeşitli olması, maliyet belirleme ve fizibilite çalışmasının önemini 
arttırmaktadır. Bu noktada, Büyükşehir Belediyesi, diğer paydaşlar ile Üniversite işbirliği ile orta 
ve uzun vade planlamasını gerçekleştirmek için işbirliği içerisinde bulunabilir.   

Yenilenebilir kaynaklara dayalı enerji üretimini arttırmak ve tüketim içerisindeki yenilenebilir kaynak 

payını arttırmak hedefi kapsamında yürütülmesi gereken bir diğer faaliyet olan Faaliyet2.1.5 ise yürütülen 

araştırma ve teknoloji geliştirme çalışmalarının SBB tarafından takip edilmesini ve bu alanlardaki 

uygulamalara yönelik üniversiteler ile yapılan iş birliğinin geliştirilmesini kapsamaktadır. Bu kapsamda 

üniversitelerde çalışmalar yapılması, yapılan çalışmaların bulgularından ilişkili uygulamalarda 

faydalanılması hedeflenmektedir. 

c) Ulaşım  

Mevcut Durum: 

Ulusal Enerji Verimliliği Eylem Planı’nda, ulaşım sektörü ile ilgili alınacak tedbirler sıralanmıştır. Ulusal 

Enerji Verimliliği Eylem Planı’nda uygulanması planlanan ve Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin ulaşım 

alanında uygulayabileceği belli başlı önlemlerde yol gösterici olabilir. Aşağıda planın ulaşım ile ilgili genel 

başlıkları yer almaktadır.  

• Enerji Verimli Araçların Özendirilmesi: Düşük emisyonlu araçlar için düşük vergilendirme, 
elektrikli ve hibrid araçlarla ilgili gerekli altyapının oluşturulması ve farkındalık çalışmaları 
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• Alternatif Yakıtlar ve Yeni Teknolojilerle İlgili Karşılaştırmalı Çalışmanın Geliştirilmesi 
• Bisikletli ve Yaya Ulaşımının Geliştirilmesi ve İyileştirilmesi: Şehir merkezlerinde bisiklet ve yaya 

yolları altyapısı oluşturulması, bu ulaşım modlarının toplu ulaşıma entegrasyonu  
• Şehirlerdeki Trafik Yoğunluğunun, Otomobil Kullanımının Azaltılması: Şehir merkezlerine girişi 

caydırıcı önlemler, otoparklar ile ilgili önlemler, akıllı ulaşım sistemlerinin yaygınlaştırılması,  
• Toplu taşımanın yaygınlaştırılması. 

Ayrıca yayınlanan Türkiye Ulaşım ve İletişim Stratejisi 2023, Ulusal Akıllı Ulaşım Sistemleri Strateji Belgesi 

(2014-2023) Ulusal Enerji Verimliliği Eylem Planını destekleyici nitelikte maddeler içermektedir.  

  
Yandaki grafikte görüldüğü üzere Sakarya 
kentinin 2010 yılından bu yana bin kişi başına 
düşen araç sayısında 2010-2015 yılları 
arasında otomobil ve araç sahipliğindeki artış 
hızı sonrasında yavaşlamıştır. Bunun 
sebepleri çok farklı olabilir. Özellikle 2018 yılı 
sonrasındaki döviz artışı, vergilerin 
arttırılması gibi sebepleri olabilir. COVID 19 
pandemi sonrası toplu taşıma yerine özel 
araçlara yöneliş veya başka faktörler bu 
gelişimi tersine çevirebilir.  

Sakarya 2019-2023 Akıllı Şehir Stratejisinin 4 bileşeninden biri Akıllı Ulaşım olarak belirlenmiştir. Bu 

kapsamda Sakarya Akıllı Ulaşım Sistemi SAKUS uygulamaya alınmıştır. Mobil Uygulama Platformu 

sayesinde gerçek zamanlı yol durumu ve trafik yoğunluğu bilgisine haritalar üzerinden ulaşım sağlanmakta, 

sinyalizasyon takip edilebilmekte, otoparkların boşluk doluluk durumları hakkında bilgi alınabilecek, 

kamera görüntüleri vatandaşlarla paylaşılabilecektir. SAKUS sistemine günlük ortalama 8.500 tekil 

kullanıcı 77.000 görüntüleme yapmaktadır.  

 

Şekil 24: Sakarya Akıllı Ulaşım Sistemi (SAKUS) mobil uygulama platformu 
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2019 yılında hazırlanan 2020-2024 Stratejik Planında ulaşım yönetimi ile ilgili amaç aşağıdaki şekilde 

belirlenmiştir.  

İlgili planda ulaşım ile ilgili çeşitlik konularda kentin GZFT analizlerine de yer verilmiştir. Bu analizler 

hazırlanmakta olan “Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı”na önemli girdiler oluşturmaktadır. Aşağıdaki Tablo 

24’te ile ilgili belirlenmiş güçlü ve zayıf yönler ile fırsat ve tehditler özetlenmiştir.  

Tablo 24: Ulaşım ile ilgili stratejik planda yer alan GZFT analiz özetleri 

Güçlü  
Toplu Taşıma 

• Otobüs filosunun yaşının gençliği 

• Toplu taşıma ağının genişliği, ücretlerin düşüklüğü 

• Elektronik ücret toplama sistemine geçilmiş olması 
Trafik yönetimi 

• Hızlı karar alabilme 

• Halktan olumlu karşılık alınması 
UKOME 

• Kent merkezinin yaya ve bisikletli ulaşım için 
elverişli olması 

• Sakarya Ulaşım Ana Planının bulunması 

• Alternatif ulaşım türlerinin entegrasyonunun olması 

Zayıf 
Toplu taşıma 

• Toplu taşımada belediyenin payının düşük olması 

• Farklı taşıma türlerinin çokluğu ve düşük kapasiteli 
türler olması 

• Raylı sistemin olmaması 

• Ulaşım personeline düzenli eğitim verilmemesi 

• Toplu taşıma hat planlamasında teknik yöntemlerin 
kullanılmaması, kısa vadeli çözümlerin üretilmemesi 

• Toplu taşıma ana planının olmaması 

• Ulaşım şirketinin olmaması 

• Alternatif enerji kaynaklarına sahip olunmaması 
Trafik Yönetimi 

• Personel sayı ve niteliğinin yetersizliği 

• Araç ve aletleri eski teknoloji olması 
UKOME 

• Trafik kurallarına uyulmaması 

• Otopark sayısının yeterli olmaması, park et devam 
et uygulamasına geçilememesi 

• Bisiklet yollarının yetersizliği 

• İşbirliği ve koordinasyon eksikliği 

Fırsat 
Toplu Taşıma 

• Yeni teknolojileirn yakıt maliyetlerini azaltması 

• Toplu taşımanın desteklenmesi 

• Raylı sistemler için coğrafi yapının uygunluğu 
Trafik Yönetimi 

• STK ve özel sektör temsilcilerinin mevcudiyeti 

• Trafik sıkışıklığının halen yönetilebilir boyutlarda 
olması 

UKOME 
Trafik yönetimi ile benzer 

Tehditler 
Toplu Taşıma 

• Otomobil sahipliğinin artması 

• Esnaf odalarının dönüşüme direnç göstermesi 

• Özel araçların park alışkanlıklarının kırılamaması 

• Üniversitenin konumu nedeniyle raylı sistemin 
entegrasyon zorluğu 

• Filonun ynei çevre politikalarına uygun 
dönüştürülememesi 

Trafik Yönetimi 

• Yatay mimari ile hızlı genişleme 

• Toplu taşıma kullanımının yetersizliği ve konfor 
nedeniyle özel araç tercih edilmesi 

UKOME 
Trafik yönetimi ile benzer 

“Ulaşım planlarına uygun entegre ulaşım sistemleriyle, ihtiyaç duyulan noktalarda yeni ve 

optimum çözümler sunan, güçlü bir toplu taşıma ağına sahip, vatandaş memnuniyeti 

yüksek, hızlı, çevreci, güvenli ve ekonomik bir ulaşım hizmeti sunmak” 
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Hesaplanan sera gazı envanterinde ulaşım kaynaklı sera gazı dağılımı Şekil 25 ve Şekil 26’da 

detaylandırılmaktadır. Ulaşım ile ilgili sera gazı emisyonlarının toplam içindeki payı aşağıdaki grafikte 

görüldüğü üzere %27,47’ye denk gelmektedir. Ancak yerel yönetimin müdahale edemeyeceği sanayi, 

endüstriyel proses emisyonları ve elektrik üretimi için yakıt tüketimi (kendi tüketimleri için) çıkartıldığında 

söz konusu ulaşımın toplam envanter içindeki payının %37,6’ya çıktığı görülmektedir. Ulaşım ile ilgili 

alınacak önlemlerin kentin envanterini azaltma yönünde etkisi oldukça yüksek olacaktır. Kentteki dizel 

tüketimi belediye otobüsleri ve otogar payı da eklendiğinde %75,14 seviyelerindedir. Kentte elektrikli araç 

varlığı ile ilgili herhangi bir veriye ulaşılamamıştır ancak mevcut elektrikli şarj istasyonlarının ancak belirli 

AVM, otel veya otoban kenarında yer alan tesislerde bulunduğu göz önüne alındığında henüz fazla elektrik 

araç olmadığı değerlendirmesi yapılabilir.   

 
Şekil 25: Sakarya sera gazı envanter kırılımı, 2019, % 

 

  
Şekil 26: Ulaşımda sera gazı envanteri dağılımı, 2019 

 

Sektör Hedefi: Entegre çözümlerle düşük karbon ulaşım ağının geliştirilmesi ulaşım sektörü hedeflerinden 

ilkidir. Bu kapsamda, toplu taşımanın yaygınlaşması ile trafikte kullanılan motorlu taşıt ulaşımının 

azaltılması amaçlanmakta, otomobil varlığının düşük karbon araçlara dönüşümü planlanmaktadır. Ayrıca 

bisiklet kullanımının artması ile özel araç, taksi gibi motorlu araç kullanımının azaltılması, mevcut bisiklet 

kullanım oranının ve yaya ulaşımının arttırılması hedeflenmektedir.  Farkındalık arttırma çalışmaları ve 

eğitimlerin gerçekleştirilmesi ile ileri ve ekolojik sürüş teknikleri ile yakıt tüketiminin azaltılması davranış 

değişikliğini sağlama sera gazı azaltım gerçekleştirme hedeflerinden bir diğeridir. Son olarak; trafik 

optimizasyonu ve teknolojik gelişmelerden faydalanılarak azaltım sağlanması hedefi kapsamında trafik 

akışı ve trafik lambalarının sinyalizasyon sisteminin optimize edilmesi ile yakıt tüketiminin azaltılması ve 

araç geçişinden enerji üretimi sistemi ile enerji eldesi ulaşım sektörü için belirlenen hedefleri 

oluşturmaktadır. 

Faaliyet Sayısı: 11 

Paydaşlar: Büyükşehir Belediyesi, Trafik Emniyet Müdürlüğü, Trafik Denetleme Şube Müdürlüğü, 

Ulaştırma Bakanlığı, Sakarya Ulaştırma Bölge Müdürlüğü, Karayolları Genel Müdürlüğü, finans kuruluşları 

ve vatandaşlar 

Binalar
30,56%

Ulaşım
27,47%

Tarım, Hayvancılık
13,00%

Atık ve 
Atıksu 
1,99%

Sanayi
26,99%

Benzin
7,91%

Dizel
75,14%

LPG
16,27%

Toplu Ulaşım
0,69%
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Tablo 25: Ulaşım sektöründeki faaliyetler 

Faaliyet Kodu Faaliyet Başlığı Sorumlu 

Birim 
Maliyet Birden fazla sektöre 

yayılan faydalar  
Faaliyet 3.1.1 Ulaşım Ana Planının Güncellenmesi, 

Toplu Taşıma ana planının hazırlanması 
SBB 6.420.000 Enerji 

Faaliyet 3.1.2 Toplu taşıma kullanım oranının 
arttırılması 

SBB 15.225.000 Enerji 

Faaliyet 3.1.3 Toplu taşıma araçlarının enerji etkin 
araçlar ile değiştirilmesi 

SBB - Enerji 

Faaliyet 3.1.4 Kentte düşük karbon araç dönüşümü 
ile ilgili çalışmaların başlatılması, şarj 
istasyonu altyapısı ile ilgili fizibilite, 
arazi planlama çalışmaları yürütülmesi 

SBB - Enerji 

Faaliyet 3.2.1 Bisiklet kullanımının ulaşımdaki payının 
%5 artışının sağlanması 

SBB 39.000.000 Enerji, Sağlık 

Faaliyet3.2.2 Yayaların ulaşımdaki payının %5 
artışının sağlanması 

SBB - Enerji, Sağlık 

Faaliyet3.2.3 Elektrikli scooter, araç paylaşımı gibi 
uygulamaların değerlendirilmesi 

SBB - Enerji 

Faaliyet3.3.1 Ekonomik sürüş teknikleri eğitimi 
(özellikle taksi, toplu taşıma, atık 
toplama araçlarını kullanan sürücüler) 

SBB 2.500.000 Enerji 

Faaliyet3.3.2 Farkındalık arttırmaya yönelik 
aktiviteler, sosyal faaliyetler 
düzenlenmesi 

SBB 3.900.000 Enerji 

Faaliyet3.4.1 Trafik akışı ve sinyalizasyon sisteminin 
optimizasyonu 

SBB 2.100.000 Enerji 

Faaliyet3.4.2 Akıllı Şehir Stratejik Planı kapsamında 
yapılacak uygulamaların hayata 
geçirilmesi 

SBB 2.000.000 Enerji 

* 

Hedef 3.1: Entegre çözümlerle düşük karbon ulaşım ağının geliştirilmesi 

Faaliyet 3.1.1: Ulaşım Ana Planının Güncellenmesi, Toplu Taşıma ana planının hazırlanması 

Faaliyet 3.1.2: Toplu taşıma kullanım oranının arttırılması 

Faaliyet 3.1.3: Toplu taşıma araçlarının enerji etkin araçlar ile değiştirilmesi 

Faaliyet 3.1.4: Kentte düşük karbon araç dönüşümü ile ilgili çalışmaların başlatılması, şarj istasyonu 

altyapısı ile ilgili fizibilite, arazi planlama çalışmaları yürütülmesi 

* 
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Faaliyet 3.1.1: Ulaşım Ana Planının Güncellenmesi, Toplu Taşıma ana planının hazırlanması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sakarya ili Ulaşım Ana Planı 2011 yılında hazırlanmıştır. Kentte yaşanan hızlı büyüme, otomobil 

sayısındaki hızlı artış, teknolojik gelişmeler bu planının güncellenmesi gerekliliğini ortaya 

koymaktadır.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Plan Hedef 4.1’in altında Performans Göstergeleri 4.1.1 ve 4.1.2  

Faaliyetler 
/Adımlar 

 İmar planları ile uyumlu Ulaşım Ana Planı’nın güncellenmesi öncelikli konudur. Ulaşım ana 

planını destekleyici nitelikte ve daha detaylı çalışmaları içeren toplu taşıma planının 

hazırlanması için adımlar atılacaktır. 

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (kamu) 

Tasarruf Miktarı Stratejik faaliyet – tasarruf belirlenmedi 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 
Strateji Geliştirme Daire Başkanlığı, Bilgi İşlem Daire Başkanlığı, İmar ve 

Şehircilik Daire Başkanlığı, Kent Estetiği Daire Başkanlığı 

Belediyenin 
katkısı 

Belediye faaliyetin sahibi ve uygulayıcısıdır. 

Maliyet 
Ulaşım Master Planı: 5.000.000.- TL (stratejik plan) 

Toplu Taşıma Master Planı: 1.420.000 TL (stratejik plan) 

Zaman çerçevesi 2020-2022 

Riskler İmar planı ile birlikte ele alınmalıdır, bütçe kısıtı, nitelikli personel sayısı 

 

Faaliyet 3.1.2: Toplu taşıma kullanım oranının artırılması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

2020-2024 Stratejik planın hazırlık döneminde Sakarya ilinde toplu ulaşımın kullanım oranı %9 

düzeyindedir. Stratejik planda 2024 yılına kadar hedeflenen bu oranın %35’e çıkartılmasıdır. 

Çeşitli uygulamalarla toplu taşıma kullanım oranının arttırılması, özel araçları ile trafiğe çıkan 

vatandaş sayısının ve dolayısıyla araç kullanımının azaltılması hedeflenmektedir. Bu 

uygulamaların başında toplu ulaşım seçeneklerinin arttırılması gelmektedir. Sakarya ilinin hızlı 

nüfus artışı ve kent gelişiminin yatay mimari ile geniş bir alana yayılması hızlı çözüm sunan 

minibüs, taksi dolmuş gibi toplu ulaşımların kullanımını arttırmıştır. Kentte belediye 

otobüslerinden çok daha fazla sayıda Özel Halk Otobüsü (1050), minibüs (632), taksi dolmuş 

(362) bulunmaktadır. Tüm bu ulaşım modlarının tek bir merkezden yönetilmesi elzemdir. 

Toplu ulaşım ana planında belirlenecek faaliyetlere tüm toplu ulaşım türünden paydaşların 

destek vermesi başarı oranını arttıracaktır.  

Nüfus artışı raylı sistemlerin ekonomik olarak da yapılabilir boyutlara gelmesine neden 

olmuştur. Stratejik planda vatandaşlardan bu yönde talep geldiği de belirtilmektedir. Bir aracın 

trafikten çekilmesi yılda yaklaşık 2 ton CO2e salım azaltımına neden olmaktadır. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Plan Hedef 4.4’ün altında Performans Göstergeleri 4.4.1, 4.4.2 ve 4.4.4 
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Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Toplu taşıma güzergahlarının optimize edilmesi 

2. Yeni gelişme/ kentsel dönüşüm alanları ve mevcut ulaşım altyapısı/ağı arasında 

besleyici toplu taşıma hatlarının oluşturulması. 

3. Yeni otobüs alımlarının yapılması 

4. Alternatif toplu taşıma sistemlerinin kurulması 

5. Öncelik Yeni Cami ve Millet Bahçesi arasında olmak üzere kent merkezine raylı sistem 

yapımının gerçekleştirilmesi, bağlantı hatları ile diğer toplu taşıma hatları ile 

entegrasyonunun sağlanması 

6. Raylı sistemin Kart54 sistemine entegrasyonu 

7. Kart54 kullanımının yaygınlaştırılması için faaliyetler (kiosk alımı, farklı ödeme 

sistemlerinin entegrasyonu ve promosyon faaliyetler) 

Faaliyet türü  Plan/Strateji 

Tasarruf Miktarı 205.847 MWh enerji, 52.679 tCO2e salım azaltımı hedeflenmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı 
Sakarya Büyükşehir Belediyesi, Özel Halk Otobüsü, Minibüs, Taksi Dolmuş 
sahipleri 

Paydaşlar 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi (Ulaşım Dairesi, İmar ve Şehircilik Dairesi, 

Strateji Geliştirme Dairesi, Bilgi İşlem Dairesi), Çeşitli fonlar, İller Bankası, 

toplu taşıma aracı üreticileri, Trafik Emniyet Müdürlüğü - Trafik Denetleme 

Şube Müdürlüğü, Ulaştırma Bakanlığı. 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı 

Maliyet 

2024 yılına kadar (stratejik plan) 

Toplu taşımanın geliştirilmesi için 78.000.000 TL 

Raylı sistem için 11.000.000 TL  

Kart54 yatırımları 4.225.000 TL 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler 
Finansal kısıtlarla gecikme, inşaat süresince ulaşımda yaşanacak aksaklıklar ve trafik oluşması, 
yolcu davranış kalıplarının değiştirilememesi 

* 

Faaliyet 3.1.3: Toplu taşıma araçlarının enerji etkin araçlar ile değiştirilmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Toplu taşıma araçlarının toplam kent ulaşımındaki payının %9 olduğu stratejik planda ifade 

edilmektedir. Bir önceki faaliyette belirtildiği üzere kentte çok sayıda özel toplu taşıma aracı 

mevcuttur. Toplu taşıma ile ilgili planlanan her türlü çalışmada diğer araçların katılmaması 

düşünülemez. Hazırlanması planlanan Toplu Taşıma Ana Planının sonuçlarına göre değişkenlik 

gösterecektir ancak diğer toplu taşıma araçlarının tek bir sistem altında entegre çalışması 

kentin düşük karbon dönüşümünün başarısı için oldukça önemlidir.  

Toplu ulaşımın kent enerji tüketimindeki payının %0,3 civarında olduğu envanter 

hesaplamalarında belirlenmiştir. Belediye otobüslerinin tam yakıt tüketimlerine 

ulaşılabilmiştir ancak minibüs, dolmuşların tüketimleri güzergâh üzerinden yaklaşık 

hesaplanmıştır.  Konu ile ilgili öngörülen tedbirler: 
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- Modern ve yüksek kapasiteli otobüslerle işletme yapılması 

- Alternatif yakıt kullanımının dikkate alınması gerekliliği 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Planda araç değişimi ile ilgili doğrudan bir hedef bulunmamaktadır. Bu nedenle bu 

faaliyet 2025 sonrasına planlanmıştır. 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Araç yaşı fazla olan araçların yeni ve yakıt tüketimi düşük araçlarla değiştirilmesi  

2. Minibüs ve dolmuşların da aynı şekilde yakıt tüketimi düşük etkin enerji verimli 

araçlarla değiştirilmesi (toplu taşıma ana planında detaylandırılacaktır) 

3. Kademeli olarak araçların elektrikli ve biyoyakıt tüketen araçlarla değiştirilmesi 

4. Tüm bu faaliyetlerin araçların en az %50’sini kapsayacak şekilde genişletilmesi ve 

şoförler ile işbirliği sağlanarak yaygınlaştırılması 

Faaliyet türü  Yatırım projesi (kamu) 

Tasarruf Miktarı 
Toplu taşıma filosunun %80’ini elektrikli ya da hibrit araçlarla değiştirerek bu alanda 
%505enerji tasarrufu sağlanması öngörülmektedir. Böylece, 157.705 MWh enerji tasarrufu, 
42.716 tCO2e salım azaltımı hedeflenmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı 
Büyükşehir Belediyesi Ulaşım Daire Başkanlığı, Özel Halk Otobüsü 
sahipleri, Minibüs ve dolmuş sahipleri 

Paydaşlar 
Çeşitli fonlar, İller Bankası, araç üreticileri, araç bakımı yapan şirketler, 

vatandaşlar 

Belediyenin 
katkısı 

Yol gösterici, uygulayıcı, imtiyazlı yol uygulamaları, altyapı yatırımları 

Maliyet 

Elektrikli otobüslerin maliyeti yaygınlaştıkça düşmekte ve dizel muadili 

araçlarla fiyat farkı düşmektedir. Toplu alımlarda oldukça avantajlı fiyatlarla 

anlaşmalar yapıldığı farklı yerel yönetim deneyimlerinden görülmektedir.  

Bir adet elektrik şarj istasyonu maliyeti yaklaşık 40.000 TL’dir. 

Zaman çerçevesi 2025-2030 

Riskler İlk yatırım maliyetlerinin yüksekliği, örnek uygulamaların halen çok sınırlı olması 

* 

Faaliyet 3.1.4: Kentte düşük karbon araç dönüşümü ile ilgili çalışmaların 
başlatılması, şarj istasyonu altyapısı 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sakarya kentinde birkaç AVM, otel veya otoyol kenarındaki tesisler harici henüz elektrikli araç 

şarj istasyonları yaygınlaşmamıştır. Araç fiyatları giderek düşmesine rağmen araç menzillerine 

duyulan güvensizlik ve şarj istasyonlarının yaygınlaşmamış olması genel olarak Türkiye’de 

elektrikli araç istasyonlarının yaygınlaşması önünde görülen en büyük engellerden biridir.  

 

Ancak birçok Avrupa’lı kentin şehir merkezine 5-10 yıl içinde diğer fosil yakıtlı araçları 

sokmayacağı hedefi koymuş olması, araç üreticilerinin dizel araç üretimlerini kısıtlayacaklarına 

yönelik ardı ardına gelen açıklamalar bu konunun hemen olmasa da Türkiye gündemine 

girmesini kaçınılmaz kılmaktadır. Birkaç yıl içinde üretimine başlanacak olan yerli otomobilin 

de elektrikil araç olması bu konuda önemli ipuçları vermektedir. Kent yönetimlerinin de bu 

gelişmeler karşısında kayıtsız kalamayacaklardır. Bu kapsamda Sakarya Büyükşehir 

Belediyesi’nin de bu yönde çalışmlar yapmaya başlayacağı öngörülebilir. 
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Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef U4.1 ve U4.2 

EVEP 2017-2023 Eylem U1 

Faaliyetler 
/Adımlar 

- İmar planı açısından kentte elektik şarj istasyonlarına uygun alanların belirlenmesi 

Faaliyet türü  Plan/strateji ve Yatırım projesi (kamu & özel) 

Tasarruf Miktarı 

Mevcut araçlarının %10‘unun elektrikli veya hibrid araçlara dönmesi sonucu 2030 yılında enerji 
tasarrufunun 274.463 MWh, sera gazı emisyonlarının da 19.898 tCO2e azalması 
beklenmektedir. Belediye araç filosunda düşük karbon dönüşümü ile 2.670 MWh ve 1.157 
tCO2e azaltım sağlanacaktır. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Özel sektör işbirlikleri 

Paydaşlar 
Çeşitli fonlar, İller Bankası, araç üreticileri, araç bakımı yapan şirketler, e-

şarj istasyonu işletmecileri 

Belediyenin 
katkısı 

Örnek oluşturan, yol gösteren 

Maliyet 

Özel sektör ile işbirlikleri yapılması öngörülmektedir. Faaliyet gösteren e-

şarj istasyonu şirketlerinin farklı üyelik koşulları, çalışma şekilleri 

mevcuttur. 

Zaman çerçevesi 2025-2030 

Riskler 
Örnek uygulamaların halen çok sınırlı olması, maliyetlerin yüksek olması, araç menzillerine 

güvensizlik 

* 

Hedef 3.2: Yeşil ulaşım altyapısının oluşturulması  

Faaliyet 3.2.1: Bisiklet kullanımının ulaşımdaki payının %5 artışının sağlanması 

Faaliyet 3.2.2: Yayaların ulaşımdaki payının %5 artışının sağlanması 

Faaliyet 3.2.3: Elektrikli scooter, araç paylaşımı gibi uygulamaların değerlendirilmesi 

* 

Faaliyet 3.2.1: Bisiklet kullanımının ulaşımdaki payının %5 artışının sağlanması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Bisiklet kullanımının arttırılması esas olarak bir altyapı sorunudur. Avrupa deneyiminin 

gösterdiği gibi, son derece düşük maliyetli olan bisiklet yolları ayrılması, güvenliğin sağlanması 

temelde bir planlama meselesidir. 

 

Sakarya ilinin topolojik yapısı bisiklet ve benzeri araçların kullanımına elverişlidir. Bu potansiyel 

değerlendirilerek kullanım şekilleri (ikamet, çalışma, okul, alışveriş, boş zaman vs.) analizleri 

yapılarak topografyası uygun olan lokasyonlarda arttırılma potansiyeli oldukça yüksektir.  

 

2020 yılı başında kurulumu tamamlanan bisiklet paylaşım sistemi SAKBİS, 110 bisiklet ve 15 

istasyon ile kent merkezinde işletilmeye başlanmıştır. Kısa bir süre içinde vatandaşlar 

tarafından ilgi ile karşılanan kiralama sistemi 120 binin üzerinde kullanım ile büyük bir gelişme 

kaydetmiştir. Kentin Ulaşım Ana Planının güncellenmesi ile birlikte sistemin daha da 
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yaygınlaştırılması planlanmaktadır. Halihazırda kent merkezinde 70 km, tüm ilde ise 500 km 

bisiklet yolu mevcuttur. Mevcut yolların daha güvenli hale getirilmesi ve arttırılması 

planlanmaktadır.  

 

Bisiklet yollarının güvensiz bulunması kullanımın düşük olmasının bir diğer nedeni olarak 

görülmektedir. Bu nedenle güvenli bisiklet yolları ve bisiklet istasyon noktalarının arttırılması 

vatandaşlar tarafından da talep edilmektedir. 

 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Planda bisiklet yolu projeleri hazırlanması 4.1.3 no’lu Performans Göstergeleri altında 

değerlendirilmektedir. PG 4.5.3 toplu taşıma hizmetlerinde akıllı uygulama sayısı’nın altında 

akıllı bisiklet istasyonu kurulması ve işletilmesi ile ilgili hedef yeralmaktadır. 

Akıllı Şehir Stratejisi ve Eylem Planı SASEP (2019-2023) 

İDEP 2011-2023 Hedef U1.3, Hedef U4.1 

EVEP 2017-2023 Eylem U3 

Faaliyetler 
/Adımlar 

Bisiklet kullanımını arttırmak için atılabiiecek adımlar 

1. 15 bisiklet istasyonu sayısını 100’e çıkartmak (SASEP) 

2. Raylı Sistem istasyonları yapılması ve erişimin iyileştirilmesi, 

3. Bisikletle toplu taşıma araçlarını kullanabilme olanaklarının arttırılması (otobüslerin 

1/3’ünde bisiklet taşıma aparatı bulunmaktadır) 

4. Şehir içinde bisiklet ulaşım ağının yapılandırılması, 

5. 2020 yılında uygulanmasına başlanan bisiklet paylaşım sisteminin yaygınlaştırılması, 

akıllı kart uygulaması ile entegre edilmesi 

6. Yol işaretlerinin ve levhalarının tamamlanması. 

7. Şehir içinde toplam 100 km bisiklet yoluna ulaşmak (mevcut 70 km) 

 

Kent ulaşımının %60’ında bisiklet kullanım payının ve yaya yollarının %5 arttırılması 

planlanmıştır. Farkındalığın arttırılması ise davranış değişikliği hedeflenmektedir. 

Faaaliyet türü  Yatırım Projesi (kamu) 

Tasarruf Miktarı 171.539 MWh enerji azaltımı, 43.899 tCO2e salım azaltımı hedeflenmektedir. 

Teslimat planı 
Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar Çeşitli fonlar, İller Bankası, vatandaşlar, ilçe belediyeleri 
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Belediyenin 
katkısı 

Özendirici ve yol gösterici bir rol oynayabilir. Müdahale edebileceği 
güzergahlarda bisiklet yolu projelendirilip, yapılabilir. 

Maliyet 

Bisiklet yolu km maliyeti kullanılacak malzeme ve topografik yapıya göre 

farklılık göstermektedir. 2030 yılına kadar bisiklet yollarının yaklaşık 100 

km olacağı öngörülmüştür. Akıllı Şehir Eylem Planında konuya ayrılan bütçe 

15.000.000 TL’dir.  

Akıllı bisiklet sistemi için öngörülen bütçe 24.000.000 TL’dir. 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler Finansal kaynak ihtiyacı, yolcu alışkanlıklarını değiştirme güçlüğü 

* 

Faaliyet 3.2.2: Yayaların ulaşımdaki payının %5 artışının sağlanması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Şehir merkezinde, alışverişin yoğun yapıldığı merkezlerde, hacim yoğunluğu olan bireysel 

yönlerde (örneğin, okullar, spor alanları) ve önemli toplu taşımacılık bağlantılarının olduğu 

yerlerde, özellikle yüksek sayıda yaya yolculukları mevcuttur. Yaya ulaşımını arttırmak için 

alınabilecek önlemler aşağıdaki gibi sıralanmıştır. Trafiğin yoğun olduğu ve park yeri sıkıntısı 

bulunan şehir merkezine araçla gelişi azaltmak için toplu ulaşım seçeneklerinin arttırılması da 

önemli olduğundan Faaliyet 2.1.2 ile de bağlantılıdır.  

2014 yılında benzer bir uygulama İtfaiye Caddesi ve civarında gerçekleştirilmiştir. Yayalaştırılan 

yolların bölgedeki esnafın cirosu üzerinde de olumlu etkileri olduğu gözlenmektedir. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef U1.3 ve U4.1 

EVEP 2017-2023 Eylem U3 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Toplu taşımacılık duraklarına engelsiz erişimin sağlanması 

2. Şehir içinde ve il merkezlerinde yaya alanlarının genişletilmesi, ilçe belediyeleri ile 

işbirliklerinin geliştirilmesi 

3. Mevcut yaya yollarının genişletilmesi  

4. Yol gösterme ve trafik işaret levha uygulamasının tamamlanması 

5. Trafiğe kapalı alanlar oluşturulması 

6. Sağlıklı yaşam eğitimleri 

Faaliyet türü  Plan/Strateji 

Tasarruf Miktarı 
Yaya ulaşımının arttırılması ile %5 enerji tasarrufu sağlanarak 171.539 MWh enerji azaltımı, 
43.899 tCO2e salım azaltımı hedeflenmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi, ilçe belediyeleri 

Paydaşlar Sağlık İl Müdürlüğü, Çeşitli fonlar, İller Bankası, vatandaşlar 

Belediyenin 
katkısı 

Yerel yönetim yetki alanı içinde bulunan yolların yaya dostu haline 
getirilmesinden, belirli güzergahların araç trafiğine kapatılarak, yaya ve 
bisiklet kullanıcıları için güvenli ve çekici hale getirilmesinden sorumludur. 

Maliyet 
Maliyetler yayalaştırılacak bölgelerin yapısına göre farklılık gösterebilir. 

Kamulaştırma ihtiyaçları oluşabilir. 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler Kentli vatandaş alışkanlıklarının değiştirilmesi 
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* 

Faaliyet 3.2.3: Elektrikli scooter ve araç paylaşım uygulamalarının 
değerlendirilmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sakarya kentinde henüz elektrikli scooter veya araç paylaşım uygulaması bulunmamaktadır. 

Kentin mevcut bisiklet kiralama sisteminin yanında bu tarz uygulamaların yaygınlaşması, 

güvenli bisiklet yollarının da tamamlanması ile mümkün olabilecektir.  

 

Araç paylaşım uygulamaları da henüz Türkiye’nin diğer Büyükşehirlerinde yeni başlamış 

uygulamalardır. Sistemlerin oturması için biraz daha zaman gereklidir ancak konu ile ilgili gerek 

araç kiralama şirketleri gerek scooter paylaşım şirketleri yaygınlaştırma planları yapmaktadır. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef U1.3, Hedef U3.1 ve Hedef U3.2 
EVEP 2017-2023 Eylem U4 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Mevcut iyi uygulamaların takip edilmesi 

2. İş modellerinin değerlendirilmesi 

3. Özel sektörle işbirliği seçeneklerinin değerlendirilmesi 

Faaliyet türü  Plan/Strateji 

Tasarruf Miktarı Enerji ve sera gazı tasarrufu öngörülmemiştir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi, ilçe belediyeleri 

Paydaşlar Konu ile ilgili yatırımcılar, Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı, yol gösterici 

Maliyet Özel sektör işbirliklikleri araştırılacaktır. 

Zaman çerçevesi 2023-2030 

Riskler Kentli vatandaş alışkanlıklarının değiştirilmesi, finansal kaynak eksikliği 

  

 

Hedef 3.3: Farkındalık arttırma çalışmaları, ulaşım teknikleri eğitimlerinin gerçekleştirilmesi 

Faaliyet 3.3.1: Ekonomik sürüş teknikleri eğitimi (özellikle taksi, toplu taşıma, atık toplama araçlarını 

kullanan sürücüler) 

Faaliyet 3.3.2: Farkındalık arttırmaya yönelik aktiviteler, sosyal faaliyetler düzenlenmesi 

* 

Faaliyet 3.3.1: Ekonomik sürüş teknikleri eğitimi (özellikle taksi, toplu taşıma, atık 
toplama araçlarını kullanan sürücüler) 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Toplu taşıma araç sürücüleri başta olmak üzere taksiler ve sonrasında tüm ticari araç ve özel 

araç sahiplerine ekonomik sürüş teknikleri eğitimi verilmesini sağlamak kent içi trafikte araç 

kullananların yakıt tüketimini azaltmalarına imkân sağlayacaktır. Çeşitli araştırmalar, ekonomik 
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sürüş eğitimlerinin araç yakıt tüketiminde %10’a varan düşüşlere sebep olduğunu 

göstermektedir. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

İDEP 2011-2023 Hedef U4.1 

Faaliyetler 
/Adımlar 

Büyükşehir Belediyesi’nin desteğiyle eğitim merkezleri aracılığıyla söz konusu eğitimler 

yaygınlaştırılabilir. 

Faaliyet türü  Davranışsal 

Tasarruf Miktarı 200.157 MWh enerji azaltımı, 31.818 tCO2e salım azaltımı hedeflenmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı 
Özel toplu taşıma kullanan şoförler (Ulaşım Daire Başkanlığı, Özel Halk 
Otobüsü, minibüs, dolmuş ve taksi esnafları), Sakarya Büyükşehir 
Belediyesi. Lojistik şirketleri 

Paydaşlar Eğitim kurumları ile çeşitli anlaşmalar, işbirlikleri yapılabilir. 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet 

Türkiye genelinde ekonomik sürüş teknikleri eğitim maliyeti yaklaşık 250 

TL/kişi’dir. (Kaynak: özel eğitim kurumları ile görüşmeler) Toplu taşıma 

kullanan belediye, minibüs, taksi dolmuş, servis şoförlerinden başlanacağı 

düşünülerek yaklaşık 10.000 şoförün kamu tarafından eğitim alması 

planlanmıştır. Özel sektör de yine özellikle lojistik araçlarını kullanan 

şoförlere eğitim verebilir.  

Zaman çerçevesi 2022-2030 

Riskler Sosyal kabullenme, eğitimlere zaman ayıramama 

* 

Faaliyet 3.3.2: Farkındalık arttırmaya yönelik aktiviteler, sosyal faaliyetler düzenlenmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Toplu taşımanın yaygınlaştırılması, bisiklet kullanımının arttırılması, yaya yollarının 

kullanımının arttırılması temelde altyapı, güvenlik ve konforun sağlanması ile ilgili olduğu kadar 

uygulamaların benimsenmesi, vatandaşların alışkanlıklarında değişim yapabilmesi ile ilgilidir. 

Bu nedenle yapılan uygulamalar ne kadar çok tanıtılırsa, faydalarından bahsedilirse vatandaşın 

kabullenmesi daha kolay olacaktır. 

 

Sakarya Büyükşehir Belediyesinde Ayçiçeği Bisiklet Vadisi’nin yeterince tanıtılamadığı ve 

potansiyelinin kullanılmadığı belirtilmektedir. Benzer şekilde yeni kurulan bisiklet paylaşım 

sisteminin tanıtımı daha aktif yapılarak ve istasyon sayısı arttırılarak bisiklet kullanımı 

arttırılabilir. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Plan Amaç 4.4 altında Performans Göstergesi 4.4.3 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Toplu taşıma haftası düzenlenmesi 

2. Okullarda toplu taşıma bilincini arttırmak için etkinlikler düzenlenmesi 

3. Bisiklet yolları ve bisiklet paylaşım sistemi ile ilgili faaliyetler düzenlenmesi (Avrupa 

Sürdürülebilir Hareketlilik Haftası) 
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4. Ulusal ve uluslararası bisiklet yarışı organizasyonları düzenlenmesi 

Faaliyet türü  Davranışsal 

Tasarruf Miktarı Tasarruf miktarı ile ilgili öngörü de bulunulmamıştır. 

Teslimat planı 

Yatırımcı - 

Paydaşlar Eğitim kurumları ile çeşitli anlaşmalar, işbirlikleri yapılabilir. 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet 2024 yılına kadar 3.900.000 TL (Stratejik plan) 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler Sosyal kabullenme, eğitimlere zaman ayıramama 

* 

Hedef 3.4: Trafik optimizasyonu ve teknolojik gelişmelerden faydalanılarak azaltım sağlanması 

Faaliyet 3.4.1: Trafik akışı ve sinyalizasyon sisteminin optimizasyonu 

Faaliyet 3.4.2: Akıllı Şehir Stratejik Planı kapsamında yapılacak uygulamaların hayata geçirilmesi 

* 

Faaliyet 3.4.1: Trafik akışı ve sinyalizasyon sisteminin optimizasyonu 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sık konumlandırılan trafik lambalarının araç kaynaklı sera gazı salımlarının artmasına neden 

olduğu belirtilerek sensörlü trafik lambalarının kullanımının önemine dikkat çekilmiştir. Ayrıca 

sinyalizasyon eksikliği olan kavşaklarda bu durum hem güvenlik hem yakıt tüketimi açısından 

sorun teşkil etmektedir. 

 

2019 yılı stratejik planında 55 adet görülen akıllı sistemin 2024 yılı sonuna kadar 130’a 

çıkartılması planlanmıştır.  

 

Akıllı trafik yönetim sistemi ile araç yoğunluğu ve ortalama araç hızı gibi veriler kullanılarak 

trafik ışıklarının yönetilmesiyle kavşaklarda bekleyen araç yoğunluğunda azalma, bekleme 

süresinde düşme, enerji tüketiminde azalış olması beklenmektedir.  

 

Ayrıca en yoğun kavşaklarda uygulanacak tam adaptif trafik yönetim sistemi ile araç sayıları 

gerçek zamanlı ölçülebilecek ve sinyalizasyonlar bu verilere dayanarak çalışacaktır. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Hedef 4.2 Performans Göstergeleri 4.2.2 ve 4.2.3 

İDEP 2011-2023 Hedef U2.2, U4.1 

EVEP 2017-2023 Eylem U4 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Mevcut sinyalizasyon sisteminin akıllı sinyalizasyona dönüştürülmesi 

2. Kavşak planlama, akıllı kavşaklar oluşturma 

3. Karayolları Genel Müdürlüğü ile birlikte çalışılabilir 

Faaliyet türü  Plan/Strateji 
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Tasarruf Miktarı 2030 yılında 510.785 MWh ve 133.223 ton CO2e tasarruf miktarı öngörülmüştür. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 
Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, Yol Bakım ve altyapı Koordinasyon 

Dairesi Başkanlığı, Fen İşleri Daire Başkanlığı, Bilgi İşlem Dairesi 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet 
Akıllı sistem dönüşümü: 1.500.000 TL (stratejik planı) 

Uzaktan yönetilen sinyalizasyon sistemi sayısı: 600.000 TL (stratejik plan) 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler 
Haberleşme altyapı sıkıntıları, nitelikli personel eksikliği, altyapı çalışmaları gerekliliği, maliyet 
yüksekliği 

* 

Faaliyet 3.4.2: Akıllı Şehir Stratejik Planı kapsamında yapılacak uygulamaların 
hayata geçirilmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Akıllı Şehir Strateji’nin Ulaşım ile ilgili amacı “Entegre akıllı ulaşım sistemleriyle ihtiyaç duyulan 

noktalarda yeni ve teknolojik çözümler sunan, paydaş kurumlarla üst düzeyde koordinasyon 

sağlayan, güçlü bir toplu taşıma sahip, vatandaş memnuniyeti yüksek, hızlı, güvenli, konforlu 

ekonomik ve akıllı bir ulaşım hizmeti sunmak” olarak belirlenmiştir. Bu amaç altında toplu 

ulaşım entegrasyonu, bisiklet ve yaya yolları gibi daha önceki faaliyetlerde planlanan  stratejik 

hedefler yer almaktadır. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Akıllı Şehir Stratejisi ve Eylem Planı (SASEP) 2019-2023 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Akıllı trafik yönetim sistemlerini kurmak  

2. Toplu taşıma araçlarının izlenmesi ile vatandaşlara eş zamanlı bilgi vermek 

3. Toplu taşıma sistemi optimizasyonu yapmak 

4. Trafik kontrol merkezinin kurulması 

Faaliyet türü  Plan/Strateji ve Yatırım Projesi (kamu) 

Tasarruf Miktarı Tasarruf miktarı ile ilgili öngörü de bulunulmamıştır. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 
Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, Yol Bakım ve altyapı Koordinasyon 

Dairesi Başkanlığı, Fen İşleri Daire Başkanlığı, Bilgi İşlem Dairesi 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet Akıllı Trafik yönetim sistemi kurmak: 2.000.000 TL 

Zaman çerçevesi 2023-2025 

Riskler 
Haberleşme altyapı sıkıntıları, nitelikli personel eksikliği, altyapı çalışmaları gerekliliği, maliyet 
yüksekliği 
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d) Atık ve Atık su 

Mevcut Durum: 

Sakarya’da atık su arıtma faaliyetleri için 6 adet tesis mevcuttur. Bunlardan 1.000.000 eşdeğer nüfusa 

hizmet verebilen Karaman ve 60.000 eşdeğer nüfusa hizmet verebilen Akyazı tesisleri biyolojik arıtma 

işlemlerinin yapılabildiği tesislerdir. Diğer tüm tesisler klasik ve uzun havalandırmalı arıtım işlemleri ile 

arıtma faaliyetlerini sürdürmektedir.  

Sakarya Büyükşehir Belediyesi Katı Atık Düzenli Depolama Tesisi’ne ilçe belediyeleri ve özel firmalar evsel 

atıklarını getirmektedir. Sakarya Büyükşehir Belediyesi Katı Atık Düzenli Depolama Sahasında 2019 yılında 

334.708.700 kg atık depolanmıştır. Entegre Katı Atık Bertaraf Tesisi (SEKAY) 2019 yılında saatte ortalama 

3.90 MW elektrik enerjisi üretmiştir. Toplama Ayrıştırma Tesisi inşaatı tamamlanarak günde yaklaşık 600 

ton atık işlem görmektedir. Elektrik iletim hattı yapılması için Kaynarca Yolu ve Kuzey Marmara Otoyolu 

protokolleri imzalanmıştır. Kaynarca Yolu kısmı için Karayolları 1. Bölge Müdürlüğü ile iş bitirme tutanakları 

imzalanmıştır. Elektrik iletim hattı için İmar ve Şehircilik Dairesi Başkanlığı’na irtifak hakkı kurulması için 

başvuruda bulunulmuştur. Elektrik iletim hattı için kamu görüşleri alınarak Orman Genel Müdürlüğü’ne 

başvuru yapılmıştır. Fermantasyon Tesisi için zemin iyileştirme çalışmaları devam etmektedir. Ön İşlem 

Tesisi için hafriyat çalışmaları başlamıştır. Isı merkezi, su deposu, gaz depolama balonu projeleri ve proje 

hesap raporları tamamlanmıştır.  

2019 yılında hazırlanan 2020-2024 Stratejik Planında atık yönetimi ile ilgili amaç aşağıdaki şekilde 

belirlenmiştir.  

 

 

 

İlgili planda atık ile ilgili çeşitlik konularda kentin GZFT analizlerine de yer verilmiştir. Bu analizler 

hazırlanmakta olan “Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı”na önemli girdiler oluşturmaktadır. Aşağıda yer alan 

Tablo 26’da atık ile ilgili belirlenmiş güçlü ve zayıf yönler ile fırsat ve tehditler özetlenmiştir.  

Tablo 26: Atık ile ilgili stratejik planda yer alan GZFT analiz özetleri 

• Güçlü  

• Tüm evsel nitelikli katı atıkları yüksek oranda atık 
kategorilerine ayırma potansiyeline sahip bir tesis 
olması 

• Enerji potansiyeline sahip organik atığın 
değerlendirilmesi. 

• Sakarya Çevre Eğitim Merkezi ile çevre 
bilinçlendirme faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi 

• Şehirdeki tüm evsel nitelikli katı atıkların bertarafına 
yönelik gerekli kapasiteye sahip olması 

• Mevcut deponi sahasından ısı ve elektrik enerjisi 
üretimi 

• Tüm şehirde vahşi depolamanın önüne geçilmesi 

• Zayıf 

• Tüm kurum personelinin konu ile ilgili 
bilinçlendirilmesinin gerekmesi 

• Kaynağında ayrı toplama ve ayrı taşınması faaliyetleri 
için gerekli olan bütçenin uygulamaya olumsuz etkisi. 

• Atıkların toplanmasına yönelik personel eksikliği 

• İlçe belediyelerinin yükümlülüğü olan Atık Getirme 
Merkezlerinin eksikliği. 

• Vatandaşın bilinçlendirilme ihtiyacının olması 

Sahip olunan doğal güzellikleri koruyan ve geliştiren, atık yönetim 

sürecini planlara göre uygulayan, etkin denetim uygulamalarıyla 

çevre standartları yüksek bir kent oluşturmak 
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• Şehrin atık hacminin tespiti sayesinde çevre 
yatırımlarının şekillendirilmesi 

Fırsat 

• Düzenli depolama sahasına giden atık miktarının 
azalması ile deponi sahasının ömrünün uzaması. 

• Ekonomiye kazandırılan geri dönüştürülebilen 
atıkların verimli ayrıştırılması. 

• Deponi sahasının kapasitesinin dolması ile birlikte 
söz konusu alanın rehabilite edilerek 
değerlendirilmesi.  

• Süreklilik arz eden kentsel atık ile enerji 
potansiyelinin sürdürülebilir olması.  

 

Tehditler 

• Sokak atık toplayıcıları 

• Tehlikeli nitelikli atıkların özel atık ile karıştırılması 
 

Atık ve atık su faaliyetleri özellikle enerji üretimi potansiyelinin değerlendirilmeye başlanmasıyla enerji 

verimliliği ve karbon azaltımı açısından günden güne gelişmektedir. 2017 yılı verilerine dayanarak 

hazırlanan envantere göre katı atık bertarafı ve atık su arıtma faaliyetlerinden kaynaklanan envanterin 

yüzdelik dağılımı aşağıdaki grafikte görülmektedir. 

 

Şekil 27: Katı atık bertarafı ve atık su arıtma faaliyetlerinden kaynaklanan envanter  

Kent envanteri içerisinde atık ve atık su sektörünün miktarı ve yüzdeliği Tablo 16’da incelenebilir. 

Sektör Hedefi: Atık ve atık su faaliyetleri kapsamında hedef yıl 2030 için 64.517 ton CO2e azaltım 

hedeflenmektedir. 

Faaliyet Sayısı: 4 

Katı Atık Bertarafı
75,49% İyi İşletilen Aktif 

Çamur Sistemi 
Proses Emisyonları

5,14%

Atıksu Arıtma 
Havuzları Proses 

Emisyonları
14,54%

Proses Emisyonları Atıksu Arıtma 
- Nitrifikasyon/Denitrifikasyon

1,40%

Proses Emisyonları Atık Suların 
Nehir ve Denize Deşarjı ile 

Oluşan…
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Paydaşlar: Sakarya Büyükşehir Belediyesi, Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı, SASKİ, İnsan 

Kaynakları ve Eğitim Dairesi Başkanlığı, Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, Millî Eğitim Bakanlığı, Ulaşım 

Dairesi Başkanlığı 

Tablo 27: Atık ve atık su sektöründeki faaliyetler 

Faaliyet 
Kodu 

Faaliyet Başlığı 
Sorumlu 

Birim 
Maliyet 

Birden fazla 
sektöre yayılan 

faydalar  

Faaliyet 
4.1.1 

Tüm atık su arıtma tesislerinin işletme 
koşullarının iyileştirilmesi 

SBB - Enerji 

Faaliyet 
4.1.2 

Atık Yönetimi planlamasını ve kapasitesini 
geliştirmek 

SBB 64.945.000 Enerji 

Faaliyet 
4.1.3 

Atık geri dönüşüm oranını arttırmak SBB 712.500 Enerji 

Faaliyet 
4.1.4 

Atık sektöründe dolaylı yoldan enerji 
tüketimini azaltmak ve geri dönüşüm 
oranını artırmak için bilinçlendirme 
faaliyetleri 

SBB 1.650.000 Enerji 

* 

Hedef 4.1: Atık yönetiminin geliştirilmesi 

Faaliyet 4.1.1: Tüm atık su arıtma tesislerinin işletme koşullarının iyileştirilmesi 

Faaliyet 4.1.2: Atık Yönetimi planlamasını ve kapasitesini geliştirmek 

Faaliyet 4.1.3: Atık geri dönüşüm oranını arttırmak 

Faaliyet 4.1.4: Atık sektöründe dolaylı yoldan enerji tüketimini azaltmak ve geri dönüşüm oranını 

artıtmak için bilinçlendirme faaliyetleri 

  

Faaliyet 4.1.1: Tüm atık su arıtma tesislerinin işletme koşullarının iyileştirilmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Atık su arıtma faaliyetleri için 6 adet tesis mevcuttur. Bunlardan 1.000.000 eşdeğer nüfusa 

hizmet verebilen Karaman ve 60.000 eşdeğer nüfusa hizmet verebilen Akyazı tesisleri biyolojik 

arıtma işlemlerinin yapılabildiği tesislerdir. Diğer tüm tesisler klasik ve uzun havalandırmalı 

arıtım işlemleri ile arıtma faaliyetlerini sürdürmektedir. Bu tesislerde enerji üretim faaliyeti 

yoktur.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

SASKİ Genel Müdürlüğü’nün 2017–2021 Stratejik Planı kapsamında belirlenen Stratejik 

Amaçları arasından Amaç 1 sürdürülebilir su yönetimi amacı altında belirlenen “Çevreye 

duyarlı alternatif enerji kaynakları oluşturarak, su yönetimi konusunda yüksek enerji 

maliyetlerini azaltıcı uygulamalar geliştirmek ve enerji tasarrufuna yönelik iyileştirmeler 

yaparak yeşil enerjinin yaygınlaştırılması/kullanımı konusunda gerekli altyapı çalışmalarını 

hayata geçirmek” hedefi atık su arıtma tesislerinin işletme koşullarını enerji verimli 
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yöntemlerle iyileştirme ve sera gazı azaltımı ile doğrudan ilişkilidir. EVEP 2017-2023 Eylem E8 

de bu eylem ile ilişkilidir. 

Faaliyetler 
/Adımlar 

Sakarya sınırları içinde bulunan atık su arıtma tesislerinin tamamında işletme koşullarının 

iyileştirilmesi ve atık su arıtma çamurundan biyogaz ve enerji eldesi ile sera gazı salımlarında 

azaltım sağlanabilir. Atık su arıtma tesislerinde kullanılan teknolojinin değişimi ile atık su 

arıtma tesislerinin %50'sinde %90 salım azaltımı sağlanması öngörülmektedir.  

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (kamu) 

Tasarruf Miktarı 2030 yılında 2.002 ton CO2e miktarında azaltım öngörülmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı, SASKİ 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet -  

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler İş sağlığı ve güvenliği ile ilgili riskler, yatırım maliyetleri 

 

Faaliyet 4.1.2: Atık Yönetimi planlamasını ve kapasitesini geliştirmek  

Mevcut 
Durum/Amaç 

Entegre Katı Atık Bertaraf Tesisi (SEKAY): 2019 yılında saatte ortalama 3.90 MW elektrik enerjisi 

üretilmiştir. Toplama Ayrıştırma Tesisi inşaatı tamamlanarak günde yaklaşık 600-ton atık işlem 

görmektedir. Elektrik iletim hattı yapılması için Kaynarca Yolu ve Kuzey Marmara Otoyolu 

protokolleri imzalanmıştır. Kaynarca Yolu kısmı için Karayolları 1. Bölge Müdürlüğü ile iş bitirme 

tutanakları imzalanmıştır. Elektrik iletim hattı için İmar ve Şehircilik Dairesi Başkanlığı’na irtifak 

hakkı kurulması için başvuruda bulunulmuştur. Elektrik iletim hattı için kamu görüşleri alınarak 

Orman Genel Müdürlüğü’ne başvuru yapılmıştır. Fermantasyon Tesisi için zemin iyileştirme 

çalışmaları devam etmektedir. Ön İşlem Tesisi için hafriyat çalışmaları başlamıştır. Isı merkezi, 

su deposu, gaz depolama balonu projeleri ve proje hesap raporları tamamlanmıştır. Tesisin 

2020 hedefi saatte ortalama 4.5 MW elektrik enerjisi üretmektir.   

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik plan; Amaç A2 altında Hedef Kartı 2.3  

Faaliyetler 
/Adımlar 

Katı atık tesisinde enerji üretimini artıracak atık yönetim sistemi ve kurulacak atıktan 
türetilmiş yakıt tesisinin verimli çalışabilmesini sağlamak amaçlarıyla aşağıdaki adımlar 
uygulanacaktır: 

• Sıfır atık ilkelerine uygun Büyükşehir Katı Atık Yönetim Planı hazırlanması.  

• Katı atık aktarma istasyonlarının tüm şehre hitap edecek şekilde arttırılması  

• Mevcut düzenli depolama lot sahası dolmadan 2. lot sahasının da kullanıma hazır hale 
getirilmesi 

• Evsel organik atıktan elektrik enerjisi üretimine yönelik faaliyetlerin gerçekleştirilmesi 

Faaliyet türü  Plan/Strateji 

Tasarruf Miktarı 2030 yılında 62.515 ton CO2e miktarında azaltım öngörülmektedir. 
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Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 

Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı, İnsan Kaynakları ve Eğitim 

Dairesi Başkanlığı, Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, Ulaşım Dairesi 

Başkanlığı 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet 

Sıfır atık ilkelerine uygun Büyükşehir Katı Atık Yönetim Planı hazırlanması 
için 600.000 TL, katı atık aktarma istasyonlarının tüm şehre hitap edecek 
şekilde artırılması için 47.195.000 TL, düzenli depolama lot 2 sahası 
devreye alınması için 17.150.000 TL, Toplamda 64.945.000 

Zaman çerçevesi  

Riskler İş sağlığı ve güvenliği ile ilgili riskler, yatırım maliyetleri 

* 

Faaliyet 4.1.3: Atık geri dönüşüm oranını arttırmak 

Mevcut 
Durum/Amaç 

SEKAY kapsamında Evsel nitelikli belediye atıklarından ekonomik değeri olan, geri kazanılabilir 

ambalaj atıklarının değerlendirilmesi işlemleri gerçekleştirilmeye başlanmıştır. Özel nitelikli 

atıklar konusunda özellikle elektronik atıklarda Marmara Bölgesi lideri konumunda olan 

Sakarya’da tüm bu nitelikli atıklar için ayrıştırma teknoloji ve olanakları değerlendirilmekte ve 

buna uygun atık toplama planları geliştirilmektedir. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik plan; Amaç A2 altında Hedef Kartı 2.4 

Faaliyetler 
/Adımlar 

• İlçe belediyeleri tarafından evsel katı atığın etkili bir şekilde toplatılmasının sağlanması  

• Aktarma istasyonlarına gelen atıkların entegre atık tesisine taşınmasının sürdürülmesi 

• Özel atıkların ayrı toplanma oranını arttıracak faaliyetlerin düzenlenmesi 

Faaliyet türü  Plan/Strateji 

Tasarruf Miktarı 
Azaltıma dolaylı yoldan etki edecek bu faaliyet için azaltım miktarı öngörülmemiştir. Atık ayrımı 
sayesinde dolaylı yoldan kazanılacak enerjiden kaynaklı azaltımlar faaliyet 4.1.2 altında 
değerlendirmeye dahil edilmiştir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 

Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı, İnsan Kaynakları ve Eğitim 

Dairesi Başkanlığı, Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, Ulaşım Dairesi 

Başkanlığı 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet Özel atıkların ayrı toplanması faaliyetlerinin artırılması için 712.500 TL 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler İş sağlığı ve güvenliği ile ilgili riskler, yatırım maliyetleri 

 

* 
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Faaliyet 4.1.4: Atık sektöründe dolaylı yoldan enerji tüketimini azaltmak ve geri 
dönüşüm oranını artırmak için bilinçlendirme faaliyetleri 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı denetiminde 
Sakarya İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı 38 okulun ana sınıfı ve ilköğretim 1. Sınıf 
öğrencilerinden oluşan toplam 7229 öğrenciye Çevre Eğitimi verilmektedir. Çevre eğitimi ile 
birlikte, toplumun tüm kesimlerinde çevre bilincinin geliştirilmesi, çevreye duyarlı bireylerin 
yetiştirilerek bu bireylerde kalıcı davranışların yerleşmesinin sağlanması, doğal, tarihi ve 
kültürel değerlerin korunması, çevresel faaliyetlere aktif olarak katılımın sağlanması, çevre 
sorunlarının çözümünde görev alınmasının sağlanması amaçlanmaktadır. Sakarya Entegre Katı 
Atık Yönetimi Tesisi’nin içerisinde kurulacak olan Çevre Eğitim Merkezi (ÇEMEK) ile birlikte 
uygulamalı olarak çevre eğitimleri verilmesi planlanmaktadır.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik plan; Amaç A2 altında Hedef Kartı 2.4 

Faaliyetler 
/Adımlar 

• Çevreci Çocuk Tomurcuk’’ eğitimlerinin verildiği okul sayısının arttırılması 

• Düzenlenen yarışmaların sürdürülmesini ve kitlesinin genişletilmesinin sağlanması 

• SEKAY kapsamında Sakarya Çevre Eğitim Merkezi kurarak vatandaşlara çevre ve enerji 
konulu bilinçlendirme eğitim ve seminerlerin rutin bir şekilde verilmesi 

• Yıllık ya da aylık çevre bülteni/dergisi çıkartarak belirli periyotlarla öğrencilere ulaştırılması 

Faaliyet türü  Davranışsal 

Tasarruf Miktarı 

Azaltıma dolaylı yoldan etki edecek bu faaliyet için azaltım miktarı öngörülmemiştir. Faaliyet 
4.1.2 ve faaliyet 4.1.3 altında yer alan azaltımı etkileyecek aksiyonların verimini artıracak bu 
bilinçlendirme faaliyetlerinden dolaylı olarak sağlanacak azaltım faaliyet 4.1.2 altında belirtilen 
rakamlara dahil edilmiştir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 

Çevre Koruma ve Kontrol Dairesi Başkanlığı, İnsan Kaynakları ve Eğitim 

Dairesi Başkanlığı, Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, Millî Eğitim 

Bakanlığı 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı ve yol gösterici 

Maliyet 1.650.000 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler İş sağlığı ve güvenliği ile ilgili riskler, yatırım maliyetleri 

 

e) Tarım 

Mevcut Durum: 

Tarım ve Orman Bakanlığı’nın 2019-2023 Stratejik Planı’ndaki misyon “Türkiye’deki ekolojik kaynakların 

kalkınma modeli perspektifiyle etkin, verimli ve sürdürülebilir bir şekilde harekete geçirilip ekolojik, 

bitkisel ve hayvansal katma değer vasıtasıyla ekonomik güvenliği, gıda arz güvenliğini ve insan sağlığını 

güvence altına almak” olarak tanımlanmıştır. Planda “küresel ölçekte model bir ekolojik kaynak yönetim” 

vizyonu belirlenmiştir. Planda belirtilen amaçlar ise şu şekilde sıralanmaktadır:49 

 
49 Tarım ve Orman Bakanlığı, 2019-2023 Stratejik Plan, s.4-5. 
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• Kırsal alanda refahı yükseltmek, tarımsal üretimde verim ve kaliteyi artırarak istikrarlı gıda arzını 
sağlamak 

• Üretimden tüketime kadar gıda, yem güvenilirliğini sağlamak, bitki, hayvan sağlığı ve refahına 
yönelik gerekli tedbirleri almak 

• Balıkçılık ve su ürünleri kaynaklarını korumak, sürdürülebilir işletimini sağlamak 

• Toprak ve su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimini sağlamak 

• İklim değişikliği, çölleşme ve erozyonla etkin mücadele etmek 

• Biyolojik çeşitliliği korumak ve sürdürülebilir yönetimini sağlamak 

• Kurumsal kapasiteyi geliştirmek 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi’nin 2019 yılında hazırladığı 2020-2024 Yılı Stratejik Planı’nda “Yerel ve ortak 

nitelikli talepleri karşılayan, insana değer veren, çevreyle uyumlu, kaliteli ve çözüm odaklı hizmetler 

üretmek ve halkın gündelik yaşamını kolaylaştırmak” misyonu belirlenmiş olup, rahat ve konforlu ulaşım 

sistemlerine sahip, afetlere karşı hazırlıklı, kültürel zenginliğinden güç alan, engellileri ve muhtaçları 

toplum ile bütünleşmiş, çağdaş yönetim sistemlerini kullanan, vatandaşların temiz ve doğal çevre içinde 

yaşadığı, özgün nitelikleri ile turizmde ve tarımsal üretimde öne çıkan bir kent olmak” vizyonu ile 

sürdürülebilir ve verimli tarımsal üretim konusunda planda belirtilen amaç şu şekildedir:50 

Bu amaç kapsamında Sakarya ilinde tarımsal üretimi ve verimliliği arttırmak, tarımsal yatırımlar yaparak 

tarımsal üretimin artışını desteklemek ve Sakarya’da mahallelere götürülen hizmetlerin kalitesini 

arttırmak hedeflenmiştir (SBB Stratejik Plan, 2020-2024, s.10).  

İlgili planda ulaşım ile ilgili çeşitlik konularda kentin GZFT analizlerine de yer verilmiştir. Bu analizler 

kapsamında Sakarya için hazırlanan eylem planı için bir yol gösterici olduğu söylenebilmektedir. Tablo 

28’de tarım konusu ile ilgili belirlenmiş olan güçlü ve zayıf yönler ile fırsat ve tehditler paylaşılmaktadır.  

Tablo 28: Tarım ile ilgili stratejik planda yer alan GZFT analiz özeti 

Güçlü Yönler 
Tarımsal Hizmetler 

• Belediyemizin vatandaşlar ile uyumlu bir çalışma 
içerisinde olması 

• İlimizin tarımsal sulama suyu ve HİS potansiyelinin 
yüksek olması 

• İlimizdeki tarımsal ürün yelpazesinin geniş olması 

• İlimiz de toprak verimliliği ve iklim çeşitliliğine bağlı 
olarak; fındık, kabak, ayva ve mısır ürünleri 
rekoltesinin yüksek olması 

Zayıf Yönler 
Tarımsal Hizmetler 

• Belediyenin tarımsal hizmetler alanında çalışan 
personel eksikliği 

• Belediye bütçesinden yeterli kaynağın 
aktarılmaması 

• Büyük projelerde teknik deneyim eksikliği 

• Makine ve ekipman eksikliği 

• Hayvan yetiştiriciliği konusunda desteklerimizin 
yetersiz olması 

 
50 Sakarya Büyükşehir Belediyesi Stratejik Plan 2020-2024, s.10. 

“Tarımsal yatırımlar ve araştırmalar yaparak, tüm tarımsal arazileri koruyarak, sulanabilir arazi 
miktarını arttırarak, çiftçilerin tarımsal faaliyetler İle İlgili bilgi düzeyini yükselterek tarımsal 

üretimi ve verimliliği arttıran ve muhtarlarla kurduğu güçlü işbirliği ile mahallelerin sorunlarını 

çözen bir belediyecilik yaklaşımına sahip olmak” 
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Fırsat Yönler 
Tarımsal Hizmetler 

• Tarımsal faaliyette bulunan kamu ve özel sektör 
kuruluşlarının varlığı 

• Yeni teknolojilerin üretim maliyetlerini azaltması  

• İlimizin verimli alüvyal topraklara sahip oluşu 

• İlimizin tarım ve hayvancılık yönünden coğrafi 
konum ve iklimsel yönünün güçlü olması 

• Yeni dönem yönetimin tarıma verdiği önem ve 
tarımsal faaliyetleri geliştirmeye yönelik kurulum 
aşamasında olan şirketler. (Sakarya Tarım A.Ş, 
Sakarya Fidan A.Ş, Sakarya Sera A.Ş.) 

• Mera alanlarının Büyükşehir belediyemiz kontrolü 
altında olması sonucu hayvan beslemede 
yetiştiriciye katkı sağlanabilme imkânı 

• KHK ile Sakarya ili ovalarının koruma altına 
alınmasının, zirai üretim ve hayvansal üretim için 
avantaj oluşturması 

Tehditler Yönler 
Tarımsal Hizmetler 

• Köyden kente göç oranındaki artış sonucunda; 
tarımsal ve hayvansal yetiştiricilikte azalış, 

• Tarımsal yenilikleri benimseyecek genç çiftçilerin 
yetişmemesi, 

• Küresel ısınma nedeniyle ani iklim değişiklikleri 
olması ve bunun sonucunda sel, kuraklık, dolu, don 
gibi hava olaylarındaki dengesizlikler sonucu 
tarımsal ürün üretiminde zararlar meydana gelmesi 

• Tarım arazilerinin imara açılması sonucu; tarım 
arazilerinde küçülme, tarımsal ürün üretiminde ve 
hayvan yetiştiriciliğinde azalma ve çarpık 
kentleşme oluşması  

•  Köylerin mahalleye dönüştürülmesi sonucu 
hayvansal üretimdeki negatif etki. 

• Çiftlikten sofraya gıda güvenliğinin tüm 
aşamalarında etkin olamamamız. 

• İlimizde tarımsal sanayiye yönelik yatırımın düşük 
olması 

Sakarya 2019-2023 Akıllı Şehir Stratejisi ve Eylem Planı’na göre stratejik amaçlarından 4.sü olan “"Akıllı 

uygulamalardan elde ettiği veriler ile ihtiyaçlar doğrultusunda toplumsal hayatı zenginleştirici projeler 

üreten, erişilebilir, interaktif akıllı şehir uygulamaları ve mekânsal düzenlemeler ile başta engelliler olmak 

üzere tüm vatandaşların konforunu arttıran, teknoloji üretebilecek kuşaklar yetiştirebilen bir kent 

oluşturmak” amacına göre “Belediye hizmetlerine vatandaşlarımızın ONLINE erişimini sağlamak” stratejik 

hedefine yönelik tarımsal tahmin ve erken uyarı sistemi faaliyeti en öncelikli faaliyetler arasında yer 

almaktadır.51 

Tarımsal tahmin ve erken uyarı sistemi ile elektrik, elektronik ve bilgisayar teknolojileri kullanılarak 

oluşturulacak tahmin ve erken uyarı sistemi sayesinde hava sıcaklığı, nem, rüzgâr hızı ve yönü, güneş 

şiddeti, yağmur miktarı, toprak nemi/sıcaklığı vb. ölçümler yapılabilecektir. Bütün bu veriler raporlanarak 

üreticilerin cep telefonuna gönderilecek, bu sayede ürün sahipleri gerekli önlemleri alarak olası kayıpların 

önüne geçebilecektir.52 

Hayvancılık Sakarya’da gelişimini sürdüren sektörlerden biridir. Tablo 29’da TÜİK’ten elde edilen 2017 ve 

2019 yıllarına ait Sakarya ilindeki hayvan varlığı ve değişimi gösterilmektedir. 

Tablo 29: Sakarya'da hayvan varlığı değişimi, 2017-2019 (TÜİK) 

Hayvan Türü 
2017 Yılı 
(Adet) 

2019 Yılı 
(Adet) 

2017’ye Göre 
Değişim (%) 

Sığır Saf + kültür 69.500 75.130 8.1% 

Sağılmayan 81732 89.522 9.5% 

Yerli 8.390 12.356 47.3% 

At 585 520 -11.1% 

 
51 Sakarya 2019-2023 Akıllı Şehir Stratejisi ve Eylem Planı, s.74. 
52 Sakarya 2019-2023 Akıllı Şehir Stratejisi ve Eylem Planı, s.74. 
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Katır 69 21 -69.6% 

Eşek 165 110 -33.3% 

Koyun Yerli 46.015 56.203 22.1% 

Keçi - kıl ve diğerleri 16.230 16.972 4.6% 

Tavuk 1.832.825 1.868.031 1.9% 

Köy tavuğu 26.584.222 27.943.738 5.1% 

Hindi 221.643 264.871 19.5% 

Ördek + Kaz 17.636 20.292 15.1% 

Manda 1.418 1.512 6.6% 

Toplam 28.880.430 30.349.278 5.1% 

Sakarya İli Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı kapsamında hesaplanan sera gazı envanterinde tarım, 

hayvancılık ve gübre yönetimi kaynaklı sera gazı salım miktarı 584.301 tCO2e ve tarımsal sulama kaynaklı 

enerji tüketimi 38.154 tCO2e ve sera gazı salım miktarı 19.611 tCO2e’dir. Tarımın toplam envanterdeki payı 

Şekil 28 ve Şekil 29’da kırılımlı olarak tarımsal faaliyet kaynaklı sera gazı salım değerleri  

detaylandırılmaktadır. Tarım ile ilgili sera gazı emisyonlarının toplam içindeki payı aşağıdaki grafikte 

görüldüğü üzere %13’e denk gelmektedir. Ancak yerel yönetimin müdahale edemeyeceği sanayi, 

endüstriyel proses emisyonları ve elektrik üretimi için yakıt tüketimi (kendi tüketimleri için) çıkartıldığında 

tarımın toplam envanter içindeki payının %17,8’e çıktığı görülmektedir. 

 
Şekil 28: Sakarya sera gazı envanter kırılımı, 2019 

 

Şekil 29: Sakarya tarım sera gazı envanteri, 2019 

Tarım konusunda Sakarya ili için planlanan faaliyetlerin yer aldığı özet Tablo 30’da gösterilmektedir. 

Sektör Hedefi: Mevcut tarım uygulamalarının geliştirilmesi, tarımsal faaliyetlerde enerji etkin 

uygulamalar, Sakarya ilindeki hayvan varlığı kaynaklı oluşan atıklarının değerlendirilmesi ile mevcut salınan 

sera gazı salım miktarının azaltılması amaçlanmaktadır. Sürdürülebilir tarım politikalarının geliştirilmesi ve 

farkındalık çalışmaları yapılması, tarımda sürdürülebilir tarım politikaları ile akıllı tarım uygulamalarının 

geliştirilmesi tarım sektörü için belirlenen hedefler arasındadır. 

Faaliyet Sayısı: 5 

Paydaşlar: Sakarya Büyükşehir Belediyesi, Çevre Koruma ve Denetim Şube Müdürlüğü, Tarımsal Hizmetler 

Şube Müdürlüğü, Bitkisel Üretim Destekleme Şube Müdürlüğü, Tarım ve Orman Bakanlığı, Sakarya İl Tarım 

ve Orman Müdürlüğü, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, finans kuruluşları 

Binalar
30,56%

Ulaşım
27,47%Tarım, Hayvancılık

13,00%

Atık ve 
Atıksu 
1,99%

Sanayi
26,99%

SEKTÖRLERE GÖRE SERA GAZI ENVANTERİ

Enterik 
Fermantas

yon
50,65%

Gübre 
Yönetimi
13,34%

Kimyasal 
Gübre

32,77%

Tarımsal sulamada enerji 
kullanımı

3,25%

TARIM, HAYVANCILIK VE GÜBRE YÖNETİMİ
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Tablo 30: Tarım sektöründeki faaliyetler 

Faaliyet Kodu Faaliyet Başlığı 
Sorumlu 

Birim 
Maliyet 

Birden fazla 
sektöre yayılan 

faydalar  

Faaliyet 5.1.1 
Tarımda kimyasal gübre yerine organik 
gübre kullanımının artırılması 

SBB 
- 

Yok 

Faaliyet 5.2.1 
Tarımsal sulamada fotovoltaik 
sistemlerin kullanımının sağlanması 

SBB 
- 

Enerji 

Faaliyet 5.3.1 
Hayvansal atıkların değerlendirilmesi ile 
sera gazı emisyon azaltımının sağlanması 

SBB 
- 

Atık 

Faaliyet 5.4.1 
Demo bahçeleri kurulumu ile zehirsiz 
tarım konusunda çiftçilerin teşvik 
edilmesi 

SBB 
250.000 TL 

Yok 

Faaliyet 5.4.2 

Düşük karbon salımlı tarım teknikleri 
konusunda eğitim verilmesi ve 
sürdürülebilir yönetim konusunda 
farkındalık oluşturulması 

SBB 

250.000 TL 

Yok 

* 

Hedef 5.1:  Kimyasal gübre kullanımının azaltılması uygulaması 

Faaliyet 5.1.1: Tarımda kimyasal gübre yerine organik gübre kullanımının artırılması 

 

Faaliyet 5.1.1: Tarımda kimyasal gübre yerine organik gübre kullanımının 
artırılması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sakarya İl Çevre Durum Raporu 2018 yılı verilerine göre kentte kullanılan kimyasal gübre 

miktarı 58.374,25 ton’dur (SÇDR, 2018, s.43). Bu miktarda kimyasal gübre kullanımı 

neticesinde 197.889 ton CO2e salımı gerçekleşmektedir. Bu miktar kent salımlarının %4,3‘üne 

karşılık gelmektedir. Kimyasal gübre kullanım kaynaklı salımların azaltılması amacıyla 

uygulanacak tedbirler, organik gübre kullanımının arttırılması ile mümkün olmaktadır. Tarımda 

organik gübre kullanılması ile tarımda %20 oranında sera gazı azaltımının sağlanması 

planlanmaktadır. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Plan Hedef 3.1’in altında Performans Göstergeleri 3.1.3 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Tarımda kimyasal gübre kullanımının neden olduğu sorunlar hakkında çiftçilerin 

bilgilendirilmesi 

2. Aşamalı olarak 2025 sonrası kimyasal gübre kullanımının tamamının organik gübre 

kullanımına geçilmesi veya daha az azot kullanılması 

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (özel) 

Tasarruf Miktarı 
Kimyasal gübre yerine organik gübre kullanımına geçilmesi ile 2030 yılında 44,156 tCO2e salım 
azaltımı hedeflenmektedir. 

Teslimat planı Yatırımcı Çiftçiler 
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Paydaşlar 

SBB Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, SBB Tarımsal Hizmetler ve 

Muhtarlık İşleri Dairesi Başkanlığı, İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, Çeşitli 

uluslararası fon kaynakları, yeşil finansman olanakları sağlayan kurumlar 

Belediyenin 
katkısı 

Belediye konu ile ilgili olarak vatandaşa yol gösterici olup, şebeke 
bağlantısı, üreticilerle iletişim kurma noktasında yol gösterici olabilir. 

Maliyet - 

Zaman çerçevesi 2025-2030 

Riskler 
Kimyasal gübre kullanan çiftçilerin yeterince teşvik edilmemesi, karmaşık mevzuat, bilgi 
eksikliği 

* 

Hedef 5.2:  Tarımsal faaliyetlerde enerji etkin uygulamalar 

Faaliyet 5.2.1: Tarımsal sulamada fotovoltaik sistemlerin kullanımının sağlanması 

* 

Faaliyet 5.2.1: Tarımsal sulamada fotovoltaik sistemlerin kullanımının sağlanması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sakarya ilinde tarım yapılan topraklar 175.048 ha genişlikle ilin yaklaşık %48‟ini kaplamaktadır. 

Sulanabilme kabiliyetine haiz 93.000 hektarlık alanın yaklaşık 20 bin hektarlık bölümünde 

sulama ünitelerinden fiilen yararlanılarak sulu tarım yapılmaktadır (SÇDR, 2018, s.4). Kentte 

2019 yılı için tarımsal sulamada 38.154 MWh enerji tüketimi ve 19.611 tCO2e sera gazı salımı 

gerçekleşmiştir. Bu miktar kent salımının %0,4’üne karşılık gelmektedir. Gerçekleştirilen 

çalıştayda tarımsal sulamada yenilenebilir enerji kaynaklarından güneş enerjisinden 

yararlanma imkanı yüksek olan kentte fotovoltaik kullanımının uygun olacağı öngörülmüştür. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Plan Hedef 3.1’in altında Performans Göstergeleri 3.1.1 

Faaliyetler 
/Adımlar 

Sakarya kentinde tarımsal sulamada FV sistemlerinin kurulması planlanmaktadır. 

Faaliyet türü  Yatırım Projesi (özel) 

Tasarruf Miktarı 

Bu faaliyet kapsamında tarım alanlarında tüketim ve özellikle tarımsal sulamada elektrik 
tüketiminde kullanılmak üzere FV sistem uygun alanlar belirlenerek faaliyete geçirilecek ve 
kent envanterinde 2030 yılında toplam 9.488 MWh enerji tasarrufu ve 4.877 ton CO2e sera 
gazı azaltımı sağlanması öngörülmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Tarım arazisi sahipleri 

Paydaşlar 

SBB Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı, İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 

çeşitli uluslararası fon kaynakları, yeşil finansman olanakları sağlayan 

kurumlar, FV sistemi üretici ve uygulayıcı firmalar 

Belediyenin 
katkısı 

Belediye tarımsal sulamada FV uygulamaları konusunda yol gösterici olup; 
şebeke bağlantısı, üreticilerle iletişim kurma noktasında yol gösterici 
olabilir. 

Maliyet 

Fotovoltaik sistemlerin maliyeti hızla düşmekte, pazarın her 2,5 yılda bir 

ikiye katlanması sayesinde %8-12 arası fiyat düşüşleri gerçekleşmektedir. 

2030 yılına kadar ortalamada kurulu sistem fiyatlarının Watt-peak başına 
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1 Euro altına düşeceğinden tahmin edilmektedir. Fotovoltaik sistem 

kurulum pazarında büyük bir belirsizlik olmakla birlikte, dramatik fiyat 

düşüşleri nedeniyle bu değerlerin burada hesaplananların çok altında 

gerçekleşmesi olasılığı da bulunmaktadır. Mevcut durumda geri ödeme 

süresi 8 yılın biraz üzerindedir 

Zaman çerçevesi 2025-2030 

Riskler Davranış değişikliği güçlüğü, karmaşık yasal mevzuat, bilgi eksikliği 

* 

Hedef 5.3:  Hayvansal atıkların değerlendirilmesi 

Faaliyet 5.3.1: Hayvansal atıkların değerlendirilmesi ile sera gazı emisyon azaltımının sağlanması 

 

Faaliyet 5.3.1: Hayvansal atıkların değerlendirilmesi ile sera gazı emisyon azaltımının 
sağlanması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

Sakarya ili 2019 yılı TÜİK verilerine göre hayvan varlığı toplam 30.349.278’dir. Yapılan sera gazı 

envanter hesaplamalarına göre, hayvancılıktan kaynaklanan enterik fermentasyon kaynaklı 

sera gazı salımları toplam 305.855 tCO2e ve gübre yönetiminden kaynaklanan metan 

oluşumunun sera gazı salım miktarı ise 197.889 tCO2e’dir. Bu miktar toplam kent salımının 

%8,3’üne karşılık gelmektedir. Yapılan çalıştayda Sakarya ilinde yoğun hayvancılık 

faaliyetlerinin olması nedeniyle, oluşan atıkların değerlendirilmesi konusu gündeme gelmiştir. 

Hayvansal atıkların değerlendirilmesi ile hayvansal atıkların tamamında %20 oranında bir 

azaltım sağlanması öngörülmektedir. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Planda araç değişimi ile ilgili doğrudan bir hedef bulunmamaktadır. Bu nedenle bu 

faaliyet 2025 sonrasına planlanmıştır. 

Faaliyetler 
/Adımlar 

Hayvansal atıkların değerlendirilmesi için uygun yer seçimi ve fizibilite analizinin 

gerçekleştirilmesi planlanmaktadır. 

Faaliyet türü  Plan/Strateji 

Tasarruf Miktarı 
Hayvansal atıkların değerlendirilmesi ile 2030 yılında 17.975 tCO2e salım azaltımı 
hedeflenmektedir. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 
Çeşitli uluslararası fon kaynakları, yeşil finansman olanakları sağlayan 

kurumlar 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı 

Maliyet Maliyet konusunda öngörüde bulunulmamıştır. 

Zaman çerçevesi 2025-2030 

Riskler Karmaşık yasal mevzuat 

* 
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Hedef 5.4:  Sürdürülebilir tarımın geliştirilmesi için farkındalık çalışmaları yapılması 

Faaliyet 5.4.1: Demo bahçeleri kurulumu ile zehirsiz tarım konusunda çiftçilerin teşvik edilmesi 

Faaliyet 5.4.2: Düşük karbon salımlı tarım teknikleri konusunda eğitim verilmesi ve sürdürülebilir 

yönetim konusunda farkındalık oluşturulması 

* 

Faaliyet 5.4.1: Demo bahçeleri kurulumu ile zehirsiz tarım konusunda çiftçilerin teşvik edilmesi 

Mevcut 
Durum/Amaç 

SBB 2020-2024 Yılı Stratejik Planı’nda yer alan 3.stratejik amaç olarak “sürdürülebilir ve verimli 

tarımsal üretim” kapsamında tarım konusunda özellikle çiftçilere yönelik yapılacak eğitimlerin 

önemi büyüktür.  

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Plan Hedef 3.1’in altında Performans Göstergeleri 3.1.1 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Belediye tarafından tarımda sürdürülebilirlik konularında çiftçilere bilgilendirme 

toplantısının yapılması 

2. 14 Mayıs Dünya Çiftçiler Günü’nde çiftçilere zehirsiz tarım konusunda farkındalığı 

arttırmak amaçlı etkinlik düzenlenmesi 

3. Tarım kooperatiflerinin de desteği ile düzenlenebilecek teşvik edici ortak 

kampanyaların yapılması 

Faaliyet türü  Davranışsal 

Tasarruf Miktarı Herhangi bir öngörüde bulunulmamıştır. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 
Çiftçiler, Tarım ve Orman Bakanlığı, İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 

üniversiteler, tarım kooperatifleri 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı (çeşitli organizasyonlar, bilgilendirme noktaları ile ilgili 
masraflar, bilinçlendirme tanıtım faaliyetleri), yol gösterici, kolaylaştırıcı 

Maliyet 

Konutlar ile ilgili bölümde bahsedilen istihdam edilecek 3 kişi ve 

bilinçlendirme malzemeleri dağıtımı ile ilgili Belediye’nin öngördüğü 

maliyet altında aynı zamanda ticari binalar içinde çalışma yapılacağı 

öngörülmüştür. Bu nedenle, 250.000 TL maliyet 2 gruba bölüştürülebilir. 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler Vatandaş davranış kalıplarının değiştirilememesi 

 

* 
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Faaliyet 5.4.2: Düşük karbon salımlı tarım teknikleri konusunda eğitim verilmesi ve 
sürdürülebilir yönetim konusunda farkındalık oluşturulması 

Mevcut 
Durum/Amaç 

SBB 2020-2024 Yılı Stratejik Planı’nda yer alan 3.stratejik amaç olarak “sürdürülebilir ve verimli 

tarımsal üretim” kapsamında düşük karbon salımlı tarım teknikleri konusunda eğitimlerin 

verilmesinin önemi büyüktür. 

Mevcut Planlarla 
İlişki 

Stratejik Plan Hedef 3.1’in altında Performans Göstergeleri 3.1.1 

Faaliyetler 
/Adımlar 

1. Gönüllü üniversite öğrencilerinin de katılımı ile üniversitede tarımda sürdürülebilirlik 

konularında eğitim veren akademisyenlerin desteği ile okulda veya belediyenin bu 

konuda tahsis edeceği yerde çiftçilere bilgilendirme toplantısının yapılması 

2. Tarım kooperatiflerinin de desteği ile düzenlenebilecek teşvik edici ortak 

kampanyaların yapılması 

Faaliyet türü  Davranışsal 

Tasarruf Miktarı Herhangi bir öngörüde bulunulmamıştır. 

Teslimat planı 

Yatırımcı Sakarya Büyükşehir Belediyesi 

Paydaşlar 
Çiftçiler, Tarım ve Orman Bakanlığı, İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 

üniversiteler 

Belediyenin 
katkısı 

Uygulayıcı (çeşitli organizasyonlar, bilgilendirme noktaları ile ilgili 
masraflar, bilinçlendirme tanıtım faaliyetleri), yol gösterici, kolaylaştırıcı 

Maliyet 

Konutlar ile ilgili bölümde bahsedilen istihdam edilecek 3 kişi ve 

bilinçlendirme malzemeleri dağıtımı ile ilgili Belediye’nin öngördüğü 

maliyet altında aynı zamanda ticari binalar içinde çalışma yapılacağı 

öngörülmüştür. Bu nedenle, bu 250.000 TL maliyet 2 gruba 

bölüştürülebilir. 

Zaman çerçevesi 2021-2030 

Riskler Vatandaş davranış kalıplarının değiştirilememesi 

 

Sürdürülebilir tarım politikalarının ve akıllı tarım uygulamalarının geliştirilmesi: Gerçekleştirilen 

çalıştayda sürdürülebilir tarım politikalarının önemine vurgu yapılmış olup, yerel ölçekle birlikte daha 

bütüncül olarak bu konuda çalışmaların yapılması konusu gündeme getirilmiştir. 

Mera ve orman alanların artırılması: Çalıştayda gündeme getirilen bu konunun Tarım ve Orman Bakanlığı, 

İl Tarım ve Orman Müdürlüğü gibi kurumlarla birlikte Sakarya için uygun iklim değişikliğine dayanıklı türler 

üzerinde fizibilite çalışması yapılarak yer seçiminin değerlendirilmesi gerekliliği söz konusudur. 
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4. İzleme Planı 

Bu rapor, kentsel paydaşların katılımıyla belirlenen ve farklı sektörlerde enerji tüketiminden kaynaklanan 

salımların azaltılmasına yönelik hedefleri ortaya koymaktadır. Yola çıkış noktası kent ölçekli sera gazı 

envanteri olan bu raporun en önemli dayanakları ise bugüne kadar kentin geleceği ile ilgili olarak gerek 

Sakarya Büyükşehir Belediyesi'nce gerekse farklı kurumlarca hazırlanan ya da hazırlatılan raporlar ve kent 

paydaşlarının kentin geleceği için ortaya koydukları vizyonlarıdır.     

İklim değişikliği azaltım politika ve faaliyetlerini başarılı biçimde uygulayabilmek için, açıkça ifade edilmiş 

değerlendirme ve raporlama şartları geliştirmek ve performans değerlendirmeleri sağlayacak izleme 

yöntemleri geliştirmek önemlidir. Kentlerin iklim değişikliğinin etkilerini azaltma hedefi ile koydukları sera 

gazı azaltma hedeflerine ulaşmalarında, yapılan uygulamalardaki ilerlemeyi ölçme çabalarını titizlikle ele 

almaları ve bu konudaki çalışmaları yürütecek ekiplerin farklı daire başkanlıkları, kuruluşlar, STK'lar, özel 

sektör ve vatandaşlarla uyum içinde çalışmaları gerekmektedir. Performans ölçütlerini geliştirmede veya 

bir izleme sistemi oluşturmada standartlaştırılmış araçların olmaması, politika değerlendirmesi ve 

performansı zaman içinde kötü etkileyebilir.  

Kentsel iklim politikası ağlarının, özellikle de politika ilerlemesinin çeşitli aşamalarında bölgesel ve yerel 

sivil toplum paydaşlarının katılımını sağlayarak daha iyi geliştirilmesinin teşvik edilmesi, koordineli ve 

entegre edilmiş sera gazı azaltım stratejilerinin tasarlanması ve uygulanmasında yerel bilimsel bilgileri 

derinleştirebilir ve yerel bakış açılarını sürece entegre edebilir.  

Performans değerlendirme sürecine envanter hesaplaması için veri kaynaklarının incelenmesi ve izlenmesi 

de dahil olmalıdır. Veri kalitesinin izleme süreci için hayati önemde olduğu göz önünde tutularak aşağıdaki 

tabloda bazı gerekli veriler genel hatlarıyla verilmektedir.  

Tablo 31: İzleme sürecinde takip edilmesi gereken bazı veri setleri 

Sektör Gerekli 
Veriler 

Sorumlu Birim 
(Veri, Etki Azaltma) 

Veri Toplama 
Sıklığı 

İyileştirme Alanları 

Binalar ve Tesisler 

Belediye 
Binaları/Tesisleri 

Tüm yakıt ve 
elektrik   

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı 
Teknik İşler 

Yıllık SBB ve iştirakler çapında 
veri toplama ve 
depolama için bir sistem 
uygulanabilir. 

Üçüncül Bina Tüm yakıt ve 
elektrik 

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı 
, Kentsel Dönüşüm 
Dairesi Başkanlığı, 
Şehir Planlaması 

Yıllık Bina stoku konusunda 
daha fazla bilgi (Yapım 
yılı, bina özellikleri, m2, 
yakıt tipi, vs.) 

Yerleşim Tüm yakıt ve 
elektrik   

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı,  
Kentsel Dönüşüm 
Dairesi Başkanlığı, 
Şehir Planlaması 

Yıllık Bina stoku konusunda 
daha fazla bilgi (Yapım 
yılı, bina özellikleri, m2, 
yakıt tipi, vs.) 



Sakarya Büyükşehir Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı 
 

   102 
 
 

Sektör Gerekli 
Veriler 

Sorumlu Birim 
(Veri, Etki Azaltma) 

Veri Toplama 
Sıklığı 

İyileştirme Alanları 

Katı yakıt tüketimi 
konusunda belirsizlik 
yüksek 

Sokak Aydınlatması Elektrik SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı, Teknik 
İşler, Parklar ve 
Bahçeler, 
Karayolları 
Müdürlüğü, Ulaşım 
Bakanlığı, İlçe Bel. 

Yıllık Aydınlatma direği sayısı 
ve akım değişimi) 

Ulaşım     

Bel. Filo Tüm yakıt ve 
elektrik 

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı, Ulaşım 
Dairesi Başkanlığı 

Yıllık SBB ve iştirakler çapında 
veri toplama ve 
depolama için bir sistem 
uygulanabilir. 

Toplu Taşıma Tüm yakıt ve 
elektrik 

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı, Ulaşım 
Dairesi Başkanlığı 

Yıllık - 

Özel araçlar Tüm yakıt ve 
elektrik 

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı, 
Ulaşım Dairesi 
Başkanlığı 

Yıllık - 

Diğer Kaynaklar     

Katı atık Atık miktarı SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı 

Yıllık - 

Atık su Atık su 
miktarı 

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı 
, SASKİ 

Yıllık - 

Tarım Hayvan 
stoku, gübre, 

sulama 

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı, Tarım 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Yıllık - 

Yerel enerji üretimi Güneş, 
rüzgar, 

biyogaz, 
jeotermal, 

vs. 

SBB Çevre Koruma ve 
Kontrol Dairesi 
Başkanlığı 
 

Yıllık Dağıtım şirketinden 
üretim miktarları talep 
edilebilir 
Lisanslı ve lisanssız 
kurulumlar EPDK'den 
istenebilir  
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5. Sonuç 

Bu rapor, kentsel paydaşların katılımıyla belirlenen ve farklı sektörlerde enerji tüketimi ve sera gazlarından 

kaynaklanan salımların azaltılmasına yönelik hedefleri ortaya koymaktadır. Yola çıkış noktası kent ölçekli 

sera gazı envanteri olan bu raporun en önemli dayanakları ise bugüne kadar kentin geleceği ile ilgili olarak 

gerek Sakarya Büyükşehir Belediyesi'nce gerekse farklı kurumlarca hazırlanan ya da hazırlatılan raporlar 

ve kent paydaşlarının kentin geleceği için ortaya koydukları vizyonlarıdır.     

Sakarya’nın temel yıl olan 2017 yılı için hesaplanan kentsel sera gazı salımları sanayi dahil toplam 

5.439.022 tCO2e'dir. 2017 yılı için Sakarya ilinin sanayi hariç sera gazı emisyonu 3.653.088 tCO2e olarak 

hesaplanmıştır. Kentin bundan sonraki salım azaltım hedefleri sanayi sektörünü kapsamadığından dışarıda 

tutulmuştur.  

Sakarya'nın hesaplanan 2019 yılı toplam sera gazı salımları 4.646.375 tCO2e'dir. Sakarya toplam sera gazı 

salımlarının %38’i Kapsam 1 kategorisindeki konut, ticari bina, sokak aydınlatmalarından, %40’ı ulaşımdan 

ve %23’ü ise katı atık & atık su ve tarım hayvancılık kaynaklı emisyonlardan oluşmaktadır. Salımlardaki en 

büyük pay %38 ile kentteki araçların yakıt tüketiminden kaynaklanmaktadır. Binalardaki en büyük pay ise 

%24 ile konutlara aittir. İkinci sırada %12 pay ile üçüncül bina dediğimiz konut dışı binalar yer almaktadır. 

Sokak aydınlatma kaynaklı salımlar %0,85 iken; belediye binaları kaynaklı salımların toplam envanterdeki 

payı %0,53'tür. Salımların geri kalanı tarım, hayvancılık ve gübre kullanımı kaynaklı salımlar (%18), katı 

atıklar (%3,31), atık su arıtma (%1,1) kaynaklıdır. 2030 yılı sera gazı azaltım projeksiyonu sanayi hariç olarak 

planlanmış olup, 2030 yılı için bu değer 3.864.481 tCO2e olarak hesaplanmıştır. Eğer gerekli önlemler 

alınırsa toplam 3.864.481 tCO2e sera gazı salımı, 2.789.949 tCO2e değerine düşebilmektedir. 

Sektörlerde ortaya koyulan azaltım önlemleri ile Sakarya'nın 2030'a kadar kişi başı salımlarında 2017 yılına 

göre 2030'da yaklaşık %40'lık bir azaltım sağlanabileceği belirlenmiştir. Sakarya'nın BAU (Business as Usual 

ya da Mevcut Durumun Değişmeden Devamı) senaryosu ile farklı kurumların nüfusa, sektörel büyümelere 

ilişkin yaptığı öngörüler değerlendirilerek ortaya koyulmuş ve 2030 salımları bu senaryoya göre 3.864.481 

ton CO2e olarak hesaplanmıştır. Nüfusun 2017 yılında 990.214 kişiden 2030 yılında 1.260.528 kişiye 

çıkacağı öngörülmüştür. 

2017 yılı verileri kullanılarak hazırlanan envanter çalışmasına göre il genelinde tüketilen toplam enerji 

miktarı 14.372.482 MWh iken, sera gazı emisyon miktarı 6.603.253 tCO2e, kişi başına salımı gerçekleşen 

sera gazı emisyon miktarı ise 4.94 tCO2e/ki olarak hesaplanmıştır. Kişi başına emisyon salımı 2017 yılı sonu 

itibariyle yıllık 6,6 tCO2e/ki değerine yükselen Türkiye ortalamasının altında kaydedilmiştir. 

Tablo 32: Kent envanterinin kapsamlara göre dağılımı, 2017 

Emisyonlar Kent tCO2e 

Binalar 1.372.910 

Ulaşım 1.448.445 

Atık & Atık su 160.591 

Tarım & Hayvancılık 671.051 

Toplam 3.653.000 
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Bu rapor kapsamında, ICLEI formatında bir döküm sağlanmıştır. Bu rapordaki bilgiler Sakarya Büyükşehir 

Belediyesi tarafından 2018 yılında imzaladığı Başkanlar Sözleşmesi taahhütlerini yerine getireceğinin bir 

beyanı niteliğindedir.  

Türkiye’deki büyüme hızlarında mutlak salım azaltımlarından söz etmek mümkün olmadığı için salım 

azaltım hedeflerini de kişi başı salımlar olarak ifade etmek doğru olacaktır. BAU senaryosuna göre kişi başı 

salımlar 3,69 ton CO2e’den 3.07’ye %17 oranında azalma göstermektedir. Bunun en büyük sebebi 2019 

yılında devreye giren atıktan enerji üretme tesisleri ile atık emisyonlarının halihazırda düşmesi ve ulaşım 

kaynaklı emisyonlarda görülen azalmadır. Ulaşım emisyonlarındaki azalmanın sanayi üretimindeki düşüşle 

bağlantılı olduğu düşünülmektedir.  

Eylem Planında gösterildiği üzere, her sektörde ortaya koyulan azaltım önlemleri ile Sakarya’nın 2030'a 

kadar kişi başı salımlarında 2017 yılına göre 2030'da yaklaşık %24'lük bir azaltım sağlanabileceği 

gösterilmektedir. Bu çalışmada ortaya konulan amaç, hedef ve faaliyetler Sakarya Büyükşehir 

Belediyesinin iklim değişikliği ile mücadelede attığı ilk adım olarak değerlendirilmelidir.    Kentin konuya 

bakışında, verilerde değişiklikler olması durumunda amaçlar, faaliyetler gözden geçirilerek 

güncellenmelidir.  

Aşağıdaki grafikte görüldüğü üzere 2017 yılı envanteri üzerine kentteki çeşitli salım kaynakları büyüme 

projeksiyonları, mevcut ulaşım enerji tüketim artış trendleri ve farklı parametreler dikkate alınarak   

projekte edilmiştir. Eylem Planında gösterildiği üzere, her sektörde ortaya koyulan azaltım önlemleri ile 

Sakarya’nın 2030'a kadar kişi başı salımlarında 2017 yılına göre 2030'da yaklaşık %40’lık bir azaltım 

sağlanabileceği görülmektedir. 

 

 

 

  

 

Şekil 30: Toplam ve kişi başı sera gazı emisyonları 2017 yılı, 2030 yılı mevcut durum ve azaltım senaryosu kıyaslama 

Mevcut Durum Senaryoları “Binalar” ve “Ulaşım” ve “Diğer” sektörleri bazında karşılaştırıldığında 

aşağıdaki sonuçlarla karşılaşılmaktadır. Kentte kurulması öngörülen yenilenebilir enerji yatırımları binalar 

sektörü içinde değerlendirilmiştir.  

En önemli 2. salım unsuru ulaşım sektörüdür. Şekil 31’de Sakarya ulaşımdan kaynaklanan salımları ve 

azaltım senaryolarını mutlak ve kişi başına değerler açısından göstermektedir. Alınacak çeşitli tedbirlerle 

ulaşım salımlarının 2030 yılında 370 bin ton azaltılabileceği öngörülmüştür. 
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Şekil 31: Ulaşım toplam ve kişi başı sera gazı emisyonları 2017 yılı, 2030 yılı mevcut durum ve azaltım senaryosu 
kıyaslama 

Büyüyen ve tüketim alışkanlıkları değişen nüfusun gerek yapı özellikleri gerekse tüketim alışkanlıkları 

bakımından düşük karbon rotalarına teşvik edilmeleri yapı stokunda enerji verimliliğinin yükseltilmesi ve 

yeni binaların çok daha düşük enerji talep edecek şekilde inşaa edilmeleri esastır. Tüm dünyada fiyatları 

hızla düşen ve kayıpların en aza indirgendiği enerjinin tüketildiği noktada üretildiği yenilenebilir enerji 

yatırımlarının da özellikle önümüzdeki on yılın 2. Yarısından sonra hızlanacağı tahmin edilmektedir.  

Alınacak çeşitli tedbirlerle bina salımlarının 2030 yılında Mevcut Durum Senaryosuna göre yaklaşık 573 bin 

ton CO2e azaltılabileceği öngörülmüştür. 

 

 

 

 
Şekil 32: Binalar toplam ve kişi başı sera gazı emisyonları 2017 yılı, 2030 yılı mevcut durum ve azaltım senaryosu 

kıyaslama 

Azaltım önlemleriyle kişi başı salımların referans yıla göre %40, 2030 BAU senaryosuna göre ise %28 

indirilebileceği gösterilmiştir. Yerel yönetimlerin, izin ve ruhsat süreçleri ve plan notları yöntemleri ile 

gerek mevcut binalarda gerekse yeni yapılacak binalarda enerji verimliliği ve yenilenebilir enerji 

uygulamaları konusunda etkili olabilecekleri gösterilmiştir.  

Bir sonraki sayfada yer alan tabloda sektörel bazda 2017 temel yıl ve 2019 envanter değerleri, 2030 yılı 

için mevcut senaryo ile öngörülen Ton CO2e değerleri, azaltım senaryoları ile birlikte 2030 yılında 
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hedeflenen Ton CO2e değerleri, toplam azaltım miktarları, 2017 temel yıla kıyasla 2030’da gözlemlenmesi 

hedeflenen toplam ve kişi başı azaltım oranları sırasıyla verilmiştir. 

Tablo 33: Sakarya ili 2017 temel yıla kıyasla mevcut durum ve 2030 yılı hedefi özet tablo 

Sektörler 

2017 
Envanteri 
Ton CO2e 

2019 
Envanteri 
Ton CO2e 

2030 
Öngörülen 
Ton CO2e 

2030 Hedef 
Ton CO2e 

Ton CO2e 
azaltım 2030 

2017’ye 
göre 

azaltım 
%, 2030 

Kişi başı 
azaltım %, 

2030 

Binalar 1.368.324 1.419.701 1.643.432 1.193.073 450.359 %20 %37 

Ulaşım 1.448.445 1.276.187 1.432.206 1.062.918 369.288 %27 %42 

Diğer 835.622 696.426 788.843 657.318 254.885 %21 %38 

Toplam 3.652.391 3.392.314 3.864.481 2.789.949 1.074.532 %24 %40 
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EK-A : Paydaş Çalıştayı  

13 Ekim 2020 tarihinde covid-19 tedbirleri kapsamında online olarak gerçekleştirilen Sakarya Büyükşehir 

Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı “Paydaş Çalıştayı” çalışma alt grupları ekran görüntüleri: 

a. Binalar 

 

 

b. Yenilenebilir Enerji  
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c. Ulaşım 

 

 

d. Atık ve Atık su 
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e. Tarım, Orman ve Hayvancılık 
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EK-B : SEEP Faaliyetleri ve Öncelikleri  

Belediyesi Sürdürülebilir Enerji Eylem Planı faaliyetleri ve Paydaş Çalıştayı kapsamında yapılan 

değerlendirmeler ile son haline getirilen önceliklendirme çalışması sonuçları: 

SEEP Faaliyetleri 

Faaliyet 
Öncelik 
Düzeyi 

 Binalar ve Sanayi   

Dönüşüm alanlarında yer almayan konutların sürdürülebilir ve düşük emisyonlu 
teknolojilerle yenilenmesi. 

Yüksek 

Mevcut konutlarda ısı yalıtımı ve enerji dönüşümü Yüksek 

Mevcut konutlarda enerji etkin aydınlatma sistemlerinin kullanılması (tasarruflu-LED 
aydınlatma) 

Yüksek 

Mevcut üçüncül binalarda enerji etkin yenilemeler (ısı yalıtımı) Yüksek 

Mevcut üçüncül binalarda enerji etkin aydınlatma Yüksek 

Konutlarda enerji etkin kentsel dönüşüm Yüksek 

Isı yansıtıcı camların tüm konut ve ticari binalarda kullanılmasını teşvik etmek   Orta 

Binalar ve konutlar için daha bağlayıcı sürdürülebilirlik politikalarının oluşturulması için 
ulusal düzeyde lobi faaliyetlerinin yapılması  

Orta 

Bölgesel ısıtma ile konutların ısınma ihtiyacının karşılanması  Orta 

Yeni yerleşim alanları için sürdürülebilir tasarım konseptlerine uygun olarak tasarım 
standartlarının güncellenmesi ve gözden geçirilmesi.  

Yüksek 

Yerel düzeydeki politikalar ile belediyenin yeni yapacağı imar çalışmalarına ilişkin 
planlama yönetmelik ve rehberlerin sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda gözden 
geçirilmesi ve güncellenmesi. 

Orta 

Belediyenin yeni yapılacak tüm kamu binalarında düşük enerji tüketimini taahhüt 
etmesi. 

Orta 

Tüm yeni kamu binalarında gömülü karbon değerlendirmelerinin (tedarik zinciri 
boyunca malzemelerin karbon ayak izinin değerlendirilmesi,  zorunlu olarak yapılması ve 
düşük karbon salımlı malzemelerin kullanılması  (Örneğin; çimentoya alternatifler, geri 
dönüştürülmüş agrega, ahşap.) 

Düşük 

Mevcut yapı stoğundaki çatıların beyaz ve yeşil çatılar ile yenilenmesi. Düşük 

Tüm yenileme ve yıkım projelerinde döngüsel ekonomi (geri dönüşümü esas alan 
ekonomi) değerlendirmelerin yapılması. 

Düşük 

Konutların daha yüksek ve daha yeşil bir enerji standardıyla yenilenmelerini 
desteklemek için fon oluşturulması. 

Düşük 

Yeni yapılarda verimli su tesisatlarıın yapılması  (Özel sektörü etkileme düşüncesiyle, 
belediyenin tüm yeni binalarında verimli su donanımının kullanılmasını sağlayacak 
şekilde planlama yönetmeliklerinin ve rehberlerin revize edilmesi.)  

Yüksek 
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Ticari işletmeler ve sanayi kuruluşlarınca sürdürülebilirlik önlemlerinin gönüllü olarak 
alınmasının teşvik edilmesi. (ör. Bilim temelli hedefler, dahili sürdürülebilirlik 
politikaları). 

Düşük 

Enerji yoğun sanayi tesisleri için (ör. yeni petrol rafinerisi) karbon yakalama ve 
depolama teknolojileri konusunda denemeler ve incelemeler için fizibilite çalışması 
yapılması. 

Düşük 

Enerji verimliliği, yenilenebilir enerji sistemleri ve mahal ısıtması için atık ısı kullanılması 
konusunda Organize Sanayi Bölgelerine (OSB) özel olarak odaklanılması. 

Orta 

Sanayide %25 enerji verimliliği Yüksek 

 Yenilenebilir Enerji   

Konut bölgelerinde kömür yerine  yenilenebilir veya düşük karbonlu enerji kaynaklarının 
kullanımına geçilmesi (jeotermal, elektrik) 

Yüksek 

Belediye ve iştirak binalarında yenilenebilir enerji uygulamalarının yapılması (ör.FV 
uygulamaları) 

Yüksek 

Enerji etkin sokak aydınlatma sistemi (Led) Yüksek 

Bölgesel ısıtma kapasitenin araştırılması Orta 

Mevcut konutlarda yenilenebilir enerji uygulamalarının yapılması Orta 

Daha çok endüstriyel binalara odaklanarak güneş enerjisi (FV) kullanımının 
yaygınlaştırılması 

Düşük 

Bireysel güneş paneli kurulumlarının yaygınlaşması için belediyeye ödenecek harç ve 
ruhsat bedelleri konusunda muhafiyet sağlanması 

Orta 

Yenilenebilir enerji yerel mikro şebeke seçenekleri için çalışma yapılması Orta 

Yenilenebilir rüzgar, biyokütle ve gelgit enerjisi potansiyellerinin araştırılması. Orta 

Daha çok endüstriyel bölgelere odaklanarak bölgesel ısıtma/soğutma sistemlerinin atık 
ısı kullanılarak yapılması üzerine fizibilite çalışması yapılması. 

Orta 

Kapasite sınırlarını anlamak ve yenilenebilir elektrik sistemlerine geçişi  desteklemek için 
altyapı şirketleri (örn. elektrik, su) ile çalışılması. 

Orta 

Türkiye’nin yenilenebilir enerji kapasitesini arttırmak ve fosil yakıtlara bağımlılığını 
azaltmak için daha bağlayıcı sürdürülebilirlik politikaları oluşturması için ulusal düzeyde 
lobi faaliyetlerinin yapılması. 

Orta 

Aydınlatma direklerinin aynı zamanda elektrikli araçların şarj edilmesine hizmet etmesi. Düşük 

Sokak aydınlatma sistemlerine FV entegrasyonu Düşük 

Yeni fosil yakıt ile işletilen enerji üretim tesisi (santral) yapılmaması konusunda şehir 
genelinde taahhüt verilmesi. 

Düşük 

Elektrik tüketimlerinde YETA'ya geçiş Yüksek 

Enerji depolama çözümlerinin uygulanabilirliğinin araştırılması (EK 18) Orta 

Belediye - Üniversite işbirliğinin enerji alanında arttırılması Yüksek 

Altyapı kurumları ile orta ve uzun vadeli enerji dönüşüm stratejilerinin geliştiirlmesi Yüksek 

 Ulaşım   

Toplu taşıma kullanım oranının arttırılması Yüksek 

Ulaşım türlerinin çeşitlendirilebilmesi için toplu taşıma ağı ve altyapısının geliştirilmesi Yüksek 
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Yeni gelişme/ kentsel dönüşüm alanları ve mevcut ulaşım altyapısı/ağı arasında besleyici 
toplu taşıma hatlarının oluşturulması. 

Yüksek 

Raylı sistem hatlarının yapımı ve bağlantı yolları ile toplu taşımaya entegrasyonu Yüksek 

Toplu taşıma araçlarının enerji etkin ve yenilenebilir enerji kullanan araçlar ile 
değiştirilmesi 

Yüksek 

Sürdürülebilir kentsel ulaşım stratejisini benimseyen Sürdürülebilir Kentsel Ulaşım 
Master Planının hazırlanması 

Yüksek 

Bisiklet altyapılarının geliştirilmesi ve genişletilmesi ile ulaşımdaki payının arttırılması Yüksek 

Şehir merkezindeki caddelerin yayalaştırılması ve yayayların ulaşımdaki payının 
arttırılması 

Yüksek 

Atık toplama, toplu taşıma gibi hizmetler için daha etkin güzergah planlamalarının 
oluşturulması ve uygulanması. 

Yüksek 

Şehir merkezindeki trafiği azaltmak için park et ve toplu ulaşıma bin (park and ride) 
oluşturulması. 

Orta 

Düşük emisyonlu araçların belediye ve özel sektör/kişiler tarafından alımının teşvik 
edilmesi. 

Orta 

Belediye filosu ve servis araçları için elektrikli, hidromobil ve/veya hibrit araç alımı Orta 

İl genelinde elektrikli araç şarjı altyapısı için arazi ve kapasite artırımının belirlenmesi Orta 

Elektrikli araç şarj noktalarının ve  gerekli altyapısının kurulması Orta 

İşletmeler ve vatandaşlar için tamamen elektrikli (veya hibrit) paylaşımlı araç kulübünün 
kurulması 

Orta 

Akıllı trafik yönetimlerinin uygulanması ile trafik akışı ve sinyalizasyon sisteminin 
optimizasyonu (ör. kumanda merkezi, düşük yatırımlı trafik optimizasyon 
düzenlemeleri) 

Orta 

Belediye personeline ekonomik sürüş eğitimlerinin (daha ekonomik sürüş) verilmesi. 
(SEEP faaliyeti kapsamında– Elektrikli/ Hibrit araçlar gereğince) 

Orta 

Sürdürülebilir ulaşımı desteklemek adına fizibilete çalışmalarının ve pilot uygulamaların 
yapılması  

Orta 

Scooter ve paylaşımlı bisiklet projelerinin çoğaltılması konusunda fizibilite çalışması 
yapılması. 

Orta 

Sürdürülebilir ulaşım yöntemlerini göz önünde bulundurarak ulaşım altyapısı tasarım 
kılavuzlarının revize edilmesi ve güncellenmesi 

Düşük 

Ruhsatlı taksi araçlarının oluşturduğu salımların azaltılması konusunda strateji ve buna 
bağlı teşviklerin geliştirilmesi 

Düşük 

Kent ölçeğinde özel araçlarda elektrikli araç dönüşümü Orta 

Atık Su   

Yeni altyapı hatlarının verimini arttırmak için mevcut tasarım ve uygulama 
standartlarının gözden geçirilmesi. 

Orta 

Mevcut su yönetimi altyapısının geliştirilmesi Orta 

Tüm atık su arıtma tesislerinin işletme koşullarının iyileştirilmesi  Orta 

Uygun atık su ve yağmursuyu yönetimi prensiplerinin bina ve planlama yönetmeliklerine 
entege edilmesi. 

Orta 
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Su kaynaklarının kirletilmesi ve korunması konusunda ceza ve ödül sistemlerinin 
caydırılıcılığı/teşvikinin güçlendirilmesi.  

Orta 

İşletmeler, sanayiler ve kamu için içme ve deniz suyu yönetimi konusunda farkındalık 
oluşturma etkinliklerinin düzenlenmesi.  

Orta 

Katı Atık   

Katı Atık Yönetim Planının oluşturulması ve atıkların ayrıştırılması konusunda 
düzenlemeler yapılması. 

Yüksek 

Çöp gazı yakalama teknolojilerinin (Metan gazının atmosfere karışmasını önlemek) tüm 
atık depolama sahalarında enerji üretimi için zorunlu hale getirilmesiyle katı atıktan 
enerji eldesi sağlayabilecek tesislerin kurulması  

Yüksek 

Atık ayrımı sonrasında tüm yakma tesislerinden ve kanalizasyon gazından, depolama 
gazı ve anaerobik çürüme (oksijensiz çürüme) enerji geri kazanımı. (örneğin 
kanalizasyon gazı sokak lambalarına güç sağlar) 

Yüksek 

Yasal geri dönüşüm hedeflerine uygun  altyapının tespiti  ve yatırımda ilgili kurumlarla 
işbirliği  

Yüksek 

Atık miktarının azaltılması ve atık ayrımı için kent genelinde kampanya düzenlenmesi. Yüksek 

Atıkların atık depolama alanlarından geri dönüşüm yoluyla ayrılması ve kompostlama 
yoluyla bertarafı (Toprak kalitesi, erozyon ve tarımla ilgili iyileştirmeler) 

Orta 

En önemli  geri dönüştürülebilir malzemelerin ayrı toplanmasının zorunlu hale 
getirilmesi. 

Yüksek 

Atık ayrıştırma ve geri kazanım tesislerine yatırım planlanması Yüksek 

İhtiyaç duyulan geri dönüşüm altyapılarının tespiti (çöp tenekeleri, kamyonlar, 
güzergahlar vb.) ve yatırım yapılması için ilgili kurumlarla işbirliği  

Orta 

İşletmeler ve sanayi tesisleri için katı atık bertarafına yönelik ceza ve ödül sistemi 
geliştirilmesi. 

Yüksek 

Gıda sektörüne yönelik (restoran, otel vb.) yönelik atık toplama hizmeti potansiyelinin 
araştırılması. 

Orta 

Atıkların toplanması ve transfer araçları için akıllı güzergah planlaması yapılması. Orta 

Müşterek veya evde kompost üretiminin teşvik edilmesi ve tanıtılması (sürdürülebilir 
gıda üretimi için kamusal araziler/bahçeler oluşturulması ile aynı doğrultuda) 

Orta 

Yerel işletmelerin tek kullanımlık plastik kullanımını azaltmaya teşvik edilmesi. Düşük 

Belediye içinde tek kullanımlık plastik kullanımının yasaklanması. Düşük 

Geri dönüşümün ve geri kazanımın artırılması ve bu şekilde yeni iş fırsatlarının 
oluşturulması için Atık Bertaraf Vergisinin getirilmesi. 

Düşük 

Daha sürdürülebilir ve yenilikçi atık yönetimi  için pilot projeler yürütülmesi Orta 

İlçe belediyeleri aktarma istasyonlarına atık aktarımı yapılmalı, vatandaş tarafından 
oluşturulan vahşi depolama alanları kapatılmalı 

Yüksek 

Tarım, Orman ve Hayvancılık   

Sürdürülebilir tarım politikalarının geliştirilmesi Yüksek 
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Düşük karbon salımlı tarım teknikleri konusunda eğitim verilmesi ve yeteneklerin 
arttırılması için oluşturulan planların desteklenmesi, sürdürülebilir yönetim konusunda 
farkındalık oluşturulması. 

Yüksek 

Akıllı tarım uygulamalarının geliştirilmesi Yüksek 

Demo bahçeleri kurulumu ile zehirsiz tarım konusunda çiftçilerin teşvik edilmesi Yüksek 

Mera ve orman alanlarının artırılması Yüksek 

Düşük karbonlu tarımsal uygulamaların teşvik edilmesi. (ör. kontrollü salımlı gübreler, 
besi hayvanlarının sağlığının iyileştirilmesi, çamur asitlenmesi (amonyak emisyonlarını 
azaltmak için). 

Orta 

Dana eti, kuzu eti ve süt ürünleri gibi yoğun karbon salımlarına neden olan gıda 
ürünlerinin üretiminden uzaklaşılması. 

Orta 

Tarımda kimyasal gübre yerine organik gübre kullanımının artırılması Orta 

Tarımsal sulamada yenilenebilir enerji kullanımının artırılması Orta 

Biyokütle yakma tesisleri için biyoenerji mahsüllerinin teşvik edilmesi. Orta 

Tarımsal faaliyetlerden kaynaklı emisyonları azaltmak ve çevreye zarar veren 
uygulamaları yasaklamak için mevcut tarım yönetmeliklerinin güçlendirilmesi. 

Düşük 

Kümes hayvanlarından kaynaklı atıkların değerlendirilmesi Düşük 
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